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Sammanfattning
Beroende på planerad husbyggnation inom område för fossil åker-
mark L2019:766, fastigheten Vreta 2:11, utförde Jönköpings läns 
museum en arkeologisk förundersökning under våren 2019. 

Den fossila åkermarken utgjordes av ett 100-tal flacka röj-
ningsrösen av ålderdomlig karaktär. I den östra delen ligger flera 
större gravliknande rösen och stensättningar. En av dessa, röset 
L2019:775, undersöktes för att avgöra status. Efter undersökningen 
stod då klart att det rörde sig om ett 10 meter stort röjningsröse, 
uppbyggt i omgångar och med inblandning av skärvsten och bo-
platsmaterial i stenpackningen. Detta emanerade från en underlig-
gande förhistorisk boplatsyta med kulturpåverkad jord och härdar 
daterade till folkvandringstid, ca 400–500-talen e.Kr. Antagligen 
har skärvstenen och föremålen blandats med stenpackningen vid 
upprepad stenröjning runt röset. Utifrån 14C- dateringarna kan 
det ha skett från yngre järnålder/vikingatid fram till övergången 
medeltid/tidig modern tid. Liknande förhållanden kan gälla de 
omkringliggande anläggningarna även om möjligheten att nå-
gon av dem kan vara en grav, eller kanske en husgrund, inte kan 
uteslutas. Här finns exempelvis frågetecken kring en rektangulär 
stensättning L2019:772 - husgrund eller grav? En större vällagd 
husgrundsliknande stenpackning, 202/L 2019:3734, påträffades 
också omedelbart norr om det undersökta röset i samband med 
maskinavbaningen.  

Utifrån dateringar baserade på träkol och pollenförekomst kan 
de äldsta aktiviteterna i området spåras till tiden strax före Kristi 
födelse. Vad gäller röjningsrösena har de flesta lagts upp/påbyggts 
under loppet av vikingatid–tidig medeltid, ca 1000–1200-talen e. 
Kr. Denna tidsperiod innebar en jordbruksexpansion i västnärke 
som också kunnat beläggas genom andra arkeologiska undersök-
ningar i närområdet. Även perioden senmedeltid/tidig modern 
tid, ca 1400–1700-talen e. Kr. var en expansiv tid. Analyserade 
markpollen visar att närområdet under medeltiden präglades av 
ett mosaikartat landskap med inslag av skogsdungar, hagmarker 
och betesmarker. Prov från några rösen visar dessutom att råg och 
veteodling förekommit. Överlag dominerade dock betesmarkerna.  
Kanske anledningen var det ökade behovet av djurfoder som den 
senmedeltida järnhanteringsexpansionen i de västra bergslagsbyg-
derna förde med sig?

Åtgärdsförslag
• Kompletterande förundersökning av utvalda grav- och husgrunds-
likande rösen och stensättningar runt röjningsröse L2019:775 för 
att funktionsbestämma dessa: Gravar? Husgrunder? Röjningsrösen 
med inblandat boplatsmaterial? Kvarvarande skog fälls.
• Kompletterande förundersökning av det förhistoriska boplatsom-
rådet med syfte att avgränsa och karaktärisera detta.



Figur 1. Utdrag ur ekonomiska kartans blad 65E 6jN med FU området, fornlämning L2019:776, markerad. Skala 1:10 000.
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Inledning
Under några veckor i maj samt juni 2019 genomförde Jönköpings 
läns museum en arkeologisk förundersökning inom ett nio hektar 
stort område i Lanna, fastigheten Vreta 2:11 (Figur 1). Anled-
ningen till förundersökningen var planerad husbyggnation inom 
ett område med fornlämningar, framförallt ett ca fyra hektar stort 
område med fossil åkermark, L2019:776 (Figur 2).  

Arbetet beställdes och bekostades av Best Fastighet AB. Ansva-
rig för fältarbetet och för rapportsammanställningen är antikvarie 
Kristina Jansson, Jönköpings läns museum. Antikvarie Ådel Vestbö 
Franzén har skrivit kapitlen Historisk landskapsanalys samt Den 
agrarhistoriska utvecklingen tillsammans med Kristina Jansson.

Figur 2. Utredningsområdet 2018 med fornlämning-
arna som registrerats därefter:
L2019:772=stensättning,  L2019:773=stensättning, 
L2019:775=röse, L2019:776=fossil åkermark, 
L2019: 778=stentipp, L2019:781=stensatt terrass, 
och L2019:783=hägnad/jordvall. L1981:3852= 
platsen för en tidigare registrerad, möjlig hällkista. 
Av denna finns inte några spår idag .
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Målsättning
I Länsstyrelsens förfrågningsunderlag anges syftet och ambitions-
nivån för förundersökningen (Waldebrink 2019). Syftet handlade 
huvudsakligen om att ge länsstyrelsen underlag för vidare beslutsfat-
tande kring fornlämningens bevarandevärde kontra exploaterings-
önskemålen. Av den anledningen var det viktigt att fornlämningens 
komplexitet fastställdes liksom att avgränsa, dokumentera, karak-
tärisera och datera den. Vidare betonade Länsstyrelsen vikten av 
att sätta in förundersökningsresultaten i lokala och regionala sam-
manhang. Eller som det formulerades i förfrågningsunderlaget: 
”Hur har den agrarhistoriska utvecklingen sett ut i västra Närke? 
Hur förhåller sig denna plats till andra liknande platser i närom-
rådet och i Närke?” 

Ytterligare en viktig aspekt av grävningen var att Jönköpings läns 
museum skulle få underlag för att kunna bedöma omfattning och 
resursåtgång inför en eventuell arkeologisk undersökning.

Vetenskapliga frågeställningar
I undersökningsplanen för detta projekt (Jansson & Vestbö-Fran-
zén 2019) konstaterades att den fossila åkermark som undersökts 
runt Lanna huvudsakligen daterats till tidsperioden vikingatid–
1600-talet, att tecken på den senmedeltida agrarkrisen knappt 
kan skönjas och att åkermark ersatts av permanenta gräsmarker 
under början av tidigmodern tid. Frågan inför förundersökningen 
var om resultaten från röjningsröseområdet skulle förstärka bilden 
ytterligare eller visa på avvikelser? Utifrån detta formulerades en 
rad frågeställningar: 

•Hur förhåller sig det nyupptäckta röjningsröseområdet till andra 
undersökta i närområdet avseende odlingens början och avslut? 
•Är det frågan om permanenta eller tillfälliga odlingar? 
•Går det att få ny kunskap om agrar teknik?
•Vad berodde de efterreformatoriska strukturförändringarna på: 
Spridda gårdar som sammanförts till bytomter? Minskade åkera-
realer till förmån för gräsmarker? Processer inom lokalsamhället 
eller påtryckningar utanför lokalsamhället?
•Vilken ålder har röjningsröseområdet och hur har marken nyttjats 
genom tiderna?
•Hur förhåller sig den fossila åkermarken till eventuella bebyggel-
selämningar? Representerar den fossila åkermarken ödeläggelse av 
bebyggelse och odlingsmark, rumslig strukturering med omflytt-
ning, eller är det åker som tagits ur bruk till följd av agrartekniska 
förändringar?
•Hur samvarierar vegetationsutvecklingen i området med date-
ringarna från den fossila åkermarken? Hur såg relationen ut mel-
lan öppna och slutna marker? Vilka spannmålssorter har odlats? 
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•Går det att tidsbestämma övergången från spannmålsodling till 
foderproduktion om sådan funnits?
•Finns förhistoriska lämningar inom förundersökningsområdet och 
hur relaterar de i så fall till omkringliggande fornlämningsmiljö?
•Är den stensättningsliknande anläggningen L2019:775 en grav 
eller ett röjningsröse, och kan undersökningen av det vara vägle-
dande för övriga gravliknande röjningsrösen?

Metod
Fältmetodik
Fältarbetet utgjordes av arbetsmomenten detaljkartering och att 
därefter maskingräva långschakt genom minst två åkerelement, 
sökschaktgrävning och vegetationsavbaning för att om möjligt 
upptäckta dolda anläggningar och markstrukturer. Nedan följer 
en mer ingående beskrivning av varje moment 

Kartering, avgränsning och karakterisering
För att få en tydligare bild av röjningsröseområdets karaktär och 
omfattning inleddes förundersökningen med att röjningsröseom-
rådet detaljkarterades och avgränsades. Karteringen utfördes av 
länsmuseets kulturgeograf, fil.dr. Ådel Vestbö-Franzén (Figur 3). 
Karteringen visade dels att röjningsröseområdet var fyra hektar 
stort, dels att ett hundratal röjningsrösen, stenröjda ytor, en häg-

Figur 3. Röjningsröseområdets avgränsning efter 
detaljkarteringen.
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nadsvall och ett par terrasser finns inom området. Röjningsrösena 
låg i den centrala och södra delen av förundersökningsområdet men 
saknades i den mer låglänta västra delen. Anledningen till det var 
att den annars dominerande leriga moränen inte fanns här utan 
istället utgjordes jordarten av siltig sand. Dessutom var området 
vattensjukt med inslag av sentida dräneringsdiken, antagligen be-
roende på att det låga läget i terrängen.

Röjningsrösena inom området kunde delas in i nio olika katego-
rier utifrån storlek, uppbyggnad och stensammansättning:
• Traditionella röjningsrösen av ”hackerörs-typ” 2-5 meter i dia-
meter
•Hackerör uppbyggda kring block
•Hackerör omrört
•Rösen med större stenmaterial men fortfarande låga och med 
”hackerörs”-karaktär
•Rösen med större stenmaterial men fortfarande låga och med 
”hackerörs”-karaktär uppbyggda kring block
•Röjningsrösen, större, 5-8 meter i diameter
•Röjningsrösen, större uppbyggt kring block
•Stentipp
•Troligen sentida röjningsrösen

Förutom dessa fanns även enstaka större rösen/stensättnings-
liknande rösen i krönläge centralt i området som var misstänkt 
gravlika. Några av dem var synliga redan vid den arkeologiska 
utredningen 2018, men beroende på att all skog inte var fälld vid 
det tillfälle framträdde inte alla. Ett par större gravliknande rösen 
återfanns även på ett par andra ställen inom röjningsröseområdet. 
Totalt inmättes åtta anläggningar som möjliga gravar inom området  
Efter avslutad förundersökning reducerades de till sex (Figur 4).

Figur 4. Vid den arkeologiska utredningen påträffa-
des flera gravliknande rösen vilka var svårbedömda 
beroende på stående skog, sly och ris.
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Långschakt och röseprofiler
Som ovan nämnts innebär långschakt att schakt med varierande 
längd dras mellan minst två utvalda åkerelement. I denna under-
sökning berördes en hägnadsvall, en stensatt terrass, åkerytor och 
ett tjugotal röjningsrösen. Schaktdjupet varierade men var alltid så 
djupt att gränsen mellan undergrunden och det understa jordlagret 
var tydligt. Totalt grävdes nio långprofiler, 25–45 meter långa och 
ca 2 meter breda (Figur 5). 

Utifrån analysen av långprofilerna valdes sedan de röjningsrösen/
agrara strukturer som skulle undersökas, dokumenteras och provtas. 
De utvalda röjningsröseprofilerna samt profilen genom hägnads-
vallen rensades, fotograferas och dokumenteras på en särskild 
blankett för undersökning av röjningsrösen som länsmuseet tagit 

Figur 5. Översiktskarta som visar var långschakt ge-
nom röjningsrösen dragit samt läget för övriga schakt 
samt vegetationsavbanade ytor.
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fram. På blankettens framsida beskrivs det undersökta objektet 
och på baksidan ritas det i skala 1:20. På planen markeras också 
var de olika proverna tagits. Innan dokumentationen hade rösets 
stratigrafi tolkats för att se om det var möjligt att urskilja olika 
uppbyggnadsfaser. Den stratigrafiska analysen låg även till grund 
för riktad provtagning i rösena och för att om möjligt, upptäcka 
bakomliggande strategier vad gällde markanvändning och markröj-
ning. Röjningsrösena som inte dokumenterades på röseblanketterna  
fotodokumenteras (Figur 6).

Vegetationsavbaning och sökschaktning
Förutom långschakten vegetationsavbanades sex ytor av varierande 
storlek inom området och dessutom drogs 49 sökschakt för att se 
om det kunde finnas boplatslämningar under mark (se Figur 5). 
Vegetationsavbaningen innebar att det översta torvlagret grävdes 
bort med maskin och att ytan sedan handrensades. Områdena som 
valdes ut representerade generellt öppna ytor, det vill säga äldre 
åkerytor mellan röjningsrösena. Syftet med vegetationsavbaningen 
var att om möjligt kunna hitta dolda markstrukturer, exempelvis 
mindre röjningsrösen eller rösebottnar, låga stensträngar eller 
äldre åkerindelningar markerade med stenavgränsningar. Sedan 
vegetationsskiktet tagits bort och ytan rensats grävdes de vegeta-
tionsavbanade ytorna ner till nivån för undergrunden för att se om 
boplatslämningar kunde finnas (Figur 7).

Tyvärr påträffades inga dolda markstrukturer annat än en låg 
sammanhängande stenpackning 202/L2019:3734 norr om ovan 
nämna gravliknande röse/stensättning (se Figur 42). Stenpackning-
en överlagrade den stensatta terrassen, L2019:781. Stenpackningen 
var ca 11×7 meter stor och har tolkats som resterna efter en möjlig 
husgrund. I ytan av stenpackningen påträffades F12 och F15, ett 
bronsbeslag respektive bergartsavslag, som efter avslutad under-

Figur 6. Påbörjad grävning av långschakt genom 
röjningsröse 36. Schaktet berörde även röjningsröse 
74 och hägnadsvallen 88.
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sökning skickades till arkeolog, fil. dr Bo Knarrström för analys. 
Enligt honom kunde avslaget eventuellt röra sig om bipolärt slagen 
Kinnekullaflinta (se Bilaga 5).

Sökschakten som drogs över hela området var helt tomma sånär 
som på en härd 201/L2019:3693 i ett schakt norr om stenpack-
ningen 202/L2019:3734 (Figur 42). Detta schakt lades för övrigt så 
att det kom att ligga mellan flera av de gravliknande rösena och den 
rektangulära stensättningen belägna runt röjningsröse 1/L2019:775. 

Inom förundersökningsområdet vegetationsavbanades en total 
yta omfattande ca 1 900 m2 och ca 1 800 m2 sökschaktades. I rea-
liteten blev ytan som schaktades för att hitta eventuella boplatser 
större eftersom de vegetationsavbanade ytorna grävdes ner till ni-
vån för undergrunden. De vegetationsavbanade ytorna varierade  
i storlek ca 150 m2–ca 600 m2 och sökschakten ca 8–35 meter.  

Den gravliknande stensättningen L2019:775
I samband med den arkeologiska utredningen uppmärksammades 
att det fanns gravliknande rösen/stensättningar centralt i området, 
men att det var svårt att få en uppfattning om antal och karaktär på 

Figur 7. Exempel på vegetationsavbanad yta i den 
södra delen av förundersökningsområdet. I förgrun-
den ses långprofilen genom röjningsröse 69 (se 
Figur 15).
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dessa beroende på att de låg i skogsmark. Inför förundersökningen 
togs därför merparten av kvarliggande skog bort så att dessa skulle 
framträda lite tydligare. Det visade sig då att sex större anläggningar 
låg samlade inom ett tämligen avgränsat område; några ovala, några 
runda och en rektangulär. Eftersom det var oklart ifall det kunde 
röra sig om gravar och/eller röjningsrösen undersöktes en av dem, 
en 10 meter stor, rundoval stensättning med påförd röjningssten, 
L2019:775. Huvudfrågan var att ta reda på om anläggningen var 
en grav eller ett röjningsröse? Av den anledningen avtorvades och 
grävdes den SV kvadranten för hand ner till nivån där undergrun-
den skymtades. Under utgrävningens gång plockades stenskikt 
för stenskikt bort och ytan avsöktes med metalldetektor. Då inga 
metallutslag konstaterades, inga fynd påträffades och inga inre 
konstruktioner påträffades gjordes bedömningen att detta rörde sig 
om ett röjningsröse uppbyggt vid flera olika tillfällen - något som 
den stratigrafiska analysen av kvadrantprofilerna visade. Tre olika 
faser kunde utläsas av profilerna och varje nivå provtogs avseende 
14C-, vedarts- och markpollenanalys. Därefter fotodokumenterades 
profilerna. Den SÖ kvadranten metalldetekterades utan tecken 
på metallinnehåll och grävdes sedan bort med maskin så att pro-
filen genom hela röset framträdde. Inte heller den SÖ kvadranten 
visade tecken på inre konstruktioner. Sedan den södra halvan 
av röset grävts bort fotodokumenterades hela profilen. Därefter 
grävdes merparten av rösets norra delen bort förutom en del runt 
ett kvarstående träd. Detta parti av stenpackningen lämnades av 
säkerhetsskäl.

Efter avslutad grävning gjordes en efterkontroll med metallde-
tektor av den bortgrävda ytan och i samband med den påträffades 
en dräktnål av järn, F16, i den bortgrävda SÖ kvadranten intill  
profilen i den kvarlämnade delen av stenpackningen. I profilen, 
ungefär där dräktnålen påträffats, syntes ett mörkare lager och 

Figur 8. Lotten Haglund undersöker platsen i den 
kvarstående profil genom röjningsröse 1/L2019/775 
där keramik påträffades.
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en bit in i profilen påträffades ett par keramikbitar, F17 (Figur 8).
Eftersom föremålen antydde att röset trots allt kanske kunde dölja 
en grav bestämdes i samråd med Länsstyrelsen att återstoden av 
stenpackningen skulle undersökas för hand efter det att det kvar-
stående trädet fällts. Detta gjordes under en vecka i juni vilket 
resulterade i att fler föremål och enstaka brända ben hittades i rö-
sefyllningen och under stenpackningen. Dessutom konstaterades 
att stenpackningen också innehöll skärvsten. 

Föremålen som grävdes fram var koncentrerade till samma om-
råde i röset som den tidigare påträffade keramiken och antagligen 
också dräktnålen, och de påträffades både i rösefyllningen och i ett 
kulturpåverkat lager under röset. Dessutom framkom ytterligare en 
härd under röset, 292/L2019:3694. Ingen gravanläggning kunde 
dock konstateras och benen visade sig vid osteologisk analys vara 
djurben. Undersökningen visade således att det inte rört sig om en 
stensättning/grav, utan ett röjningsröse uppbyggt  vid olika tillfällen 
där ett boplatsmaterial från en underliggande förhistoriskt boplats 
blandats in i rösefyllningen i samband med odling. 

I samband med undersökningen i juni väcktes också tanken 
att den raktangulära stensättningen L2019:772 och någon/några 
av de andra gravliknande rösena i området runt L2019:775 och 
L2019:773 kunde vara husgrunder?  

Analyser 
Generellt baserades strategin för vilka röjningsrösen och andra 
lämningar som skulle provtas från parametrarna geografisk sprid-
ning, varierande rösetyper, stratigrafiska sekvenser och förekomst 
av daterbart kol. Genom tidigare erfarenhet av undersökta röjnings-
röseområden i Jönköpings län, exempelvis i Nässjö och Vetlanda-
trakten (Jansson 2018 och 2019), har liknande urvalsprinciper givit 
resultatunderlag som gjort det möjligt att diskutera markanvänd-
ning och landskapsutveckling genom tiderna. 

Källkritiska aspekter på 14C- och markpollen
Val av anläggningar som ska grävas och provtas handlar nu inte en-
bart om rumslig spridning och morfologiska variationer, utan också 
om vilka prover som ska tas och vilka källkritiska aspekter som 
måste läggas på dessa, till exempel 14C och markpollen (Björkman 
& Vestbö-Franzén 2019). Träkol till exempel antas komma från in-
ledande röjningsbränningar av ris och sly när marken stenröjdes till 
åker, och som sedan blandats i odlingsjorden och rösena i samband 
med att jorden ärjades. Kolet antas datera den inledande röjningen 
och därmed också röjningröset. Källkritiskt går det inte  att säkert 
avgöra om så varit fallet eftersom kolet också kan komma från äldre 
odlingsverksamhet, sönderplöjda boplatslämningar eller tidigare 
skogsbränder. Som viktning mot dessa felkällor kan exempelvis 
många analyser, stratigrafiska sammanhang, korsjämförelser med 
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pollensammansättningen i markpollenprover och ibland befintliga 
kartmaterial fungera.

Också markpollen har sina felkällor. I avsaknad av ofta väl-
bevarade pollen från borrkärnor i lämpliga torvmossar nära en 
undersökningslokal får man förlita sig på markpollenprover från röj-
ningsrösen eller andra åkerelement. Problemet med dessa prover är 
att pollenkornen ofta är dåligt bevarade, eller helt saknas, beroende 
på att jordarna ofta är väldränerade. Problemen vägs till dels upp 
av den stora fördelen; det analyserade pollenspektrumet är mycket 
lokalt och visar vegetationen på platsen eller i närmiljön inom en 
radie på 20–50 meter (se Björkman, Bilaga 4 i denna rapport).

Både 14C och markpollen har sålunda sina individuella styrkor 
och svagheter som dateringsmetoder och...”oprecisa i den meningen 
att de erhållna dateringarna representerar ett tidsspann på upp till 
ett par hundra år eller mer, men precisionen ökar med antalet prover 
som analyseras. I brist på metoder som kan snäva in tiden för anlägg-
ning, brukning, övergivande och återupptagande av hävd, är de två 
metoderna de bästa vi har i nuläget” (Vestbö-Franzén 2019). Nedan 
följer en redogörelse för respektive metod:

14C och vedart
Insamling och datering av träkol för 14C-analys genomfördes i 
syfte att fastställa tidsställning för de undersökta lämningarna och 
därmed ge underlag för en horisontell stratifiering av röjningsrö-
seområdet, det vill säga, se hur de olika lämningarna förhöll sig 
till varandra och om det kunde vara möjligt att därigenom studera 
odlingens eller brukningens etablering, konsoliderings och even-
tuella expansion. Kolproverna samlades in från så slutna kontexter 
som möjligt och från olika faser i röjningsrösena om sådana kunde 
identifieras. Det innebar att ett till två prover per röjningsröse 
vanligtvis kunde samlas in. I fallet med röjningsröse 1/L2019:775 
analyserades dock tre kolprover/vedartsprover från olika identifier-
bara nivåer i stenpackningen (Bilaga 2a och 2b).

Vedartsanalysen av de insamlade kolproverna utfördes med det 
dubbla syftet att dels hitta det ”bästa” kolet för 14C-datering, det 
vill säga ett trädslag eller del av träd (gren/kvist) med låg egenålder, 
dels för att tillsammans med analysen av markpollen bidra till att 
beskriva områdets växtlighet och kanske markanvändning över 
tid (Bilaga 3). 

Från röjningsröseområdet har hägnadsvallen 88 och alla de 
dokumenterade röjningsrösena utom 7 och 200 14C- och vedarts-
analyserats. Dessutom har de båda härdarna 201/L2019:3693 och 
292/L2019:3694 samt ett bränt ben från det kulturpåverkade lagret 
under röjningsröset 1/L2019:775 analyserats. 

Analyserna av kol och ben har utförts vid Ångströmlaborato-
riet, Uppsala universitet och vedartsanalysen av Erik Danielsson, 
VEDLAB.
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Markpollen
Någon sonderande pollenanalys kunde inte utföras beroende på 
att det inte fanns några lämpliga torvmarker i närheten av förun-
dersökningsområdet. Däremot har markpollen analyserats från  
röjningsrösena 1/L2019:775, 20, 69 och 139 samt hägnadsvallen 
88, totalt 11 markpollenprover (Bilaga 4). Proverna valdes så att de 
dels skulle kunna avspegla vegetation och markanvändning innan 
röset lades upp, dels vegetation och markanvändning runt röset när 
detta var på plats. Vanligtvis analyserades två prover/anläggning 
men i fallet med röjningsröse 1/L2019:775 analyserades tre prover. 
Strategin för vilka röjningsrösen och andra lämningar som skulle 
provtas utgick från geografisk spridning, varierande rösetyper, 
stratigrafiska sekvenser och att kol hittats. 

Analys av markpollen kan även fungera som en relativ daterings-
metod och därigenom komplettera och problematisera 14C-date-
ringarna. Metoden bygger på en jämförelse mellan pollenmängd 
från vissa markörträd som gran och lind, och hur de förhåller sig till 
andra trädslag. Det är känt att granen etablerade sig i dessa trakter 
för drygt 2000 år för att sedan dominera skogarna från vikingatiden 
och framåt. Förekomst av granpollen kan relateras till förekomst av 
lindpollen. Linden etablerades i Örebrotrakten under senmesoli-
tikum och var det dominerande trädslaget under tidigneolitikum. 
Dock har bestånden minskat under de senaste årtusendena bero-
ende på ändrat klimat och markpåverkan (se Björkman, Bilaga 4 i 
denna rapport). Markpollenanalyserna har utförs av kvartärgeolog, 
fil.dr Leif Björkman, Viscum pollenanalys & miljöhistoria, som 
även närvarade vid själva provtagningen (Figur 9).

Teknik och dokumentation
Karteringen och all inmätning av röjningsröseområdet utfördes  
digitalt genom arbetsflödet IDA (Instant field Documentation 
system and Availability), medan dokumentationen i samband med 

Figur 9. Leif Björkman och Kristina Jansson analy-
serar lämpliga provtagningsplatser i profilen genom 
röjningsröse 69, se karta figur 16.
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undersökningen av den återstående stenpackningen i röjningsröse 
1/L2019:775 utfördes med nätverks-RTK (Figur 10). Som tidigare 
nämnts dokumenterades också ett antal utvalda röjningsrösen på 
särskilt framtagna dokumentationsblanketter, fotograferades digi-
talt och profilritades på mm-papper i skala 1:20 (Figur 11). Förutom 
digitalfotografering användes drönare för att ta översiktsbilder över 
området (se Figur 12) samt lodbilder över stenpackningen 202/
L2019:3734 och återstoden av stenpackningen i 1/L2019:775.

Figur 11. Lotten Haglund dokumenterar profilen 
genom röjningsröse 15.

Figur 10. Jörgen Gustafsson gör inmätningar i röj-
ningsröse 1/L2019:775.
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Topografi 
De topografiska förhållandena liksom omkringliggande kultur-
miljö och relevanta undersökningar i närområdet har tidigare re-
dovisats i den arkeologiska utredningsrapporten (Vestbö-Franzén 
2018). Övergripande låg området för förundersökningen i en trakt 
dominerad av småkuperad slättbygd; tillika gränsområde mellan 
jordbrukmarker i öster och skogsområden åt väster. I mötet med  
skogsbygden stiger också terrängen successivt upp mot Kilsbergen 
mellan Närke och Värmland. Geologiskt domineras slättbygden 
av lerig morän och postglaciala sandavlagringar. Detta beror på att 
området runt Vintrosa och Hidinge socken för ca 9000 år sedan 
utgjordes av ett vattenomflutet näs. Av den anledningen utgörs 
också jordarten inom förundersökningsområde av mer eller mindre 
tjocka lager lerig morän. Ställvis förekommer också uppstickande 
kalkstenskäglor, särskilt i södra delen av området. 

Topografiskt skiftar höjdnivåerna inom området med lägre 
liggande partier ca 89 meter över havet i den södra delen medan 
ett krönparti ca 92 meter över havet präglar förundersökningens 
centrala del (Figur 12). Från detta och västerut sluttar terrängen 

Figur 12. Översiktsbild mot väster över förunder-
sökningsområdet. Den södra delen av området med 
bland annat en rektangulär vegetationsavbanad yta 
ses till vänster i bilden. Centralt i bilden ses ett antal 
sökschakt och långsmala vegetationsavbanade ytor 
inom de högst belägna delarna av förundersöknings-
området. I bildens övre, del där trädbeståndet är 
glesare, skymtar sökschakten i förundersöknings-
områdets västligaste del. Lantmäteriets tillstånd 
LM2019/020743
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markant för att i den västligaste delen ligga på nivåer ca 86 meter 
över havet. Den västligaste delen saknar dessutom moränavlagringar 
och här präglas det låglänta området av finare sandfraktioner direkt 
under torven. Marken är också något vattensjuk vilket inte minst 
ett antal dräneringsdiken visar.

Vad gäller tidigare markutnyttjande av området för förunder-
sökningen har det alltsedan 1700-talet präglats av gräsbevuxna 
betesmarker med inslag av hagmarker. Nuvarande trädbestånd 
inom området planterades för ca 30 år sedan. I takt med att skogen 
tagits ner under senare tid har de tidigare åker och hagmarkerna 
vuxit igen med lövbuskar och sly. 

Fornlämnings- och kulturmiljö
För en mer allomfattande beskrivning av omkringliggande 
fornlämnings- och kulturmiljö hänvisas till ovan nämnda ut-
redningsrapport. I följande text läggs fokus på den närmaste forn-
lämningsmiljön, det vill säga fornlämningar belägna omkring en 
kilometer från förundersökningsområdet (Figur 13).

Vid en genomgång av dessa framgår tydligt att fornlämningsbil-
den domineras av fossil åkermark i form av röjningsröseområden 
och av lägen för äldre bytomter/gårdstomter. Närmast och ome-
delbart söder om förundersökningsområdet låg tidigare ett större 
sammanhängande röjningsröseområde, L1981:5364–L1981:5365, 
vilket nu är borttaget och ersatt av ett villaområde. Röjningsröse-
området kan betraktas som en sydlig utlöpare av det här aktuella 
röjningsröseområdet. 

Ungefär 300 meter sydväst om detta, ca 700 meter sydväst om 
förundersökningsområdet, ligger ytterligare ett röjningsröseområ-
de, L1981:5235. Detta ligger mellan ett par gårdstomter/bytomter: 
Vreta L1981:5508 i nordväst där Lanna lodge golf resort nu ligger 
och L1981:5677 i sydost, också denna bytomt delvis bebyggd. För-
flyttar man sig ytterligare en dryg kilometer åt sydväst från förun-
dersökningsområdet återfinns de båda större röjningsröseområdena 
L1981:4612 och 1981:5087 samt norr om sistnämnda, ett delvis 
förstört område med röjningsrösen, L1981:4788. 

Även i nordnordostlig riktning från förundersökningsområ-
det räknat ligger ett par röjningsröseområden, dels ett mindre 
L1981:5752, dels ett större, L1981:5075. Sistnämnda delundersöktes 
2002 och 2005 inför ny dragning av E18 (se Tidigare undersök-
ningar). Förutom röjningsområdena skall ytterligare tre bytomter/
gårdstomter nämnas varav den ena med rumslig närhet till ovan 
nämnda röjningsröseområden, nämligen L1981:5040 belägen 
drygt 400 meter nordnordost om förundersökningsområdet. Inom 
en kilometers radie i västlig respektive nordvästlig riktning ligger 
slutligen modern bebyggelse inom Sättran L1981:4821 och 500 
meter norr därom Högsättra L1981:5366. 

Samtliga gårds- och bytomter är bebyggda i dag. Hur stora områ-

Figur 13. Ekonomiska kartans blad 65E 6jN med FU 
området markerat samt merparten av de fornläm-
ningar som omnämns i texten. Skala 1:10 000.
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den de egentligen omfattat är lite oklart eftersom avgränsningarna 
gjordes utifrån tomtmarkens utbredning i äldre kartmaterial (bland 
annat L1981:5040). Eftersom bebyggelsestruktur och tomtindel-
ning förändrats, inte minst sedan Laga skiftet, finns antagligen 
bevarade kulturlager och andra lämningar bevarade inom de gamla 
bytomtterritorierna. Vad gäller den fossila åkermarken/röjningsrö-
seområdena återfinns de ofta på gräsmarkerna mellan de tidigare 
byarnas historiska åkergärden, exempelvis röjningsröseområdena 
L1981:5364 och L1981:5365. 

Slutligen vad gäller de icke-förhistoriska lämningarna kan 
nämnas att befolkningstillväxten från 1700-talets mitt och framåt 
lämnat spår efter sig i form av flera torplämningar. Ett större om-
råde med röjningsrösen och husgrunder efter en torpbebyggelse, 
L1979:498 ligger en dryg kilometer söder om förundersöknings-
området (ej på kartan Figur 13) och ca en kilometer norr om för-
undersökningsområdet ligger ett par torplämningar L1981:5059 
och L1981:5718.

Trots att det intilliggande kulturlandskapet präglas av agrara 
lämningar, lägen för tidigare bytomter/gårdstomter samt torpläm-
ningar, finns även inslag av förhistoriska lämningar. Kända gravar 
och gravfält är få. Ett mindre gravfält med fyra stensättningar, 
L1981:5113, ligger drygt 600 meter norr om förundersökningsom-
rådet och inte långt från detta, en osäker hög, L1981:5730. I ome-
delbar närhet av förundersökningsområdets norra del påträffades en 
röjningsröseliknande stensättning, L2019:769, i samband med den 
arkeologiska utredningen 2018 (Vestbö-Franzén 2018). Söder om 
förundersökningsområdet, inom röjningsröseområdet L1981:5748, 
ligger en stensättning, L1981:5749, samt fyra hällkistor, antingen 
rest av L1981:4786, friliggande L1981:8258, i hög L1981:5830 (ej 
på kartan Figur 13) eller i stensättning L1981:4785. Inom själva 
förundersökningsområdet finns också äldre uppgifter om att det 
funnits en hällkista, L1981:4852. När området revideringsinven-
terades 1981 syntes dock inga spår efter någon sådan.

Förutom ovan nämnda anläggningar har också enstaka spridda 
härdar påträffats i samband med utredningsschaktningar kring  
Lanna lodge golf resort och villabebyggelsen mellan golfcentret 
och förundersökningsområdet. Närmast detta påträffades en härd 
i samband med utredningsschaktningar 2001 (Pettersson 2001). 
Härden, L1981:5342, låg drygt 500 meter åt sydväst och har da-
terats till romersk järnålder. Drygt 200 meter sydväst om denna 
påträffades ytterligare en härd, L1981:4715 som saknar datering. 
Ytterligare sydväst om dessa har en härd och en härdgrop påträf-
fats vid utredningsschaktningar. De båda låg ca 700–en kilometer 
sydväst om förundersökningen. Äldst var härden L1981:5341, da-
terad till yngre bronsålder–förromersk järnålder och yngst härd-
gropen L1981:5363, daterade till senmedeltid–efterreformatorisk 
tid. Nedan följer en redogörelse för utredningsgrävningarna 2002 
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då bland annat nämnda härdar påträffades, samt andra relevanta 
arkeologiska undersökningar som utförts i närområdet.

Tidigare undersökningar
Fossil åkermark
För en grundlig genomgång av tidigare utförda undersökningar  
med närhet till det nu aktuella förundersökningsområdet hänvisas 
ånyo till Vestbö-Franzéns utredningsrapport. I det följande kom-
mer därför endast tidigare utförda undersökningar med omedelbar 
relevans för den nu aktuella förundersökningen att beröras, det vill 
säga undersökningar som antingen berört röjningsröseområden 
eller lämningar med liknande dateringar som de som undersöktes 
2019 (se Figur 13).

En sådan var den arkeologiska förundersökningen som utför-
des 2001 inför planerad utbyggnad av golfbanan i Lanna, och 
som berörde röjningsröseområdena L1981:5364–L1981:5365 och 
L1981:5087 samt boplatsområdet L1981:5342 (Johannessen 2001).

De närmaste röjningsröseområdena L1981:5364–L1981:5365 
låg omedelbart söder om det nu aktuella röjningsröseområdet, och 
var i princip en förlängning åt söder av detta. De mer eller mindre 
sammanhängande röjningsröseområdena omfattade ett sextiotal 
rösen varav ett tjugotal belägna inom exploateringsområdet. Av 
dessa utgrävdes fyra. Inga röjningsrösen daterades men av rap-
porten framgår att de gav ett ungt intryck, troligtvis inte äldre än 
1800-talet (Figur 14).  

Det andra röjningsröseområdet, L1981:5087, låg ca en kilome-
ter rakt västerut från det första och omfattade ett trettiotal rösen 
och ett par stensättningsliknande rösen. Av dessa undersöktes sju 
röjningsrösen, den ena av de stensättningsliknande rösena samt 
två stensträngar. Sistnämnda var egentligen inte några medvetet 
anlagda stensträngar utan snarare sten som blivit kvar mellan 

Figur 14. Nuvarande villabebyggelse på platsen där 
röjningsröseområdena L1981:5364–L1981:5365 
tidigare låg. I förgrunden ses ett större träd på 
platsen för den ännu icke avtorvade anläggningen 
L2019:775, och till höger skymtar en del av den 
vegetationsavbanade ytan väster om anläggningen.
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olika åkerytor. Röjningsrösena hade äldre karaktär och flera hade 
kantkedja. Ett par av dem 14C-daterades till 900–1200-talen e. Kr. 
respektive 1000–1300-talen e. Kr. Även den stensättningsliknande 
lämningen hade kantkedja och i botten av den låg ett par keramik-
bitar. Ingen gravgömma påträffades. Anläggningen 14C-daterades 
till 1400–1900-talen e. Kr. 

Förutom röjningsröseområdena omfattade 2001 års förunder-
sökningar även en yta belägen mellan de båda röjningsröseområ-
dena. I samband med utredningsschaktningar 2001 hade en härd, 
L1981:5342, påträffats som daterats till romersk järnålder (Petters-
son 2001). Runt denna drogs ett antal sökschakt och ytterligare ett 
par härdar och fyra gropar påträffades. Samtliga härdar bedömdes 
vara från romersk järnålder, ca 0–400-talen e. Kr. Ingen av gro-
parna daterades. I en av dem påträffades smidesslagg och området 
tolkades därför som ett aktivitetesområde där smidesaktiviteter/
lågteknisk järnframställning kanske förekommit. 

 Ungefär en kilometer norr om förundersökningsområdet har  
fossil åkermark också undersökts, närmare bestämt ett mindre 
röjningsröseområde, L1981:5752, vid Korsgatan och ett större 
röjningsröseområde, L1981:5075, inom södra delen av Äspsätters 
ägor. Båda områdena undersöktes 2005 med anledning av ny drag-
ning för E18. I det mindre området berördes ett tjugotal röjnings-
rösen av vägsträckningen varav fyra undersöktes. Dateringarna 
från dessa visade att de huvudsakligen lagts upp under loppet av 
1000–1400-talen (Westin 2006b). I det större området berördes 
ett trettiotal röjningsrösen varav nio undersöktes. Dateringarna av 
röjningsrösena visade tyngdpunkt för yngre järnålder och tidigme-
deltid (Westin 2006a). I samband med vägbyggnationen undersök-
tes även flera röjningsröseområden vid Västra Via i grannsocknen 
Vintrosa, bland annat L1980:5049 och L1980:5801 (Westin 2007). 

Från samtliga röjningsröseområden som berördes av den nya 
vägen finns ett femtiotal 14C-dateringar. Några enstaka hamnade 
i tidsspannet yngre bronsålder– förromersk/romersk järnålder men 
det som tydligast framgått av dessa är att stenröjning i samband med 
odling huvudsakligen tagit sin början under loppet av sen vikingatid 
och under tidig medeltid. Det mest expansiva skedet tycks dock 
ha inträffat under hög- och senmedeltiden för att sedan avta under 
1600-talets mitt. Inom ett mindre område vid Äspsätter 1:5 och 
Korsgata 1:16 visar åtta dateringar från sju röjningsrösen att rösena 
lagts upp mellan vikingatid och 1400-tal (Vestbö-Franzén 2018).

Bebyggelse
Förutom den fossil åkermarken innebar E18 undersökningarna att 
bland annat flera förhistoriska boplatser påträffades. Vid Äspsätter 
undersöktes en gårdsbebyggelse omfattande ett par bostadshus, två 
ekonomibyggnader, härdar, gropar och kulturlager. Gårdskom-
plexet daterades huvudsakligen till romersk järnålder. I området 
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fanns också lämningar efter en mindre bebyggelseenhet i form av 
ett syllstenshus från vikingatid eller medeltid. Boplatslämningarna 
bestod i huvudsak av stolphål, gropar, härdar och kulturlager, vilka 
tillsammans bildar strukturer och aktivitetsytor. Resultaten från 
undersökningen har inneburit värdefulla kunskaper om gårdsbe-
byggelsens inre struktur och uppbyggnad under romersk järnålder 
(Kraft 2006).

I samband med vägprojektet förundersöktes också ett boplats-
område vid Sättran ca en kilometer nordväst om det nu aktuella 
förundersökningsområdet, L1981:5415. Undersökningen utfördes 
2004 och vid det tillfället påträffades dels olika boplatslämningar, 
dels ett par ugnsbottnar. Detta föranledde tolkningen att det 
rörde sig om en förhistorisk boplats där järnframställning pågått. 
Utmarksläget var i sammanhanget intressant eftersom det kon-
trasterade mot annan känd järnframställning i slättbygderna. Där 
kan kopplingar göras till bebyggda högstatusmiljöer medan järn-
framställningen i utmarksområden snarast tycks ha koppling till 
järnmalmsprospektering och tillgång på bränsle (Bergold 2005). 

Vid Västra Via öster om boplatsområdena vid Sättra och Äspsät-
ter påträffades också boplatslämningar inom ett röjningsröseom-
råde. Det rörde sig om ett större boplatsområde L1981:5469 med 
ett tjugotal hus: treskeppiga stolpburna hus, ett par grophus och ett 
par syllstensgrunder (ej med på kartan figur 13). Dessutom påträf-
fades nio hägnader. De treskeppiga husen daterades till förromersk 
järnålder–romersk järnålder. Generellt var husen små och tolkades 
som spåren efter en ensamgård som flyttats inom området. Förutom 
huslämningarna framkom även sju järnframställningsugnar från 
vendel–vikingatid. Intill dessa låg grophusen var det ena daterats 
till vendeltid. Syllstensgrunderna låg i utkanten av undersöknings-
området vid gränsen mot den medeltida bytomten. Inga hus finns 
markerade i de äldre kartmaterialet varför husgrunderna sannolikt 
tillhört ett skede före den första karteringen (Pettersson 2010).  

Slutligen vad gäller tidigare undersökningar av bebyggelse i när-
heten av förundersökningsområdet kan Jönköpings läns museums 
förundersökning inom södra delen av Vreta bytomt, L1981:5508 
år 2018 nämnas. Trots metalldetektering och sökschaktgrävning 
påträffades inte några spår efter den medeltida bytomten (Haltiner-
Nordström 2019).

Resultat
Den fossila åkermarken
I den arkeologiska utredningen gjorde Ådel Vestbö-Franzén en 
karaktärisering av det ca fyra hektar stora röjningsröseområdet 
(Vestbö-Franzén 2018). Hon nämner där att röjningsrösena i om-
rådet har ålderdomlig karaktär men att det också finns inslag av 
röjningsrösen av yngre karaktär i den sydöstligaste delen. Som tidi-
gare nämnts varierade rösena i storlek och uppbyggnad. De  största 
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var 5–9 meter stora och huvudsakligen belägna i den centrala och 
den sydöstra delen av röjningsröseområdet. De mindre ca 2–4,5 
meter stora röjningsrösena låg däremot spridda över hela området. 
I utredningsrapporten gjordes antagandet att storleksskillnaden 
mellan de olika rösetyperna berodde på den naturliga moränens 
steninnehåll, och inte var resultatet av kronologisk skiktning inom 
området. Förutom de ”tydliga”röjningsrösena fanns även sådana 
som var mycket gravliknande och några anläggningar bedömdes 
också vara gravar, bland annat stensättningen/röjningsröset 1/
L2019:775. Förutom dessa anläggningar fanns även en hägnad/
stenfylld jordvall, 88/L2019:783, och en stensatt terrass, L2019:781, 
inom röjningsröseområdet liksom en sentida stenmur i områdets 
västra del.  

Inom ramarna för förundersökningen grävdes nio långschakt 
som tillsammans berörde 21 röjningsrösen, en hägnad/stenfylld 
jordvall och åkerytor mellan dessa. Av dessa har nio röjningsrösen 1, 
7, 15, 20, 36, 69, 82, 139 och 200 dokumenterats på röseblanketter 
liksom den stenfyllda jordvallen 88. Resterande rösen fotodoku-
menterades (Figur 15). Av ovanstående har den stenfyllda jordval-
len och samtliga röjningsrösen utom 7 och 200  14C-daterats och 
vedartsbestämts, medan markpollen analyserats från röjningsröse 
1, 20, 69 och 139 samt från den stenfyllda jordvallen 88. Nedan 
följer en översiktlig beskrivning av åkerelementen som långschak-
ten berörde. För en mer detaljerad beskrivning av varje anläggning 
hänvisas till Bilaga 1 Anläggningsbeskrivning.

Långschakt genom röjningsröse 20 och 21
Det västligaste långschaktet i området drogs genom röjningsröse 
20 och 21 där röjningsröse 20 dokumenterats (Figur 16). Att va-
let av långschaktföll på dessa berodde på att de låg i den absolut 

Figur 15. Översiktskarta som visar var de undersökta 
och dokumenterade anläggningarna låg inom röj-
ningsröseområdet.

Figur 16. Profil genom röjningsröse 20. De gula 
pinnarna visar var kolprover och markpollenprover 
samlats in. 
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västligaste delen av området och därmed kunna ge en fingervis-
ning om eventuell kronologisk skiktning inom området: Var dessa 
utkantsrösen gamla eller unga? 

Röjningsröse 20 var drygt 4 meter stort, mycket flackt och tillhör-
de därmed kategorin mindre rösen. Den jordfyllda stenpackningen 
bestod av 0,1–ca 0,4 meter stora och väl samlade stenar upplagda 
kring södra delen av ett nästan två meter stort jordfast stenblock.  
Ett kolprov, PK2, från ask taget under stenpackningen gav med 
95,4 % säkerhet dateringen 760–400 f. Kr. (Ua-62863) och daterar 
troligtvis en äldre markyta. Kol från björk, PK1, insamlades bland 
stenarna i rösefyllningen och gav med 95,4 % säkerhet dateringen 
1150–1270 e. Kr. (Ua-62862). Dateringen antas avspegla brukning 
runt röset. För 14C-dateringarna och vedartsbestämningen se Bilaga 
2 och Bilaga 3. Ett par markpollenprover samlades också in där 
PP1 från nedre delen av rösefyllningen kunde jämföras med det 
14C-daterade provet från samma nivå. Pollensammansättningen 
indikerade dock en äldre datering för brukningen runt röset än 
14C-dateringen, nämligen till yngre järnålder (Bilaga 4). Vegeta-
tionen tydde huvudsakligen på omgivande skogsmiljöer och på 
lövdungar eller trädrika hagmarker med inslag av ek. Pollen från 
sädesslag saknades. Prov PP2 högre upp i rösefyllningen uppvi-
sade ett betydligt mer variationsrikt landskap med skogsdungar, 
betesmarker, hagmarker och åkrar. Av dessa markslag var särskilt 
öppna och gräsbevuxna betesmarker med inslag av en vanliga. På 
åkrarna odlades råg och vete.

Långschakt genom röjningsröse 97, 96 och 15
Av röjningsrösena 97, 96 och 15 i nästa långschaktet österut do-
kumenterades röjningsröse 15 (Figur 17). Detta schakt låg inte i 
samma svagt sluttande terräng som det genom röjningsröse 20 och 

Figur 17. Profil genom röjningsröse 15. De gula 
pinnarna visar var kolprov och markpollenprover 
samlats in.
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21, utan i den topografiska zonen där krönpartiet centralt i förun-
dersökningsområdet övergår i den mer sluttande terrängen som 
utmärker områdets västligaste del. Det topografiska läget var också 
en av anledningarna till varför ett långschakt drogs genom dessa 
rösen, ett annat var att det skulle beröra ett av de minsta rösena 
inom området. Skulle det visa sig att röjningsrösena vid krönets fot 
särskiljde sig från de längst i väster? Kunde rösets ringa storlek vara 
betydelsebärande avseende ålder och omkringliggande brukning?

Röjningsröse 15 var 2,5 meter i diameter och något välvt. Den 
jordfyllda och relativt glesa stenpackningen bestod av 0,1– 0,3 me-
ter stora stenar samlade runt ett 0,7 meter stort jordfast stenblock. 
Provet, PK1, från ek i den västra delen gav med 95,4 % säkerhet 
dateringen 230–390 e. Kr. (Ua-62860) medan provet, PK2, från 
gran i den östra delen med 95,4 % säkerhet gav dateringen 1020–
1160 e. Kr. (Ua-62861). Dateringarna spretar påtagligt men ger 
sammantaget intrycket av ett äldre röse som möjligtvis kan vara 
förhistoriskt och i viss mån jämföras med röjningsröse 20 om man 
utgår från ”pollendateringen” av detta till yngre järnålder. Mark-
pollenprover från röset samlades också in men har inte analyserats. 

Långschakt genom röjningsröse 7, 8 och 4
I den södra delen av det centrala krönläget drogs nästa långschakt 
genom röjningsrösena 7, 8 och 4 där röjningsröse 7 dokumenterats 
(Figur 18). Beroende på ett stående träd kunde inte ett schakt dras 

Figur 18. Profil genom röjningsröse 7. De gula pin-
narna visar var markpollenprover och kolprover 
samlats in.
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genom rösena utan fick fördelas på två schakt. Anledningen till 
att schakt drogs i denna del av området berodde dels på att dessa 
rösen representerade röjningsrösen belägna i krönläge, dels för att 
de tillhörde gruppen större rösen. Generellt låg de flesta större röj-
ningsrösena här förutom några enstaka större rösen i förundersök-
ningsområdets sydligaste del. Frågorna kring dessa rösen kretsade 
också kring lokalisering, uppbyggnad och ålder. Betydde central-
läget inom röjningsröseområdets högst belägna delar något? Vad 
indikerade storlek och uppbyggnad: avvikande ålder eller kanske 
återkommande röjningsfaser?

Röjningsröse 7 var 6×5 meter stort med välvd profil. Den jord-
fyllda och täta stenpackningen var uppbyggd av 0,1– 0,5 meter 
stora stenar, de flesta dock 0,2–0,3 meter stora. De största stenarna 
återfanns i stenpackningens botten och i ytterkanterna medan den 
övre delen av stenpackningen var uppbyggt av ett knytnävsstort 
stenmaterialet med inslag av skärvsten. I profilen syntes dessutom 
att den västra delen av röset omgärdades av en meterbred bräm-
liknande stenansamling, och det föreföll som om detta lagts upp 
mot de större stenarna. Det samlade intrycket av röjningsröse 7 är 
därmed att det runt ett ursprungligt ca 5×4 meter stort röse lagts 
upp ett stenmaterial från åkerytan väster om röset som tillsammans 
utgjort det stora röset. Sålunda kunde ett par olika faser i rösets 
uppbyggnad skönjas vilket dels tyder på återkommande stenröjning 
runt röset, dels att röjningen i ett senare skede omfattat ett mindre 
stenmaterial. Från ett par olika nivåer i primärrösets rösefyllning 
insamlades ett par kolprov liksom ett par markpollenprov och 
dessutom ytterligare ett markpollenprov från den påbyggda delen. 
Inga prover analyserades dock från detta röse.

Långschakt genom röjningsröse 36 och 71 samt den jordfyllda 
stenvallen 88 
Något öster om ovan nämnda schakt drogs nästa sammanhängande 
långschakt genom de båda röjningsrösena 36 och 71 samt den häg-
nadsliknande stenfyllda jordvallen 88. Topografiskt låg även dessa 
inom det centrala krönområdet men här utgjorde möjligheten att 
kunna dra långschakt genom tre olika åkerelement; röjningsrösen, 
åkeryta och en jordvall, styrfaktor för långschaktets placering. Av 
intresse var främst dateringen av jordvallen och röjningsröse 36 samt 
att se om markpollenanalysen kunde påvisa ifall de representerat 
samma alternativt olika brukningsskeden/ olika landskapstyper? 

Röjningsröse 36 var ca 6 meter i diameter, välvt och tillhörde 
därmed gruppen större rösen. Stenpackningen var tät och hade 
ett rikligt steninnehåll bestående av 0,1–ca 0,4 meter stora stenar 
där de större stenarna huvudsakligen låg i botten på röset. I den 
översta delen låg stenarna med luftfickor mellan sig där nedsipprat 
organiskt material samlats, medan stenpackningen i merparten av 
röjningsröset var jordblandat (Figur 19).



31ARKEOLOGISK RAPPORT 2020:03 

Figur 19. Profil genom röjningsröse 36. De gula pin-
narna visar var kolprov och markpollenprov samlats in.

Ett kolprov, PK1, från hassel taget i understa delen av rösefyll-
ningen gav med 95,4 % säkerhet dateringen 1640–1930 e. Kr. 
(Ua-62864) medan ett kolprov, PK2, från gran i jorden just under 
stenpackningen med 95,4 % säkerhet gav dateringen 1430–1630 
e. Kr. (Ua-62865). Båda proverna indikerar ett yngre röjningsröse 
från övergången senmedeltid/tidigmodern tid.

Den sten- och jordfyllda vallen 88 låg något öster om och ni-
våmässigt något högre än röjningsröse 36. Jordvallen löpte i rak 
nord–sydlig riktning, var drygt 90 meter lång, ca 5–8 meter bred 
i ytan och hade relativt flack profil. Sedan profilsnittet rensats var 
det dock möjligt att närmare studera sten- och jordvallens upp-
byggnad och därmed få en riktigare bild av konstruktionen (se 
Figur 20 s.32). Det visade sig att dess kärna var ca 2 meter bred, 
svagt välvd och uppbyggd av ett relativt väl samlat stenmaterial 
bestående av 0,1–0,4 meter stora stenar där de största stenarna låg 
i ytterkanterna. De lite mer ensamliggande stenarna vid sidan av 
stenkärnan har antagligen rasat ut från denna. Därmed är det rik-
tigare att benämna denna konstruktion jordfylld stenvall. Vidare 
framgick att den östra sidan delvis överlagrats av ett ca 0,3 meter 
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tjockt humöst sandigt siltlager=matjordslager som antagligen re-
presenterat jordackumulation mot stenvallen i samband med bruk-
ning av marken öster om och helt intill stenvallen. Detta mäktiga 
jordlager återfanns inte väster om vallen. 

Från profilen insamlades ett par kolprover och ett par markpol-
lenprover. Kolprov från gran, PK1, från fyllningen i vallens kärna 
gav med 95,4 % säkerhet en datering till 1160–1270 e. Kr. (Ua-
62868) medan kolprov från björk, PK2, insamlat från jord kring 
utrasade stenar från vallen med 95,4 % säkerhet gav en datering 
till 7590–7490 f. Kr. (Ua-62869). Denna mesolitiska datering har 
varken något med röset eller den jordbruksrelaterade markanvänd-
ningen att göra och kan därmed bortses ifrån. 

De båda markpollenproverna insamlades dels under stenpack-
ningen i vallen, PP1, och från övre delen av fyllningen, PP2. Ana-
lysen av PP1 visade att området utmärktes av en lövskogsdominerad 
skogsmiljö med mindre inslag glesare skog. Få indikationer på 
öppna marker och inga indikationer på odlade åkrar. Det övre 
provet PP2 visade också på omgivande skogsmiljö med både barr 
och lövskog samt att områden med mer öppen vegetation också 

Figur 20. Profil genom den jordfyllda stenvallen 88. 
De gula pinnarna visar var kolprover och markpol-
lenprover samlats in.
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funnits i närområdet. Vidare att det fanns både betad gräsvegeta-
tion och odlingar med sinapis-växter som senap/kål. Landskapet var 
således mosaikartat med inslag av såväl skogsdungar som hagmar-
ker, betesmarker och åkrar och att framförallt partier med öppna 
gräsmarker kännetecknat närområdet. Att pollen som indikerar 
betade och brukade marker påträffades i vallens övre del visar att 
det omgivande landskapet ändrat karaktär genom tiderna. Frågan 
är om detta inträffade innan den jordfyllda stenvallen anlades eller 
när den fanns på plats? I analysrapporten menar Björkman att ma-
terialet som ackumulerats i jordfyllningen påförts under ett tidigt 
skede av medeltiden. Den jordfyllda stenvallen var sålunda del av 
detta brukningslandskap. Dateringsmässigt stod det också klart 
att den var betydligt äldre än det näraliggande röjningsröset 36. 

Långschakt genom röjningsröse 82, 81 och 79
Något sydöst om den jordfyllda stenvallen 88 drogs ytterligare ett 
långschakt genom röjningsröse 82, 81 och 79. Efter den arkeolo-
giska utredningen var detta ett av de rösen som bedömdes kunna 
vara en grav beroende på storleken, men som visade sig vara ett 
större jordfyllt röjningsröse sedan det snittats. Av de andra två  do-
kumenterades röjningsröse 82 (Figur 21). Schaktet genom dessa tre 
rösen berörde den östligaste delen av röjningsröseområdet och lades 
primärt för att det skulle vara möjligt att jämföra röjningsrösena i 
den östra utkanten med de i den västra utkanten. Fanns exempelvis 
skillnader i uppbyggnad och ålder mellan dem?

Figur 21. Profil genom röjningsröse 82. De gula 
pinnarna visar var kolprover och markpollenprover 
samlats in.



34 ARKEOLOGISK RAPPORT 2020:03 

Röjningsröse 82 var drygt 4,5 meter stort och något välvt. Den 
jordfyllda och relativt väl samlade stenpackningen utgjordes av 0,1–
ca 0,4 meter stora stenar. Från profilen insamlades ett par kolprover 
och tre markpollenprover som inte har analyserats. 

Långschakt genom röjningsröse 200 och 104
Rakt västerut från långschaktet ovan drogs ett schakt genom 
röjningsröse 200 och 104. De båda rösena låg just utanför södra 
delen av förundersökningsområdet, men valdes trots det eftersom 
de representerade röjningsrösen i den sydligaste och något lägre 
belägna delen av det centrala krönläget. Av de båda rösena har 
röjningsröse 200 dokumenterats (Figur 22).

Röjningsröse 200 var ca 4 meter stort och hade flack profil, 
helt jordfyllt och uppbyggt av en relativt väl samlad stenpackning 
bestående av 0,1–0,3 meter stora stenar där de lite större stenarna 
låg i botten av röset. Stenpackningen dominerades dock av mindre  
0,1–0,15 meter stora stenar, vilka återfanns i den övre delen av sten-
packningen. Möjligen tyder småstensmaterialet på att det lagts på 
en äldre kärna av något större stenar. Från profilen insamlades ett 
par kolprover och ett par markpollenprover som inte analyserats. 

Figur 22. Profil genom röjningsröse 200. De gula 
pinnarna visar var kolprover och markpollenprover 
samlats in.
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Långschakt genom röjningsröse 46, 69 och 68
I den sydligaste delen av röjningsröserområdet drogs också ett par 
långschakt varav det ena berörde röjningsrösena 46, 69 och 68. 
Inom denna del av röjningsröseområdet återfanns liksom i de cen-
trala delarna några av de största röjningsrösena inom röjningsröse-
området. Av den anledningen valdes det största av dem, röjningsröse 
69, för dokumentation och provtagning (Figur 23 och Figur 24). 
Av intresse var dels att jämföra det stora röset med övriga daterade 
rösen inom röjningsröseområdet, särskilt då den likaledes stora 
stensättningen/röjningsröset 1/2019:775, dels en jämförelse med 
ett av de minsta röjningsrösena 139, tillika ett utkantsröse beläget 
allra längst i söder av röjningsröseområdet/förundersökningsområ-
det. Frågan var om det fanns skillnader mellan brukningens ålder 
och markslag i denna topografiskt lägre belägna del av röjnings-
röseområdet och brukningen inom det centrala krönområdet och 
ytorna däromkring?

Röjningsröse 69 var 9 meter i diameter, något välvt och tillhörde 
gruppen stora rösen. Stenpackningen, som var relativt tät och väl 
samlad, bestod av 0,2–0,4 meter stora stenar. där de största stenarna 

Figur 23. Översiktsbild med profil genom röjnings-
röse 69. 
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återfanns i toppen på röjningsröset och de något mindre därunder. 
Till sin uppbyggnad skiljde det sig lite från övriga röjningsrösen i 
det att stenarna i botten på röset föreföll att ha lagts direkt på ste-
nar i övre delen av den naturligt leriga moränen som för övrigt här 
var mycket rik på grus och småsten. Mellan stenpackningen och 
undergrundens ytstenar fanns dock ett ca 0,1 meter tjockt humöst 
lerigt siltlager som kan vara en rest av fossil åkerjord. Kring ste-
narna i stenpackningen utgjordes rösefyllningen av ett upp till 0,3 
meter tjockt lager med sandig humös silt med mycket stort inslag 
av grus och småsten; troligtvis inblandning från undergrunden i 
samband med att sten lagts upp i röset men även när marken runt 
röset brukades. I rösets västra del hade ett ca 0,2 meter tjockt hu-
möst sandigt siltlager ackumulerats upp mot röset.

 Från profilen insamlades tre kolprover varav PK2 och PK3 
analyserats liksom de två markpollenproverna PP1 och PP2. Med 
95,4 % säkerhet kan kolprov från gran, PK2, från stenpackningens 
övre del dateras till 1030–1220 e. Kr. (Ua-62866) medan kolprov 
från ek, PK3, under stenpackningen daterats till 1020–1190 e. Kr. 
(Ua-62867). De samstämmiga dateringarna tyder på stenröjning 

Figur 24. Profil genom den centrala delen av röjnings-
röse 69. De gula pinnarna  visar var kolprover och 
markpollenprover samlats in.
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och brukning runt röset under tidigmedeltid.
Vad gäller vegetationsbilden och markanvändningen runt röset 

visade PP1 från samma nivå i övre delen av rösefyllningen som PK2 
att röset legat i ett mosaikartat landskap bestående av skogsdungar, 
betesmarker, hagmarker och åker men att odlingen inte varit sär-
skilt framträdande. Det andra pollenprovet PP2, också det taget 
från samma nivå i botten på röset som PK3, visade på en mindre 
människopåverkad miljö eftersom pollen som indikerade odling 
eller brukad mark saknades. Istället tycks närmiljön vara präglad 
av skogsbestånd och vegetation på öppna marker samt inslag av 
lövdungar och hagmarker. De samstämmiga 14C-dateringarna har 
inte samma matchning vad gäller dateringsbilden utifrån pollen-
sammansättningen. Här antyder frånvaron av granpollen i PP2 
en datering före Kristi födelse och därmed en bild av landskapet 
innan röjningsröse 69 lades upp. Inslaget av tall- och granpollen 
var däremot relativt rikligt i PP1 medan lindpollen helt saknades. 
Tillsammans ger de en relativ pollendatering av rösets till perio-
den 800–1200-talen e. Kr., alltså vikingatid–tidig medeltid. Da-
teringen överensstämmer väl med de båda 14C-dateringarna och 
troligt är att profilen genom röjningsröse 69, och de analyserade 
proverna tillsammans, visat landskapets sammansättning innan 
röseuppläggandet och förändring när det var på plats och marken 
runt det brukades. 

Långschakt genom röjningsröse 50 och 139
Längst ner i den sydligaste delen av förundersökningsområdet 
drogs det sista långschaktet genom röjningsrösena 50 och 139. Av 
dessa båda har röjningsröse 139 dokumenterats. Val av långschakt 
i denna del av området berodde ånyo på att rösena representerat 
utkantsrösen i röjningsröseområdets sydligaste del, tillika att de 
tillhörde gruppen mindre rösen. Frågor kring det undersökta röset 
gällde än en gång tidsställning och den omkringliggande vegeta-
tionens natur, samt att jämföra resultaten med den erhållna bilden 
för röjningsröse 69 och det västligaste utkantsröset 20.

Röjningsröse 139 var ca 4 meter stort, mycket flackt och till-
hörde därmed röjningsröseområdets mindre rösen (se Figur 25 
s. 38). Den helt jordfyllda stenpackningen bestod av ca 0,1–0,3 
meter stora och väl samlade stenar. Från rösefyllningens övre 
del insamlades ett markpollenprov, PP1, och något under det ett 
kolprov från lönn, PK1. I jordlagret just under stenpackningen 
insamlades också ett kolprov från gran, PK2 samt ett pollenprov, 
PP2. Sistnämnda prover relaterar båda till en äldre markhorisont 
och har inte något med själva röjningsröset att göra. Analysen av 
kolprov, PK1, visade att det med 95,4 % säkerhet kan dateras till 
1660–1910 e. Kr. (Ua-62870) och det andra kolprovet, PK2, till 
1450–1620 e. Kr. (Ua-62871). Dateringsramarna liknar i så måtto 
de för röjningsröse 36 längre norrut. Markpollenprovet, PP1, från 
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övre delen av stenpackningen visade att röset legat i ett mosaikar-
tat landskap med inslag av skogsdungar, betesmarker, hagmarker 
och åker. Dessutom fanns ett tydligt inslag av enpollen vilket inte 
är så vanligt för denna typ av material. Markpollenprovet, PP2, 
från jordlagret under röjningsröset uppvisade samma vegetations-
bild som PP1. Dessutom att närområdet utmärktes av öppna och 
betade gräsmarker. Odling tycks däremot ha varit mindre omfat-
tande. Sålunda speglade pollensammansättningen också i detta 
röse landskapets förändring genom tiderna - i detta fallet perioden 
senmedeltid–tidigmodern tid.

Röjningsröse 1/L2019:775
Som tidigare nämnts registrerades några större centralt belägna 
anläggningar i samband med den arkeologiska utredningen, och 
ytterligare några efter specialinventeringen inom ramarna för 
förundersökningen. I samråd med länsstyrelsen bestämdes att 
en av dessa, L2019:775, skulle förundersökas och att resultatet av 
denna undersökning skulle kunna vara vägledande för de andra 
anläggningarna: var de gravar eller röjningsrösen? Nedan följer en 
utförligare beskrivning av anläggningen. 

Figur 25. Profil genom röjningsröse 139. De gula 
pinnarna visar var kolprover och markpollenprover 
samlats in.
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Anläggningsbeskrivning
Den förmodade gravanläggningen kan beskrivas som en röjnings-
röseliknande stensättning med påförd odlingssten. Till formen var 
den rundoval, ca 10×8,5 meter stor och 0,7–0,8 meter hög. Före 
avtorvningen syntes enstaka större stenar huvudsakligen belägna i 
ytterkanterna; dock utan att vara en tydlig och vällagd kantkedja 
(Figur 26–27). Den södra delen avtorvades och den SV kvadranten 

Figur 26. Västra delen av den gravliknande stensätt-
ningen innan avtorvningen.

Figur 27. Den avtorvade södra delen av den röjnings-
röseliknande stensättningen.
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handgrävdes (Figur 28). Efter avtorvning framkom en stenpackning 
med 0,1–0,5 meter stora stenar och inslag av enstaka skärvstenar. 
Inga tecken på kantkedja utan de större stenblocken i ytterkanterna 
tycktes snarare placerade för att rama in stenpackningenen. Kva-
dranten metalldetekterades både före och efter avtorvningen utan 
tendenser till metallutslag (Figur 29). 

Figur 30. Övre bilden s. 41 visar norra och östra pro-
filen i den SV kvadranten. De gula pinnarna visar var 
kolprover och markpollenprover samlats in.

Figur 31. Nedre bilden s. 41 visar den stratigrafiska 
tolkningen av stenpackningen i anläggningen. Ste-
narna i botten på stenpackningen har lagts på under-
grunden (Fas 1). Dessa har sedan delvis överlagrats 
av ett ackumulerat jordlager (Fas 2). Jordlagret har 
därefter överlagrats av en jordfylld stenpackning 
bestående av röjningssten och med inslag av skärv-
sten i den nedre delen (Fas 3). Stenpackningen har 
påbyggts vid upprepade tillfällen.

Figur 28 och Figur 29. Utgrävning och metalldetek-
tering av den SV kvadranten i stenpackningen.
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Inga andra fynd påträffades och inte heller spår efter inre konstruk-
tioner. Dock noterades att stenarna i botten av stenpackningen var 
större än de som låg högre upp. Efter det att grävningen av den SV 
kvadranten avslutats fanns inte något som tydde på att det var en 
grav utan snarare ett större jordfyllt röjningsröse. 

Profilerna i kvadranten fotodokumenterades och provtogs av-
seende 14C, vedart och markpollen (Figur 30). Profilerna i röset 
visade på en skiftande uppbyggnad där olika faser eller händelser 
avspeglade sig. Äldst var ett skikt med tätt liggande större stenar 
på ursprunglig markyta. Dessa stenar hade överlagrats med jord 
och därefter påförts röjningssten av varierande storlek. Initialt tol-
kades detta som ett röjningsröse med en äldre kärna i botten som 
sedermera överlagrats med ett jordlager och därefter av flera skikt 
med röjningssten. Sålunda kunde minst tre händelseförlopp iakt-
tagas och provtas (Figur 31). 

Beroende på bedömningen att det var ett röjningsröse bortschak-
tades större delen av återstoden av stenpackningen med hjälp av 
grävmaskin. Inga tecken på underliggande gravar, inre stenkon-
struktioner eller andra anläggningar fanns under röset. Sedan den 
södra delen av röset grävts bort gjordes ett eftersök med metallde-
tektor varvid en 6 cm lång nål av järn, F16, påträffades i den SÖ 
kvadranten (Figur 33). Det rörde sig om en polyedrisk dräktnål 
med triangulär platta som av typen att döma kunde dateras till sen 
folkvandringstid–tidig vendeltid (Waller 1996). Fyndplatsen var 

Figur 33. Dräktnålen F16 efter konservering. 
Foto: Max Jahrehorn.

Figur 32. Övre bilden på denna sida visar profilen 
genom hela anläggningen sedan den SÖ kvadranten 
schaktats bort.
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förmodligen sekundär och nålen härstammar antagligen från nedre 
delen av stenpackningen/rösefyllningen eller legat under själva sten-
packningen. När den återstående profilen genom SÖ kvadranten 
rensades påträffades även några keramikskärvor, F17, en bit in i 
profilen, inte långt från nålfyndet (Figur 34). Sålunda omtolkades 
anläggningen igen - från röjningsröse till trolig gravanläggning 
uppbyggd av en stenpackning med större, tätt liggande stenar. 
Denna stenpackning har sedan delvis kommit att överlagras med 
jord och byggdes därefter på med röjningssten i olika omgångar. 

När den nya insikten nåtts undersöktes mer noggrant den åter-
stående delen av stenpackningen/röset. Den återstående delen, be-
lägen i den NÖ kvadranten, var ca 4,5×2,5 meter stor och utgjorde 
uppskattningsvis 20–25 % av den totala stenpackningen.

Avslutande undersökning av stenpackningen i NÖ kvadranten 
I ytan låg 0,1–0,5 meter stora stenar med inslag av enstaka skärvste-
nar. Jordfyllningen mellan stenarna utgjordes av matjordsliknande 
sandig humös silt. Ingen påvisbar kantkedja fanns heller i denna del 
av stenpackningen. I ytan låg också ett tiotal ”lösa” stenar, delvis 

Figur 34. Den kvarvarande delen av stenpackningen 
sedan maskinschaktningen avslutats. Tumstocken 
visar läget för den tidigare SV kvadranten och den 
gula pinnen var keramikskärvorna F17 påträffades 
i profilen.
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beväxta med mossa och troligtvis i sekundärläge. I profilen syntes 
även en större och troligen jordfast sten (Figur 35). 

Fyllningen i den övre delen av stenpackningen, från toppen och 
ca 0,3 meter ner, av svartgrå ”matjordsaktig” sandig humös siltig 
jord. Därunder, från ca 0,3–0,7 meter ner, blev fyllningen något 
ljusare och med större inslag av sand och grus; dock fortfarande  
med inslag av matjordsaktig jord. Detta parti av rösefyllningen 
var kulturpåverkat och innehöll förutom icke-eldpåverkade stenar 
även skärviga/skörbrända stenar (ca 30 % var skörbrända/skär-
viga). Dessutom påträffades enstaka föremål i detta skikt: enstaka 
brända ben, F1 och F5, keramik, F4, F6, F8 och F17, en skörbränd 
”glättsten”, F10, förslaggat material, F2, F3 och F7, flintavslag, F9 
och F15 samt en järnnit, F14 (Figur 36 och Bilaga 5). De brända 
benen var små och fragmentariska och således svårbedömda. Efter 
avslutad grävning skickades några av benfragmenten, F1 och F5, 
till osteolog Anna Kloo Andersson för bedömning. Trots fragmen-
teringsgraden kunde hon konstatera att det rörde sig om djurben i 
F1, och att ett av tre ben i F5 också kom från ett djur. Det ena av 
de övriga två benen skulle möjligtvis kunna vara från människa, 

Figur 35. Återstoden av stenpackningen i den NÖ 
kvadranten efter avtorvning.
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men det är högst osäkert enligt Anna Kloo Andersson. Ben från 
F5 har 14C- daterats till 414–542 e. Kr (Ua-64628).

Under stenpackningen närmast profilen, fanns ett 0,05–0,15 
meter tjockt kulturpåverkat humöst mylligt sandlager med kol, 
sot, små skärviga/skörbrända stenar med fynd av lerkliningsbitar, 
F13, och flintavslag, F11. Ett hasselnötsskal och några kolbitar från 
tall och lönn samlades in från den kulturpåverkade jordfyllningen 
men har inte 14C-daterats (Bilaga 3). Under stenpackningen, längst 
i öster, framkom dessutom härden 292/L2019:3694. Härden var, 
ca 1,2 meter i diameter och 0,2 meter djup. Övre lagret bestod av 
gråbrun humös sand med inslag av skörbrända stenar och kolbitar. 
I botten fanns ett kol- och sotlager med enstaka skärviga stenar. 
Härden var nedgrävd i stenig, lerig morän (se Figur 37–38 s. 46). 
Ett kolprov från al har 14C-daterats till 398–537 e. Kr. (Ua-64627).

Tolkning av anläggning 1/L2019:775 
Eftersom röset saknade tydlig kantkedja, hade inslag av jordfasta 
block och var uppbyggt av ett blandat stenmaterial samt saknade 
tydliga inre konstruktionsdetaljer, tolkades det efter avslutad gräv-
ning som ett röjningsröse där stenmaterialet i röset påförts vid olika 

Figur 36. Översiktsplan som visar var fynden i röj-
ningsröse 1/L2019:775 och stenpackningen 202/
L2019:3734 påträffats.
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tillfällen. I den NO delen av röset fanns inblandning av skärvsten, 
kol och sot samt ett inblandat boplatsmaterial i hela rösefyllningen. 
Dessutom låg en dräktnål av järn och brända ben i fyllningen. 
Det skulle kunna indikera en grav men eftersom det rör sig om 
djurben kan inte nålen knytas till en säker grav. Enstaka föremål 
påträffades också i ett sot-, kol- och skärvstensinblandat kulturla-
ger under stenpackningen i röset. Under röjningsstenarna i röset 
låg även en härd. 

Sammantaget visar undersökningen av den gravliknande an-
läggningen att det är frågan om ett större röjningsröse som anlagts 
inom en ursprunglig förhistorisk boplats- eller aktivitetsyta med inslag 
av fyndförande kulturlager och härdar. Vid brukning och markbear-
betning runt röset har boplatsmaterialet med tiden ackumulerats och 
beblandats med jordfyllningen i röjningsröset. Det rör sig alltså inte 
om en gravanläggning med påförd röjningssten.

Som tidigare nämnts visade den stratigrafiska analysen av röj-
ningsrösets uppbyggnad sedan den SV kvadranten grävts bort 
att minst tre olika faser i uppbyggnaden kunde skönjas (se Figur 
30–31). Sedan den åtestående delen av stenpackningen grävts bort 
kunde ytterligare en fas läggas till - det förhistoriska boplats- eller 

Figur 37 och Figur 38. Plan och profil av härden 292/
L2019:3694 daterad till folkvandringstid.
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aktivitetsområdet under röjningsröset. Om man ser till 14C- da-
teringarna av kol från gran från rösets olika faser visar PK1 från 
stenpackningens övre del att det med 95,4 % säkerhet kan dateras 
till 1470 –1650 e. Kr. (Ua-62857), att PK2 från jordlagret mellan 
den övre stenpackningen och de större stenarna i botten på röset 
kan dateras till 430–650 e. Kr. (Ua-62858) och att PK3 från botten 
av röset kan dateras till 1020–1170 e. Kr. (Ua-62859). Som synes 
föreligger en diskrepans mellan den stratigrafiska situationen och 
dateringarna för PK2 och PK3 där det mellanliggande lagret tycks 
vara det äldsta. Troligtvis kan det förklaras med en sammanbland-
ning av kol eller jord eftersom undre delen av stenpackningen i 
röjningsröset bevisligen innehållit förhistoriskt boplatsmaterial; 
antagligen emanerande från boplatsområdet som anläggningarna i 
området överlagrar. Härden 292/L2019:3694 daterad till 398–537 
e. Kr. (Ua-64627) påträffades ju under röjningsröset och inte långt 
därifrån ytterligare en härd 201/L2019:3693 daterad till 390–540 
e. Kr. (Ua-62872). 

Den troligaste tidssekvensen är därför att det först upplagda 
röjningsstenarna i röset blandats med material från en yngre järn-
åldersboplats, att dessa stenar med tiden påförts nya röjningsstenar 
och ett ackumulerat jordlager i samband med brukning i området 
under tidig medeltid och att denna stenpackning slutgiltigt påfördes 
resterande stenmaterial i samband med brukning och stenröjning 
under senmedeltid och tidig modern tid.

Med detta som utgångspunkt är det intressant att se vad analy-
sen av markpollenproverna från de tre faserna i röjningsröset kan 
säga om vegetationsutvecklingen och markanvändningen genom 
tiderna (Bilaga 4). Här visade markpollenprovet PM1 från den 
yngsta fasen att det i närområdet funnits såväl skogsdungar med 
barr och lövträd som öppen och brukad mark. Förekomsten av 
hassel visar dessutom att det kan ha funnits glest bevuxna hag-
marksmiljöer. Vad som odlats och huruvida gräsmarkerna betats 
kunde inte avgöras utifrån provet. Dock finns ett pollenkorn från 
senap/kål som indirekt kan peka på odlingsmark eftersom det är 
växter som förekommer som ogräs i åkermark.

Vegetationsbilden under senmedeltid/tidig modern tid var del-
vis en annan än under tidigmedeltid. Det visade exempelvis PM2 
som genom sitt rikare inslag av gräspollen indikerar näraliggande 
gräsbevuxna ängs- och betesmarker. Inslaget av enpollen tyder 
dessutom på hårt betestryck på de öppna markerna. Pollen som 
skulle kunna tyda på odling saknades och övergripande antyder 
pollensammansättningen i provet ett betesdominerat landskap.
Efter analys av det understa provet PM3, vilket tänktes kunna visa 
vegetationen och markanvändning i samband med att röset först 
lades upp, visade det snarast hur landskapet var beskaffat innan rö-
set tillkom; snarast ett yngre järnålderslandskap som mer hör sam-
man med de påträffade boplatsspåren som föregått stenröjningen 
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i området. Här visade pollensammansättningen på skogsmiljöer i 
form av lövträdsdungar och lövdominerade hagmarker samt till viss 
del öppen ängsartad vegetation. Däremot inte så mycket gräsmark 
och någon odling kunde inte heller påvisas.

Om man slutligen jämför den relativa datering av rösets faser 
utifrån pollensammansättningen med de tre 14C- dateringarna, 
finns även här ett omvänt åldersförhållande mellan PM2 och PM3 
baserat på förekomst av granpollen. I det stratigrafiskt äldsta pro-
vet PM3 fanns enstaka granpollen medan de helt saknades i det 
stratigrafiska mellanprovet PM2. Man får förmoda att det liksom 
i fallet med de analyserade kolbitarna berott på jordomblandning. 

Kontentan utifrån en samlad bedömning av samtliga analyse-
rade prover skulle kunna skissas enligt följande: ett röjningsröse 
läggs upp inom ett område för en äldre boplats eller aktivitetsyta 
från yngre järnåldern, ungefär tiden 400–600-talet e. Kr. av fynd-
materialet och de båda härdarna att döma. Därefter, möjligtvis 
under slutet av den yngre järnåldern eller under vikingatiden, ca 
700–1000-talen stenröjs marken och röjningsröset läggs upp. Vid 
återkommande brukning i området under loppet av tidigmedelti-
den, ca 1000–1200-talen stenröjs marken ånyo och röjningsröset 
tillförs ny sten. Samma förlopp kan även skönjas under övergången 
senmedeltid/tidig historisk tid, ca 1400–1600-talen e. Kr. Enstaka 
större stenblock på toppen av röjningsröset har tillkommit under 
sen historisk tid, troligtvis i samband med den sista kända bruk-
ningen av marken som åker under 1800-talet. 
  
Nypåträffade anläggningar
Förutom härden 292/L2019:3694 under röjningsröse 1/L2019:775 
påträffades i samband med förundersökningen även en ca 11×7 
meter stor oval stenpackning med öst–västlig orientering, 202/
L2019:3734, samt den tidigare nämnda härden 201/L2019:3693.
Båda låg norr om röjningsröset; stenpackningen 202 i den vegeta-
tionsavbanade ytan och härden 201 i det nordligaste sökschaktet. 

Härden 201 var i det närmaste rund, 0,5×0,45 meter stor, 0,05 
meter djup och hade skålad form - närmast att betrakta som en 
härdbotten.  Härden var fylld med gråbrun humös sotig silt med in-
slag av enstaka kolbitar. Inga skärvstenar påträffades. Kol från gran 
har 14C-daterats till folkvandringstid, 390–540 e. Kr. (Ua-62872). 

Stenpackningen 202, söder om schaktet med härden, var 0,2–
0,3 meter tjock och utgjordes av 0,1–1 meter stora stenar där de 
största jordfasta stenarna låg i den västra och den södra delen som 
en slags avgränsning av stenpackningen. Särskilt blocken i väster 
utgjorde avgränsning mot ett intilliggande röjningsröse (Figur 39). 
Förutom den begränsande funktionen kanske de också fungerat 
som ”buffert” för stenpackningen så att denna inte skulle rasa ut. 
Den västra halvan av stenpackningen låg nämligen något lägre än 
den östra halvan eftersom marken sluttade något åt väster. Den 
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knappt skönjbara nivåskillnaden mellan den västra och den östra 
delen av stenpackningen sammanföll med läget för den nordväst-
ligt–sydostligt orienterade drygt 10 meter långa stensatta terrassen 
L2019:781. Stenpackningen överlagrade således denna terrass. Östra 
delen av stenpackningen var planare och något mer homogent än 
den västra delen. Här varierade stenmaterialet mellan 0,1–0,5 me-
ter där de flesta stenarna var 0,2–0,3 meter stora. Stenpackningen 
omgärdades av ett lager med gråbrun humös sandig silt och un-
der vidtog undergrunden bestående av lerig morän. För att få en 
bättre bild av stenpackningens sammansättning grävdes också en 
kvadratmeter stor provruta i den NÖ delen av den, intill schaktet 
genom stenpackningen (se Figur 41–41 s. 50). 

I profilen, i den västra delen av stenpackningen insamlades också 
ett markpollenprov som dock inte analyserats.

Vilken funktion stenpackningen haft är något oklart men en 
försiktig tolkning är att det kan vara frågan om återstoden av en 
förhistorisk/medeltida huskonstruktion. På stenpackningen påträf-
fades även ett par föremål, dels ett litet bronsbleck, F12, dels ett 
förmodat bipolärt bergartsavslag, F15. 

Figur 39. Lodbild med drönare över stenpackningen 
202/L2019:3734. Det inringade området visar 
återstoden av stenpackningen i röjningsröse 1/
L2019:775.
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Med tanke på de bevarade resterna efter ett kulturlager, ett par 
folkvandringstida härdar, ett förhistoriskt boplatsmaterial, den 
husgrundsliknande stenpackningen 202/L2019:3734 norr om 
röjningsröse 1/L2019:775 och den rektangulär stensättningen 
L2019:772 öster om samma röjningsröse, finns mycket som talat för 
att denna platå i krönläge förutom röjningsrösena och åkerytorna 
också berör ett äldre förhistoriskt boplats- eller aktivitetsområde; 
eventuellt också med medeltida/senmedeltida nedslag? Genom sten-
röjning och röseuppläggning kan boplatsmaterial som i fallet med 
röjningsröse 1 dels ha bevarats under röjningsrösena, dels hamnat 
i rösefyllningen i samband med markbearbetning runt rösena. Så-
lunda kan de omkringliggande större rösena visa på samma bruk-
ningsförlopp som i röjningsröse 1. Det går heller inte att utesluta 
att de också kan innehålla gravar eller dölja husgrundslämningar. 
Det är också troligt att fler härdar kan ligga närmare röjningsröse 
1 och även under omkringliggande rösen.

Röjningsröse 1/L2019:775 och omkringliggande lämningar - 
några reflektioner
Utgrävningen av röjningsröse 1 visar att det handlat om ett röj-
ningsröse med inblandning av ett förhistoriskt boplatsmaterial i 
fyllningen. Dräktnålen som omnämnts antyder koppling till en 
grav men sammanhanget talar emot det. För den skull kan man 
inte utesluta möjligheten att kringliggande rösen kan vara gravar; 
alternativt ta för givet att samtliga rösen innehåller ett inblandat 
förhistoriskt boplatsmaterial. I skogspartiet i förundersökningens 
norra del, liksom söder om röjningsröse 1, finns exempelvis rösen 
och stensättningar som till det yttre liknar röjningsröse 1 men 
som antagits vara gravar, exempelvis den runda stensättningen 
L2019:773. Det är inte heller otänkbart att något av rösena i skogs-
partiet norr om röjningsröse 1 skulle kunna dölja äldre husgrunder? 
En husgrundsliknande rektangulär stensättning L2019:772 ligger 
exempelvis omedelbart öster om röjningsröse 1 (se Figur 43 s. 52). 

Slutligen vad gäller det påträffade förhistoriska boplats- eller 
aktivitetesområdet på krönet där röjningsröse 1 låg, visar även ett 
av långschakten genom röjningsröse 7 och 8 ca 50 meter längre 
söderut, att skärvsten och kulturpåverkad jord också finns i röj-
ningsröse 7 (se Figur 18 och  Figur 42).  

Figur 42. Profil genom röjningsröse 7. Vid den av-
slutande undersökningsveckan i juni upptäcktes att 
även detta röse innehöll kulturpåverkad jord och att 
skärvsten fanns inblandad i stenpackningen.

Figur 41. Nedre bilden s. 50: Stenpackningen sedd 
mot väster. I förgrunden sys en meterstor provruta 
som grävdes i stenpackningens NÖ del. Här ses 
också en gul pinne som markerar fyndet av ett berg-
artsavslag, F15.

Figur 40. Övre bilden s. 50: Schakt och provruta 
genom stenpackningen 202. Den gulstreckade lin-
jen visar nivåskillnaden som uppkommit i samband 
med den underliggande terrassen L2019:781. I 
bakgrunden skymtar återstoden av stenpackningen 
i röjningsröse 1. Den pula pinnen i profilen visar var 
ett markpollenprov samlats in.
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Fynd
I samband med beskrivningen av undersökningen av den kvarstå-
ende stenpackningen av röjningsröse 1/L2019:775 i den NÖ kva-
dranten redogjordes för merparten av fyndmaterialet från denna 
förundersökning. Övriga tre föremål hade hittats tidigare nämligen 
ett bergartsavslag, F15, en polyedrisk dräktnål av järn, F16 och 
ett par keramikbitar, F17. Bergartsavslaget skickades till arkeolog, 
fil. dr Bo Knarrström, som menade att det kunde röra sig om ett 
bipolärt avslag, möjligen av Kinnekulleflinta. 

Järnnålen var mycket välbevarad, nästan 6 centimeter lång och 
enligt fil. dr Jutta Waller av typen II2a, det vill säga en polyedernål 
med vertikalt stående polyeder och triangulär platta med ett hål 
där antagligen en liten ring suttit (se Figur 33 och Bilaga 6). Da-
teringsspannet för dessa nålar spänner över 500-talet till 700-talet 
e. Kr. men där flertalet tycks kunna dateras till 500–600-talen e. 
Kr. (Waller 1996). Enligt Waller, som forskat kring dräktnålar och 
dräktskick i östra Mälardalen under folkvandringstid och vendeltid, 
kan gjutna nålar av denna typ antingen vara tillverkade av brons 
eller järn och där bronsnålarna är äldre än de av järn. En känd till-
verkningsplats för dräktnålar av bland annat denna typ är Helgö 
i Mälaren. Nålarnas främsta funktion var att hålla samman delar 
av klädedräkten och förekommer antingen enskilt eller parvis. De 
påträffas i både kvinnogravar och mansgravar, ofta tillsammans 
med andra föremål som fibulor, ringsöljor, remändebeslag och pär-
lor. Polyedernålarna med platta tycks huvudsakligen förekomma 
parvis och har i sådana fall haft en pärlsnodd eller kedja mellan 
sig. Utifrån gravsammanhang har man sett att de suttit högt uppe 
vid axlarna, eller på axlarna, som utsmyckning eller för att hålla 
samman en mantel eller sjal. Om en eller ett par nålar använts och 
av vilket slag har troligtvis med dräktskicket att göra. Hur nålen 
hamnat i röjningsrösekontexten är svårt att veta - kanske den en 
gång tappats på platsen? Klart är i alla fall att den haft sin hem-
mahörighet i den förhistoriska boplatsen/aktivitetesområdet som 
funnits på platsen innan röjningsröse 1/L2019:775 lades upp.

Keramikbitarna, F17; var relativt anonyma, fragmentariska och 
spjälkade så det har inte gått att avgöra vad för slags kärl de kom-
mit från. 

Övriga föremål som påträffades är av blandad natur med inslag 
av brända djurben, sex bitar slagg, två flintor, ytterligare sju kera-
mikbitar, en möjlig glättsten, en järnnit samt ett litet bronsbeslag 
som likt bergartsavslaget påträffades i ytan av stenpackningen 
202/L2019:3734. Sammantaget tyder det på ett boplatsmaterial, 
möjligen med undantag för slagg som snarast påvisar verkstadsak-
tiviteter- antingen i samband med järnframställning eller smide. 

Figur 43. Översiktsplan med omkringliggande rösen 
och stensättningar runt bland annat röjningsröse 1/
L2019:775. Viss osäkerhet föreligger när det gäller 
dessa anläggningars karaktär: rör det sig om en 
eller flera röjningsrösen, gravar och/eller kanske 
husgrunder?
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Områdesanalys
För att kunna svara upp mot syftet och ambitionsnivån med för-
undersökningen, nämligen att bidra med kunskapsunderlag för 
länsstyrelsen inför vidare beslutsfattande kring fornlämningens be-
varandevärde, har tyngdpunkt lagts på att fastställa fornlämningens 
komplexitet genom att avgränsa, dokumentera, karaktärisera och 
datera den. Det har i sin tur gjort det möjligt att problematisera den 
utifrån ett par av länsstyrelsens fokusområden, nämligen att sätta 
in undersökningen i ett lokalt och regionalt sammanhang: Hur har 
den agrarhistoriska utvecklingen sett ut i västra Närke? Hur förhål-
ler sig denna plats till andra liknande platser i närområdet och i 
Närke? För att kunna diskutera dessa övergripande frågeställningar 
formulerades en rad specifika frågor inför förundersökningen, bland 
annat gällande röjningsröseområdets rumsliga struktur, datering 
av den fossila åkermarken, tecken på expansions/regressionsfaser, 
relationer till äldre eller samtida bebyggelselämningar samt ifall 
röjningsröseområdet kunnat placeras inom ramarna för den sen-
medeltida strukturomvandling som påvisats annorstädes.

 I korthet innebär det att förhålla sig till den daterade fossila 
åkermarken och att se hur olika åkerelement, främst röjningsrö-
sen och odlingsytor, disponerats inom olika delar av förundersök-
ningsområdet och hur de förhållit sig till varandra (anläggnings/
brukningstid, horisontell stratigrafi och rumslig organisation). 
Vidare att se hur röjningsrösena varit uppbyggda, om olika faser 
i uppbyggnad och utnyttjande kan skönjas och relationen mellan 
den fossila åkermarken och andra lämningar synliga ovan mark 
eller under mark (anläggning/brukningstid, vertikal stratigrafi och 
rumslig organisation ). Till detta kommer också pollenanalysens 
bild av vegetationen i den fossila åkermarkens närmiljöer, hur 
markanvändningen kan spåras och hur marken utnyttjats genom 
tiderna och vad det kan säga om bakomliggande ekonomiska och 
sociala strukturer. Detta presenteras och diskuteras framförallt i det 
landskapshistoriska kapitlet och i pollenanalysrapporten Bilaga 3.

Landskapet och röjningsröseområdets rumsliga karaktär
När man studerar de individuella röjningsrösenas spridning inom 
röjningsröseområdet finns några generella drag att ta fasta på, näm-
ligen att de största rösena dels ligger centralt i området, i krönläge 
och där marken samtidigt är relativt plan, dels i områdets södra 
del. De mindre rösena tenderar att ligga runt dessa samt i områ-
dets västligaste, östra och sydligaste del. Detta stod klart efter den 
inledande detaljkarteringen och följaktligen av intresse att följa 
upp närmare. Fanns skillnader i uppbyggnad och datering mellan 
de större och de mindre rösena i röjningsröseområdets centrala 
delar respektive ytterkanter, och vad kunde det i så fall säga om 
röjningsröseområdets inre dynamik? 

Figur 15. För att lättare kunna följa med resone-
mangen kring röjningsrösenas och var de legat inom 
undersökningsområdet presenteras översiktskartan 
Figur 15 ånyo.
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Röjningsrösen i den fossila åkermarkens utkanter- en jämförelse 
mellan utkantsrösena 20 och 139 
För att närmare studera några av röjningsrösena i röjningsröseom-
rådets yttre delar valdes ett röjningsröse i röjningsröseområdets 
västra utkant, röjningsröse 20, ett i dess östra utkant, röjningsröse 
82 och ett i den södra utkanten, röjningsröse 139, att undersökas. 
Samtliga var huvudsakligen 4 meter stora, flacka, jordfyllda och 
med en stenpackning bestående av 0,1-0,3-0,4 meter stora stenar. 
Eftersom resurser inte fanns att analysera alla tre rösena bort-
prioriterades röjningsröse 82. Vidare skulle prover från de relativt 
närbelägna röjningsrösena 36, 69 och den stenfyllda jordvallen 
88 analyseras, vilka i viss mån ansågs kunna komplettera bortfal-
let av röjningsröse 82. De båda ”utpoströsena” 20 och 139 ansågs 
dessutom viktigast att analysera eftersom de låg med det längsta 
avståndet mellan sig inom röjningsröseområdet. 

Det är alltså mellan röjningsröse 20 och röjningsröse 139 som 
en mer ingående jämförelser kan göras. De morfologiska likheterna 
har påtalats men när det gäller dateringar skiljer de sig åt eftersom 
röjningsröse 20 14C-daterats till 1100–1200-talen e. Kr. och röj-
ningsröse 139 till 1400–1600-talen respektive 1600–1900-talen 
e. Kr. Man kan naturligtvis fråga sig om det kan ha blivit något 
galet i samband med provtagningen av kolet eftersom röjnings-
rösena var så lika, men analysen av markpollen visar att det finns 
vegetationsskillnader som bekräftar att de båda röjningsrösenas 
tillkomsthistoria delvis sett annorlunda ut. 

Innan röjningsröse 20 längst i väster lades upp präglades landska-
pet av omgivande skogsmiljöer, lövdungar och hagmarker med inslag 
av ek, troligtvis ett yngre järnålderslandskap. Inga tecken på odling 
finns men hagmarker kan tyda på betesdrift. Under tidigmedeltid 
har så marken stenröjts och rösen lagts upp. Något matchande pol-
lenprov finns inte för detta skede utan det som analyserats togs längre 
upp i stenpackningen. Detta visar på ett förändrat och betydligt mer 
variationsrikt landskap med skogsdungar, betesmarker, hagmarker 
och åkrar. Av dessa markslag var särskilt öppna och gräsbevuxna 
betesmarker vanliga. Bland grödor finns pollen från råg och vete. 
En jämförelse med andra undersökta röjningsrösen visar att denna 
mångfald huvudsakligen tycks gälla förhållanden under senmedel-
tid/tidig modern tid. Kanske tyder det på en expansion under den 
tidsperioden där äldre - och förmodligen glest liggande röjningsrö-
sen - påbyggts samtidigt som fler tillkommit i området. Röjnings-
röse 139 längst i söder har 14C-daterats till 1400–1600-talen (prov 
från botten) respektive 1600–1900-talen (prov i stenpackningen) 
där markpollen från samma nivåer visar på ett omkringliggande 
mosaikartat landskap med skogsdungar, betesmarker, hagmarker 
och åkrar. Dock tycks inslaget av öppna och betade gräsmarker 
vara större i rösets senmedeltida/tidigmoderna fas än i den helt ti-
digmoderna där dessutom inslag av en förekommer. 



57ARKEOLOGISK RAPPORT 2020:03 

Förutom den medeltida dateringen i röjningsröse 20 visar jäm-
förelsen att det trots allt finns en hel del förenande faktorer mel-
lan detta röse och röjningsröse 139. Förutom storlek, uppbyggnad 
och utkantsläge visar framförallt markpollenanalyserna att de 
båda tycks ha varit del av ett landskap som kunnat uppvisa stor 
variationsrikedom. Slår man samman samtliga analysresultat som 
relaterar till ett befintligt röjningsröse tycks det näraliggande land-
skapet vara präglat av skogsdungar, betesmarker, hagmarker och 
åkrar - sålunda alla slags markslag. På åkrarna odlades vete och råg 
och mycket talar för att öppna och gräsbevuxna betesmarker var 
vanliga. Inslaget av enpollen i övre delen av röjningsröse 139 kan 
möjligtvis avspegla slutfasen av områdets odlingshistoria då marken 
inte längre odlades utan övergick till att bli permanent gräsmark 
under tidig modern tid. Vid tiden för laga skifte ca 1830–1840 
visar de befintliga kartorna att röjningsröseområdet brukats som 
ängsmark (Vestbö-Franzén 2019).

Slutintrycket av båda dessa röjningsrösen är därför att de huvud-
sakligen representerar en utvidgning av de brukade markerna under 
tidsperioden 1400–1600-talen; en tid av expansion och antagligen 
också en tid då landskapet uppvisade den största mångfalden och 
variationsrikedomen. Dock visar den tidigmedeltida dateringen 
från röjningsröse 20 att denna expansion inte skett i ett tidigare 
helt obrukat område.

Röjningsrösen i den västra och den södra delen av 
röjningsröseområdet - en jämförelse mellan röjningsröse 15 och 69 
Till den västra och den södra delen hör röjningsröse 15 (den västra 
delen) och 69 (den södra delen). Vad kunde då dessa säga? Fanns 
avvikelser från utkantsrösena 20 och 139? Till att börja med kan 
man konstatera att det fanns skillnader vad gäller röjningsrösenas 
storlek och uppbyggnad. Exempelvis var röjningsröse 15 bara 2,5 
meter stort och därmed ett av de minsta medan röjningsröse 69 var 
9 meter och därmed ett av de största. Från röjningsröse 15 finns 
inte någon pollenanalys men däremot ett par 14C-dateringar. Det 
ena av dem, i övergången mellan humusinfiltrerad undergrund och 
de nedersta stenarna i stenpackning, daterades till yngre romersk 
järnålder, ca 200–400-talet e. Kr medan det något högre upp da-
terades till tidigmedeltid, ca 1000–1100-talen e. Kr. Dateringarna 
spretar något men ger ändå intryck av ett äldre röse som möjligtvis 
kan ha förhistoriska rötter. Ett litet frågetecken måste dock sättas 
för den äldsta dateringen eftersom den baserar sig på kol från ek 
som har hög egenålder. Hypotetiskt skulle exempelvis det äldsta 
skedet i detta röse kunna vara från yngre järnåldern med tanke på 
”pollendateringen” till yngre järnålder från det relativt näraliggande 
röjningsröse 20, och sedan påbyggts under loppet av tidigmedeltid 
och på så vis blivit relativt samtida med detta röse. 

Annorlunda förhåller det sig då med det stora röjningsröset 
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69 längre söderut. Från detta finns både analyserat träkol och 
markpollen. Dessutom visade stenpackningens uppbyggnad och 
sammansättning att det påbyggts och vuxit med tiden. Kol från 
stenpackningens övre och undre del har båda givit tämligen sam-
stämmiga 14C-dateringar till tidigmedeltid, ca 1000–1200-talen 
e. Kr., dock med den passusen att kolet från botten kommit från 
ek. En mer nyanserad bild vad gäller dateringen av röjningsröset 
ger dock pollenanalysen. Av den framgår att det finns vissa likhe-
ter mellan pollensammansättningen i nedre delen av röjningsröse 
139 och övre delen av röjningsröse 69, nämligen att vegetationen 
i närområdet utgjordes av ett mosaikartat landskap med skogs-
dungar, betesmarker, hagmarker och åkrar men att odlingen inte 
varit särskilt framträdande. Det undre markpollenprovet i 69 tydde 
på ett delvis annorlunda landskap med mindre inslag av männis-
kopåverkan eftersom pollen indikerande odlad eller brukad mark 
saknades. Snarast präglades närmiljön av skogsbestånd, vegeta-
tion på öppen mark samt lövdungar och hagmarker. I så måtto ett 
landskap som påminner om beskrivningen av det förmodade yngre 
järnålderslandskapet som föregått uppläggandet av röjningsröse 
20. Men det understa provet i röjningsröse 69 innehöll inte några 
granpollen vilket tyder på en datering före Kristi födelse. I så fall 
speglar provet miljön på platsen innan röset lades upp. Däremot 
fanns rikligt med tall och granpollen i det övre provet vilket kan 
peka på medeltida förhållanden.

 Dateringarna av röjningsröset baserat på träkol och pollensam-
mansättning är en smula motstridiga men sammantaget skulle de 
kunna visa på ett äldre skogsdominerat landskap från tiden runt 
år 0 utan inslag av gran och ringa påverkan från människan, möj-
ligen undantaget indikationerna på hagmarker som tyder på inslag 
av betade marker. När så stenröjning och röseuppläggande blivit 
aktuellt, förslagsvis under loppet av tidigmedeltid har landskapet 
förändrats. Av pollensammansättningen att döma fanns då även 
betesmarker, hedmarker och åkrar förutom skogspartierna men det 
förefaller som om odlingen inte varit så framträdande. Möjligtvis 
är det detta som är skillnaden mot det senmedeltida landskapet 
såsom det avtecknade sig i pollenanalysen från röjningsröse 139 - att 
odlingen möjligtvis blivit mer omfattande. I övrigt tycks landska-
pet ha varit detsamma för att sedan få ökat inslag av en i samband 
med att odlingen helt upphörde och markerna istället användes för 
bete, antagligen under 1700-talet. Troligtvis har även röjningsröse 
69 påbyggts i samband med stenröjningen i den södra delen vilken 
bland annat resulterat i att röjningsröse 139 lades upp. 
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Landskapsbilden utifrån de analyserade röjningsrösena 20, 15, 69 
och 139
Den samlade bilden av röjningsröseområdets yttre delar betraktade 
utifrån 14C-dateringarna och markpollenproverna från röjningsröse 
20, 15, 69 och 139 blir sålunda att förundersökningsområdet under 
järnåldern utgjordes av ett skogslandskap dominerat av lövträd där 
gran saknades under periodens början men etablerades under dess 
slut. Dessutom finns belägg för lövträdsdungar och hagmarker med 
inslag av ek något som skulle kunna tyda på betesdrift. Annars är 
spåren på mänsklig påverkan ringa och tecken på odling kan inte 
spåras i pollensammansättningen. I detta landskap, troligast under 
yngre järnålder, kan enstaka små och flacka röjningsrösen ha lagts 
upp. Eftersom tecknen på odling är obefintliga kan det vara frågan 
om markröjning och röseuppläggande med syfte att förbättra de 
befintliga betesmarkerna. I samband med denna röjning har marken 
röjningsbränts vilket inslaget av mikroskopiskt kol i proverna visats 
- ett återkommande inslag i markröjningsarbetet med syfte att bland 
annat förbättra växtligheten på betesmarkerna. Trots avsaknaden 
av pollen från sädesslag kan det dock vara möjligt att stenröjningen 
skett med syfte att odla marken. Bevaringsförhållandena för pol-
len i röjningsrösena har generellt varit dåliga, vilket kan vara en 
anledning till att de saknas i proverna även om odling skett om 
än i liten skala. Under alla omständigheter tycks det inte ha varit 
odling som dominerat området under äldre och yngre järnålder. 

Förutom den nyupptäckta boplatsytan från folkvandringstid 
är övriga spår efter mänsklig påverkan inte påtagliga under den 
äldre delen av järnåldern. Av vegetationen och de daterade röj-
ningsrösena att döma var det under vikingatid och tidigmedeltid, 
ca 1000–1200-talet e. Kr., som den stora förändringen inträffade. 
Från den tidsperioden finns belägg för stenröjning och röseupp-
läggande, och dessutom visar analysresultaten från framförallt 
röjningsröse 20 och röjningsröse 69, att röjningsröseområdet då 
hade samma utbredning som under dess brukningsmaximum under 
1400–1600-talen. Antalet röjningsrösen inom området var dock 
betydligt färre och låg betydligt glesare än under senare perioder.

Under medeltiden ändrar den skogliga miljön karaktär i och med 
granens inträde men i övrigt finns inslaget av lövdungar , betesmar-
ker och hagmarker kvar samt indikationer på åkrar även om inte 
några pollenkorn från sädesslag påträffats. Människans påverkan 
har således blivit tydligare med tyngdpunkt för boskapsdrift uti-
från inslaget av öppna, gräsbevuxna betesmarker att döma. Med 
tiden har markanvändningen intensifierats och odlingsinslagen 
blir tydligare där pollen från vete och råg hittats i övre delen av 
stenpackningen i röjningsröse 20. Detta kan beläggas från tidspe-
rioden senmedeltid/tidig modern tid, ca 1400–1600-talen e. Kr. 
Under medeltiden och särskilt från och med senmedeltiden har en 
expansion inträffat. Troligtvis innebar den inte en utvidgning av 
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röjningsröseområdet men däremot en förtätning där alltfler röj-
ningsrösen tillkommit. En sådan påbyggnad kan antagligen skön-
jas i både röjningsröse 20 och röjningsröse 69 medan röjningsröse 
139 förefaller vara nyanlagt. Trots att pollenanalysen talar för ett 
mosaikartat landskap med inslag av alla marktyper har röjnings-
rösenas omfång ändå inte ökat markant, undantaget röjningsröse 
69 som tillhört ett av områdets största. Vidare får man förmoda att 
röjningsrösena i utkanten av röjningsröseområdet belägna runt de 
som undersökts i stort berättar samma historia som dessa. 

Röjningsröseområdets centrala del - röjningsrösena 7, 36 och 200, 
den jordfyllda stenvallen 88 samt det gravliknande röjningsröset 
med boplatsmaterial 1/L2019:775  
Centralt i röjningsröseområdet, inom ett platåliknande krönläge, 
återfinns liksom i den södra delen flera större röjningsrösen varav 
sex av dem eventuellt kunde vara gravar eftersom de hade närmast 
stensättningslikande former; alternativt möjliga husgrunder, till 
exempel L2019:772 registrerad som en rektangulär stensättning. 
En av de gravliknande röjningsrösena 1/L2019:775, ursprungligen 
registrerad som en rund stensättning, undersöktes närmare för 
att se om det rörde sig om ett röjningsröse eller en grav. Förutom 
denna undersöktes även det analyserade röjningsröset 36 och den 
jordfyllda stenvallen 88/L2019:773 - de båda sistnämnda belägna 
i den östra delen av centralområdet. Fler röjningsrösen undersöktes 
också, nämligen röjningsröse 7 och 200 belägna i den södra delen 
av centralområdet. Liksom i fallet med röjningsröse 82 bortpriorite-
radess dessa till förmån för en analys av anläggningarna 36 och 88, 
samt för att kunna analysera tre stratigrafiska nivåer i röjningsröse 
1/L2019:775 istället för två som det första var tänkt.

Sedan undersökningen av 1/L2019:775 helt avslutats kunde 
man konstatera att det rörde sig om ett 10 meter stort röjningsröse 
med  en äldre kärna som sedan byggts på i olika omgångar, och att  
inslag av skärvsten och ett förhistoriskt boplatsmaterial inblandats 
i rösefyllningen. Materialet har sitt ursprung i ett kulturpåverkat 
lager som delvis bevarats under det äldsta skiktet i stenpackningen, 
där dessutom en förhistorisk härd 292/L2019:3694 påträffades, 14C-
daterad till 398–537 e. Kr. och ett påträffat bränt ben till 414–542 
e. Kr. Inte långt norr om härden under röset låg dessutom den 
samtida härden 201/L2019:3693, 14C-daterad till 390–540 e. Kr.  
i ett av sökschakten. Att boplatsmaterialet liksom den skärviga 
stenen kommit att inblandas i rösefyllningen har antagligen berott 
på stenröjning och brukning runt röset vid upprepade tillfällen 
genom tiderna. Att så var fallet visade tre 14C-dateringar och tre 
analyserade markpollenprover från olika faser i röjningsrösets upp-
byggnad. Dateringarna har en spridning i tid från 400–600-talen 
e. Kr., 1000–1100-talen e. Kr. och 1400–1600-talen e. Kr. Den 
folkvandringstida dateringen får tillskrivas material från den 



61ARKEOLOGISK RAPPORT 2020:03 

underliggande aktivitetsytan/boplatsområdet som blandats in i 
rösefyllningen medan övriga två kan relateras till röjningsrösets 
anläggande och påbyggnad.  

Från samma nivåer som kolproverna insamlades också markpol-
lenproverna. Deras sammansättning visade också på vegetations-
förändringar över tid. I det tidigaste skedet, närmast att betrakta 
som boplatsens landskap dominerades närområdet av skogsmiljöer 
i form av lövträdsdungar och lövdominerade skogsmarker och 
till viss del öppen och ängsartad vegetation. Däremot tycks inte 
så mycket gräsbevuxna marker ha funnits och spår efter odling 
kunde inte heller påvisas. Jämför man vegetationsbilden med den 
som framträdde utifrån de äldsta proverna i röjningsröse 20 och 
röjningsröse 69, tycks de sammantaget spegla områdets järnålders-
landskap så som det såg ut innan den första röjningsvågen inledes 
under loppet av vikingatid och tidig medeltid, det vill säga det 
äldsta dokumenterade skedet som relaterar till själva röset. Här 
visar pollenanalysen på större inslag av gräspollen som kan tyda 
på större inslag av gräsbevuxna ängs- och betesmarker. Dessutom 
förekommer en vilket kan betyda att betesmarkerna var hårt be-
tade. En förekom ju också i det översta skiktet i röjningsröse 139 
daterat till 1600–1900-talen där det tänktes spegla områdets om-
läggning från odling till betade gräsmarker under historisk tid. 
Uppenbarligen kan boskapsinriktad ekonomi och därigenom hårt 
betestryck också förekommit vid tidigare tillfällen i området. Även 
i detta prov saknades pollen som skulle kunna belägga odlingar och 
det bestående intrycket är att perioden huvudsakligen präglats av 
ett betesdominerat landskap. Det sista och yngsta provet slutligen 
visade att skogsdungar med barr- och lövträd liksom öppen och 
brukad mark funnits i närområdet. Inslag av hassel visar dessutom 
att glest bevuxna hagmarksområden också förekommit. Pollen från 
sädesslag saknas även i detta prov men pollen från senap/kål kan 
indirekt peka på odlade marker eftersom de representerar växter 
som ofta förekommer som ogräs i åkermark. Sålunda bör senme-
deltida/tidigmoderna odlingar även kunna beläggas genom detta 
röse även om spåren är vaga.  

Historisk landskapsanalys
Utifrån föreliggande förundersökning samt ett flertal arkeologiska 
undersökningar av fossil åkemark som genomförts de senaste åren 
står det utom allt tvivel att nyodlingsverksamheten i denna del av 
Närke var omfattande under sen vikingatid och tidig medeltid. 
14C-dateringarna är så pass samstämmiga och förmedlar en bild 
av kolonisationsverksamhet av områden som tidigare endast till 
en liten del varit uppodlade. Att det dock har röjts för sten även 
tidigare, under romersk järnålder och in i folkvandringstid visar 
det sedvanliga inslaget av en dateringsprofil, om än svag, till dessa 
perioder.
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Utöver detta framträder perioden 1450–1650, en period av 200 
år som överbryggar den senmedeltida agrarkrisen och Vasatidens 
nyodlingssträvanden. Här visar Närkes skogsbygder en likartad 
bild som den vi hittar i bland annat Småland;  under 200 år läggs 
nyodlingar till den befintliga åkermarken och så småningom tas 
både den tidigmedeltida och den senmedeltida– tidigmoderna åker-
marken ur bruk. Dock slår denna 200-årsperiod mycket kraftigare 
igenom i dateringarna i Småland än i västra Närke. Till detta kan 
det finnas flera förklaringar och kanske är det mer intressant att 
diskutera varför odlingen upphört än varför den påbörjats. 

Hidinge socken kom under 1500-talet att delas mellan en lands-
lagsdel och en bergslagsdel. Redan under senmedeltid byggdes ett 
flertal hyttor och en bergslagsbygd började växa fram med gårdar  
och små byar som omgav hyttorna inom Knista och Hidinge 
socken, men även några inom Kvistbro socken. I en geografisk 
karta över Edsbergs härad från 1688 framstår denna bygdeskillnad 
mellan jordbruksslätt och skogig bergslag med stor pedagogisk 
tydlighet (Figur 44). Söder och öster om Svartån fanns de större 
byarnas  landskap kring häradets olika sockencentra. Bebyggelse-
tätheten var givetvis störst inom slättbygden och Lekebergslagen 
får betraktas som senmedeltida kolonisationbygd. Likaså kom de 
icke-agrara näringarna att dominera i bergslagsbygden med sitt 

Figur 44. Garphytteån som går i NÖ-SV riktning i 
kartan bildar en klar gräns mellan Hidinge och grann-
socknarnas slättdel och bergslagsdel. Det är inte långt 
till närmsta hytta och troligen har det nära belägna 
Lekebruket  varit avnämare för kol från närområdet.
Läget för Lanna har markerats med röd pil.
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lindbruk (se nedan) medan den huvudsakliga odlingsbygden fanns 
i det lätt kuperade slättlandskapet i öster.

I lä av Kilsbergen kom ett närmast nord-sydligt gående stråk 
av lagrade sedimentära bergarter av kalksten, lerskiffer, sandsten, 
gråvacka mm att bevaras, men även bergarter avsatta under kam-
brosilur. Detta har givit upphov till kalkrika och mycket närings-
rika jordar. Utmed Garphytteån som går ihop med Svartån strax 
söder om undersökningsområdet har postglaciala silt- och lerjor-
dar, svårbrukade men ytterst näringsrika, avsatts som åt öster vid 
Lanna och Vreta övergår i lerig eller sandig morän. I en karta från 
Kvistbro socken år 1711 (Fräntorp) angavs till exempel att tvåsäde 
praktiserades och att utsädet var råg och havre, men att korn inte 
såddes på grund av åkerns beskaffenhet som betecknas som skarp 
lerjord. Trots detta torde kornet ha varit huvudgröda inom de delar 
av regionen som inte dominerades av de tyngsta lerjordarna. Enligt 
Myrdal och Söderberg låg Edsbergs härad inom ett område där 
rågen under 1500-tal uppgick till 33% av tiondet eller mer och 
där havre stod för mer än 5% av tiondet (Myrdal och Söderberg 
1991: 78). 

Åt den västra bergslagsdelen dominerar moränområdena med 
stora inslag av berg i dagen, men här finns också ett NNÖ-SSV 
stråk av postglacial sand och svallsediment. 

De äldsta kartorna från Hidinge och grannsocknarna som upp-
rättades på 1680-talet visar att byarna praktiserade ett odlingssys-
tem med fyra gärden, men endast i ett fåtal kartor ges information 
om odlingsrytm. I ett par kartor anges dock explicit att två gärden 
odlas årligen vilket ger ett så kallat modifierat tvåsäde som till ex-
empel Fräntorp. I andra kartor betecknas gärdena första, andra, 
tredje och fjärde gärdet, vilket indikerar att det här praktiserades 
fyrsädesrotation där en fjärdedel av åkermarken årligen besåddes 
med råg efter föregående träda. Antagandet stöds av att gärdena 
ungefär är lika stora. 

I de socknar som var uppdelade mellan en landslagsdel och en 
bergslagsdel fanns relativt stora byar inom landslagsdelen. I en serie 
kartor från 1687 avbildas byarna med solskiftesliknande strukturer, 
tegskiftad åker och äng samt huvuddelen av bebyggelsen i radby-
formation. Med avseende på åkermarken fanns obrukade tegar 
eller delar av tegar insprängda i gärdena vilka omtalas som lindor. 
Mark som betecknas som lindor finns med från de äldsta kartorna 
från 1680-talet till lagaskifteskartorna från 1800-talets mitt. Uti-
från kartorna är det oklart om lindorna slogs, men det förefaller 
högst rimligt; foder var en ständig bristvara i det förindustriella 
jordbrukssamhället och lindorna, alltså åker som låg i kortare eller 
längre träda bör ha kunnat bidra till höskörden. 
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Tidigare studier av västra Närkes agrarhistoria
1980 kom Jan Brunius avhandling ”Bondebygd i förändring. Be-
byggelse och befolkning i västra Närke ca 1300–1600”. Avhand-
lingen ingick som en del i det Nordiska ödegårdsprojektet och 
resultaten från Brunius undersökningar i Närke visar avvikande 
resultat jämfört med de dramatiska ödeläggelsesiffror som kunde 
påvisas i Värmland och framför allt nordöstra Småland (Öster-
berg 1977, Bååth 1983). Med en ödeläggelse på endast 11% under 
senmedeltid förefaller bebyggelseutvecklingen i västra Närke inte 
ha präglats av dramatiska svängningar. Brunius visar vidare att 
tillkomsten av nya gårdar under 1500-talets senare hälft inte heller 
var särskilt omfattande trots att en viss uppräkning av gårdetalen 
skedde mellan 1555 och 1600 (Brunius 1980:90–103). Däremot 
fanns en hel del hemmansklyvning och nyetablering av mindre 
gårdar under ½ mantal, i jordeböckerna för Närke oftast benämnda 
torp. Nykolonisationen som kan påvisas under 1500-talets senare 
del var mest påtaglig i västra Närkes skogsbygder i bergslagsde-
larna av socknar som Kvistbro och Knista, men ganska blygsam i  
grannsocknen Hidinge.

Brunius kritik mot 1960–1980-talets kulturgeografiska trend att 
se 1600-talets kartbild som en spegling av medeltida förhållanden 
är viktig. Genom att studera hemmansklyvning i slättbygden, till 
exempel i Kumla socken under 1500-talet kunde Brunius klart 
visa på de metodiska komplikationerna som David Hannerbergs 
kontinuitetsmodell innebar (Hannerberg 1977).

Vad som har kommit fram inom kulturgeografi och agrarhistoria 
sedan Hannerberg, Göransson och Helmfrids tid är att landskapet 
inte utvecklas från enkel till komplicerat, från ensäde till tvåsäde 
och vidare till tresäde. Dynamiken i landskapsutnyttjandet är regel, 
medan statiska strukturer över århundradena är undantag. För att 
underlätta för skatteuppbörd och byten eller försäljning av jord är 
dock jordvärderingsinstrument som markland- eller attungsuppdel-
ning viktiga. Det är regelbundenheter som förändras och omför-
handlas över tid - omförhandlingar som ofta initieras underifrån, 
ibland ovanifrån (Vestbö-Franzén 2004: 208–215). 

David Hannerbergs tidigare studier om Närkes ekonomiska 
geografi från 1940-talet är mer tillförlitlig då dessa studier framför 
allt bygger på empiriska studier av äldre kartmaterial, befolknings-
statistik och räkenskaper (Hannerberg 1941 och 1948). Regionen 
där förundersökningsområdet är beläget placerade Hennerberg 
på gränsen mot ett västligt lindbruksområde som sträckte sig bort 
mot Värmlandsgränsen. Lindbruket var närmast ett cirkulations-
jordbruk där lindor under ett par år togs upp till åker för att sedan 
läggas ut till betesmark. Ulf Jansson poängterar i sin avhandling 
att ”Överhuvudtaget är lindjordbruket mycket litet studerat och 
funktionen och den verkliga utbredningen vore  intressant att fast-
ställa närmare” (Jansson 1998:53–54).
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Med detta som utgångspunkt kan de agrarhistoriska lämning-
arna studera i ett landskapshistoriskt perspektiv. Hidinge socken 
ingick i Jan Brunius undersökningsområde, vilket underlättar för 
analysen  eftersom mycket redan har gjorts. 

Kulturgeografen Elisabeth Gräslund Berg genomförden år 2006 
en historisk landskapsanalys över området strax norr och öster om 
det nu aktuella utredningsområdet i samband med arbetena inför 
nya E18-dragningen (Gräslund Berg 2006). Dateringsprofilen för 
den fossila åkermarken som undersöktes inom de olika grävning-
arna visar att stenröjning skett framför allt från vikingatid och fram 
till 1600-tal. Någon egentlig nergång i samband med agrarkrisen 
kan inte avläsas i dateringarna förutom på någon enstaka lokal. 
Det som är intressant är att åkermark i stor utsträckning övergår 
till att bli permanent gräsmark under tidig efterreformatorisk tid. 

Gräslund Berg anser att en del av tolkningen av röjningsrösena 
har att göra med lindbruket, alltså av att åker tas ur spannmålspro-
duktion och får ligga i kort- eller långtidsträda. Lindan övergick 
oftast från att ha varit åker till att bli ängsmark. Lindan kunde efter 
en tid återupptas som åkermark, men många lindor kom aldrig 
att återgå till åker. Även agrarhistorikern Jesper Larsson betonar 
lindbrukets roll inom nordsvenska och bergslagsnära bygder (Lars-
son 2009:356 ff) där lindans roll som gräsproducerande mark var 
viktig. Underskottsområden för gräsmarker kunde köpa hö från 
lindbruksområdena för att till exempel vinterfodra boskapen som  
användes inom bergsbruket. Foderproducerande grästomter (Gräs-
lund Berg 2006) och ett belagt lindbruk visar att jordbruksbygderna 
i västra Närke var knutna till en bergslagsekonomi där efterfrågan 
efter hö har varit stor.

Vidare står det klart att området genomgick rumsliga omarron-
deringar under framför allt 1500-talet genom att några avgärda går-
dar etablerades, dels som nybyggen, dels genom återupptagande av  
tidigare ödelagda enheter. Jan Brunius uppskattning av en mycket 
beskedlig omfattning av den senmedeltida ödeläggelsen på mellan 
5 och 11 % inom Västra Närke (Brunius 1980) kan kompletteras av 
Gräslund Berg som inom sitt undersökningsområde pekar på flera 
ödeindikationer, varav endast ett fåtal samvarierar rumsligt med 
1500- och 1600-talets nybyggen (Gräslund Berg 2006). Möjligen 
ligger ödeläggelsesiffrorna något över de av Brunius föreslagna, 
men den övervägande bilden kvarstår: antalet gårdar som lades ner 
i samband med den senmedeltida ödeläggelsen var mycket färre i 
västra Närke än i de flesta andra regioner som studerades inom det 
Nordiska Ödegårdsprojektet. Slutsatsen att den fossila åkermarken 
är rester efter medeltida ödegårdar kan därför bli svår att hävda, 
inte minst som kartorna från Hidinge socken inte ger några övriga 
indikationer såsom utjordsbelägg.



66 ARKEOLOGISK RAPPORT 2020:03 

Varför lades odlingen ner i västra Närkes centralbygder?
Figur 45 på denna sida visar den fossila åkermarkens utbredning 
inom ett större landskapsavsnitt kring förundersökningsområdet 
enligt Fornsök. Bilden divergerar starkt mot situationen i till ex-
empel Småland där den fossila åkermarken framför allt är belägen i 
skogsmark. Ett större område med fossil åkermark har registrerats i 
närheten av Hälshyttan inom den västra bergslagsdelen (Övrig kul-
turhistorisk lämning) medan det inom landslagsdelen finns ett 25-tal 
områden, där de områden som betecknas som Övrig kulturhistorisk 
lämning är något flera än de som markerats som Fornlämning. Här 
kan nämnas att statusen på lämningarna snarast avspeglar en re-
gistreringshistorik än den fossila åkermarkens ålder, och att många 
av de områden som tidigare klassats som Övrig kulturhistorisk läm-
ning idag skulle anse vara fornlämningar. Röjningsröseområdena 
ansluter i huvudsak till områden som varit inägomark under his-
torisk tid. Avsaknaden av explicita ödebelägg gör att vi inte med 
stöd av annat än den fossila åkermarkens datering till vikingatid/
tidigmedeltid kan koppla den till den begränsade senmedeltida 
ödeläggelsen inom västra Närke. 

Under 2005 genomfördes stora arkeologiska undersökningar 
i samband med ny sträckning för E18. Bland annat undersöktes 

Figur 45. Fossil åkermark i Hidingebygden utifrån 
Fornsöks registreringar markerade som områden i 
lila, rött eller ljusblått. Röjningsröseområdet vid Häls-
hyttan i bildens nordvästra hörn är sentida och fanns 
belagt som åker på häradsekonomiska kartan. Röj-
ningsröseområden som har undersökts inom Hidinge 
och Västra Vias slättbygd speglar en kolonisationsfas 
under vikingatid och tidig medeltid.
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senmedeltida lämningar i Västra Via, ca 1,8 kilometer öster om 
förundersökningsområdet i Lanna. Här hittades rester efter sen-
medeltida smidesverksamhet samt liggmilor som kunde dateras till 
senmedeltid (Hed Jacobsson, 2012:111–126). Här fanns exempel 
på hur åker som tegindelats genom diken hade lagts öde varpå 
smides- och kolningsverksamhet hade övertagit platsen. 

Av figur 45 framgår att det strax sydöst om den fossila åker-
marken i Lanna finns sex lämningar efter brott där kalk, skiffer 
och annan sten brutits (L1981:4856, L1981:5486, L1981:5487 
L1981:5751,L1980:5226 samt L1980:7480). Anna Hed Jacobsson 
menar i sin artikel att dessa gott kan ha medeltida ursprung och 
bör sättas i samband med uppbyggnaden av hyttorna inom Berg-
slagen under senmedeltid. 

Det är sannolikt att Bergslagsdelen av området hade tillräck-
ligt med kolningsskog, inte desto mindre har kolning påvisats i 
bygderna vid Kilsbergens fot. Kol kunde inte transporteras längre 
sträckor; det var viktigt att kolbitarna inte skakade sönder. Till 
de närmsta tre hyttorna var det från Västra Via ca 1 mil (ibid), en 
helt acceptabel sträckning för kolforor. Vidare har kalksten och 
sandsten som byggnadsmaterial många fördelar framför de hårda 
vulkaniska bergarter som fanns åt väster i Bergslagstrakten och bör 
ha varit attraktivt för byggnadsverksamhet i samband med hyttor-
nas uppbyggningsfas.  En närmare studie av hyttornas uppbygg-
nad för att undersöka om det finns rester efter kalksten eller annat 
byggnadsmaterial från stenbrotten i Hidinge och Vintrosatrakten 
skulle vara av stort intresse.

Att det förekom smidesverksamhet inom slättbygden är knap-
past förvånande. Järnet smältes fram i hyttor belägna bara några 
kilometer från Hidinge och Vintrosa. En av persedlarna i den år-
liga räntan från Hidinges landslagsdel under 1500-talets mitt och 
framöver var järn. 

Slättbygdens huvudsakliga näring var givetvis knuten till jord-
bruket, en synnerligen tidskrävande syssla. Även på slättbygden 
fanns åkrar som gav rika skördar och åkermark där skördarna 
var mindre eller osäkra till följd av varierande väderlek. Inom de 
tegskiftade åkergärdena i västra Närkes jordbruksbygd låg alltid 
någon åker i linda, alltså obrukad. Även utanför den tegskiftade 
marken fanns områden med lindor som ofta var större och sam-
manhängande. Dessa hade ibland övergått till att bli ängsmark för 
en kortare eller längre period. 

Om de icke-agrara bisysslorna visade sig ge en säkrare avkast-
ning och produkterna var mer värdebeständiga än spannmål från 
lågavkastande åkrar fanns all anledning i världen att låta lindan 
ligga kvar som ängsmark eller hagmark och istället ge sig på kol-
ning eller stenbrytning för en marknad i närheten. Det är möjligt 
att en del av den åkermark som togs upp under kolonisationsskedet 
helt enkelt övergavs i samband med att järnframställningen började 

Figur 46. Förundersökningsområdet på kartan över 
Lanna från 1687 då området betecknades som 
hårdvallsäng med hasselskog.

Figur 47. Förundersökningsområdet på kartan över 
Lanna utmark och skog från 1738. Strax öster om 
”Lanna bys ängehage” fanns vid denna tid en fågata 
som skulle läggas ut till äng.
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ta fart under senmedeltid. Om lindorna övergick till ängsmark 
fanns även en annan produkt att marknadsföra mot Bergslagen, 
nämligen djurfoder. 

Nedläggande av åkermark var inget nytt. Inom Västsveriges 
ensädesbygd hade nedläggandet pågått under hela medeltiden. 
En satsning på boskapskötsel och smörproduktion var en mycket 
bättre ekonomisk idé (Andersson-Palm 1998). Nu befinner vi oss 
dock i en sammanhängande jordbruksbygd med goda förutsätt-
ningar för spannmålsproduktion. Men även här fanns åkrar som 
inte uppnådde lika höga korntal som byarnas kärnåkrar och som 
gjorde bättre nytta som långtidslinda för höproduktion. 

Hur såg det då ut inom själva förundersökningsområdet? Mark-
pollen från röjningsrösena vid Lanna visade att åkrarna låg i en 
mosaikartat omgivning där åkermarken var ett inslag i ett land-
skap som i övrigt bestod av äng och betesmark. Det är möjligt att 
landskapsmosaiken speglar en kronologi snarare än en synkron 
rumslig bild där växlande markanvändning över tid lett till ett 
pollenspektrum som speglar både åkerbruk, slåttermark och bete. 

14C-dateringarna från den fossila åkermarken visar att ny sten-
röjning skedde i området mellan ca 1450 till 1650, dock i mindre 
omfattning. Accepteras tanken på lindbrukets växlande markan-
vändning över tid borde detta inte vara något problem. I den äldsta 
kartan över Lanna från 1687 samt i de kartor som följde därefter 

Figur 48. Förundersökningsområdet på kartan över 
Lanna från 1780. Ägorna har storskiftats vilket borde 
ha lett till att de fem gårdarna i  byn fått färre tegar i 
åker och äng än tidigare. Faktum är dock att antalet 
tegar i åkermarken inte förefaller vara färre än 1687. 

Figur 50. Förundersökningsområdet på den härads-
ekonomiska kartan från 1860-talet. Ny åker etable-
rades vid denna tid strax öster om det markerade 
förundersökningsområdet.  

Figur 49. Förundersökningsområdet på laga skifteskartan från 1830. Lägg 
märke till de många röjningsrösena i åkermarken som ligger med ungefär 
samma täthet som de inom förundersökningsområdet
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1738, 1780 och 1830 låg förundersökningsområdet som äng, ofta 
omtalade som ängehagar (figur 46–50). En vegetationsuppgift finns 
i kartan från 1687 då området beskrivs som: 

 ”Norra hagen och av hårdvall med hassleskog bevuxen”. I kar-
tan från 1738 (figur 47) går en kilformad fägata öster om området 
men även detta är ”ett stycke som åstundas lägga till  äng”. I laga 
skifteskartan från 1830 fanns även två mindre åkerytor utritade i 
ängsmarken, men dessa kan ha varit igenlagda vid karteringstillfäl-
let då styckena saknar numrering (figur 49). 

Den senaste uppodlingen som avsatte röjningsrösen förefaller 
således ha skett mellan 1450 och 1650 varefter området övergick 
till permanent linda, brukad som äng. Under 1800-talets förra hälft  
tas återigen några åkerplättar upp som troligen har en kort livstid. 
Slutligen, i den häradsekonomiska kartan från 1867 (figur 50) har 
en större åkeryta tagits upp strax öster om förundersökningsom-
rådet, en åker som fortfarande var i bruk på 1980-talet.

Den agrarhistoriska utvecklingen
Västra Närke - exemplen Lanna, Äspsätter och Västra Via/
Vintrosa
Som tidigare nämnts var det övergripande syftet med förundersök-
ningen att den skulle bidra till kunskapsuppbyggnaden kring den 
agrarhistoriska utvecklingen i västra Närke, såväl lokalt som i jäm-
förelse med andra undersökta områden i landskapet. Frågan är om 
den gjorde det och i så fall hur? För att få perspektiv på det kan en 
första jämförelse göras mellan röjningsröseområdet i Lanna och de 
som undersökts i närområdet, närmast några lokaler längre norrut 
vilka undersöktes i samband med E18:s nya sträckning mellan 
Örebro och Lekhyttan under 2000-talets början (Figur 51, s. 68).

Lokalen Äspsätter/Korsgatan, L1981:5752, låg drygt 800 meter 
nordnordost om förundersökningsområdet i Lanna. Det utgjordes 
totalt av ett ca fem hektar stort område med röjda åkerytor och 
röjningsrösen belägna på en moränhöjd ca 95 meter över havet. 
Av detta berördes drygt tre hektar och ett tjugotal röjningsrösen 
när lokalen undersöktes år 2005. Efter avslutade undersökningar 
konstaterades att området utnyttjats under hela medeltiden; särskilt 
i samband med en medeltida expansionsfas (Westin 2006). 

I stort kan det agrarhistoriska förloppet i Äspsätter skildras 
från yngre bronsålder– äldre järnålder fram till 1700-talet e. Kr. 
Tidigast utgjordes området av blandskog med inslag av bland an-
nat ask, ek och gran. Dessa skogar röjningsbrändes på växtlighet 
och därefter skedde inledande stenröjning och röseuppläggande. 
Marken användes främst för bete men även mindre åkerlyckor har 
stenröjts och odlats. Under äldre järnålder fanns även en gård sam-
tida med brukningsmarkerna. Under vikingatid och tidig medeltid 
expanderade jordbruket på platsen: äldre röjningsrösen byggdes på 
och nya tillkom över hela området. Rester efter ett hus och en ugn 
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hittades också som visade på samtida, tidigmedeltida bebyggelse. 
Däremot saknades bebyggelse från senmedeltid och tidig historisk 
tid. Till dessa tidsperioder daterades de största och mest påbyggda 
röjningsrösena, vilket ger en fingervisning om vilka områden som 
odlats mest intensivt (Westin 2007). 

Vid undersökningar av tre andra röjningsröseområden, 
L1981:5075, L1980:5049 och L1980:5801 mellan Äspsätter och 
Västra Via/Vintrosa ca 1–2 kilometer nordost om det nu aktuella 
förundersökningsområdet, har liknande förlopp iakttagits, näm-
ligen att stenröjning, röjningsbränningar och boplatslämningar 
förekommit alltsedan den äldre järnålder. Och precis som i Äsp-
sätter inträffade en jordbruksexpansion under vikingatid och tidig 
medeltid vilken sedan pågick medeltiden ut. Inom områdena runt 
Vintrosa innebar också varje ny röjningsfas att äldre röjningsrösen 
påbyggdes och växte samtidigt som nya anlades inom andra delar 
av röjningsröseområdet. Inom ett område påträffades även ett sys-
tem med långsmala åkertegar som kan ha medeltida ursprung och 
kopplingar till byn Via (Westin 2007). 

Förutom att tidpunkten för jordbrukets expansion varit den-
samma för de undersökta röjningsröseområdena var också odlingens 

Figur 51. Förundersökningsområdet i förhållande 
till de tidigare undersökta röjningsröseområde-
na: L1981:5752, L1981:5075, L1980:5049 och 
L1980:5801.
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upphörande det. Av det äldre kartmaterialet att döma upphörde 
odlingen på markerna senast vid mitten av 1700-talet för att därefter 
bli skogsmark, betesmark och ängsmark (Westin 2006 och 2007). 

Det agrarhistoriska förloppet inom dessa områden uppvisar så-
ledes flera likheter med förundersökningsområdet i Lanna, främst 
att jordbruket expanderat under loppet av vikingatid och tidig 
medeltid, dock med det undantaget att odlingsintensiteten tycks 
ha varit mer begränsad i Lanna än i övriga områdena av markpol-
lenanalyserna att döma. Istället har markanvändningen i Lanna 
genom tiderna fokuserat på öppna gräsmarker. Det tyder i sin tur på 
att bete och boskapsskötsel varit viktigare här än åkrar och odling. 
Gemensamt med övriga områden är också att den odling som trots 
allt förekommit upphörde vid samma tidpunkt som övriga och att 
marken därefter användes som gräsmark och ängsmark.  

Sammantaget visar undersökningarna för E18:s nya dragning 
och den planerade utbyggnaden runt Lanna golfbana att det redan 
under äldre järnålder (och troligtvis än tidigare) funnits bebyg-
gelse som bevisligen varit samtida med befintliga betesmarker och 
odlingsmarker. Under vikingatiden och den tidiga medeltiden 
sker en synkron jordbruksexpansion i dessa trakter som omfattat 
såväl brukningsförlopp som bebyggelsespridning. Det är möjligt 
att åkerbruket varit mer betydande norr om Lanna, kanske för att 
odlingsbetingelserna varit bättre där, och att betesmarker domine-
rat på andra ställen? I varierande grad har sedan odling och bete 
förekommit under hela medeltiden och under tidig modern tid. 
Vid 1700-talets mitt sker ånyo förändringar där odlingsmarkerna 
ersätts av skog, betesmarker och ängar.

Markanvändning genom tiderna
Som nämndes i rapportinledningen var de övergripande syftena 
med förundersökningen tudelade; dels att få kunskap om själva röj-
ningsröseområdet och dess betydelse inom ramarna för den agrar-
historiska utvecklingen i främst västra Närke, dels att på grundval 
av de arkeologiska resultaten ge länsstyrelsen beslutsunderlag inför 
bevarande/vidare exploatering av området. När resultaten summe-
ras kan vi se att röjningsröseområdets agrarhistoriska utveckling 
tämligen väl överensstämmer med den som sedan tidigare är känd 
för västra Närke avseende tidpunkter för etablering, expansion och 
förändrad markanvändning. Även brukningsmetoderna torde vara 
desamma som inom andra områden, det vill säga ett årderbruk på 
troligtvis gödslade åkrar där odling av vete och råg kunnat beläg-
gas samt förekomst av Sinapis grödor som senap, rättika eller ro-
vor. Tyngdpunkten vad gäller markanvändningen förefaller dock 
genomgående ha legat på betade gräsmarker och därmed djurhåll-
ning. Balansen mellan åkrar och betesmarker har skiftat genom 
tiderna men funnits i området alltsedan järnåldern och upphört 
först under loppet av 1700-talet.
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Vi kan också konstatera att en boplats eller aktivitetsområde 
från folkvandringstid/vendeltid funnits på platsen som till del varit 
samtida med förekommande stenröjda åkerlotter och betesmarker, 
dels överlagrats av yngre röjningsrösen tillkomna i samband med 
den första expansionsvågen under vikingatid och tidig medeltid. 
En fråga för eventuellt fortsatta arkeologiska insatser inom om-
rådet fokuserar lämpligen på det förhistoriska boplatsskedet på 
platsen som efterlämnat härdar och kulturlagerrester. Även möjliga 
husgrunder kan finnas bland de lämningar som ännu kvarligger i 
krönläge inom förundersökningsområdets centrala delar. Nedan 
följer en sammanfattande framställning av markanvändningen 
genom tiderna utifrån förundersökningsresultaten i Lanna.

Stenålder och bronsålder
Från förundersökningen finns inte några undersökta anläggningar 
eller dateringar från dessa perioder förutom ett 14C-prov under den 
stenfyllda jordvallen 88/l2019:783, vilken daterats till mesolitisk 
tid. Vad kolet representerat är svårt att säga - möjligtvis en gam-
mal skogsbrand? Däremot påträffades ett möjligt bipolärt berg-
artsavslag i ytan av stenpackningen 202/L2019:3734 samt några 
flintor i fyllningen i röjningsröse 1/L2019:775 samt under detta. 
Huruvida det rör sig om ett sten- eller bronsåldersmaterial är dock 
osäkert eftersom kontexten de påträffats i snarast handlat om en 
aktivitetsyta eller boplats från mellersta järnåldern. 

En datering av kol under stenpackningen i röjningsröse 20 har 
också visat sig vara en av de äldsta med datering till övergången 
yngre bronsålder/förromersk järnålder, ca 700–400-talen f. Kr. 
Dateringen har inte något med själva röjningsröset att göra utan 
snarare den äldre markhorisonten under röjningsröset. Markpol-
len från samma nivå som kolprovet visar att det omkringliggande 
landskapet varit öppet och präglat av lövträdsdungar eller trädrika 
hagmarker med ett visst inslag av ek. Inga tecken på odling kunde 
utläsas ut pollenprovet.

Romersk järnålder
Den första förhistoriska perioden som låter avteckna sig lite tydli-
gare vad gäller markutnyttjande är den äldre järnåldern. Inte heller 
från denna tidsperiod finns några undersökta anläggningar från 
förundersökningen. Däremot finns indikationer på hur landskapet 
kan ha sett ut tack vare ett pollenprov från botten av röjningsröse 
69. Visserligen har det 14C-daterats till 1000–1100-talen e. Kr. men 
frånvaron av granpollen och lindpollen tyder på en datering före 
Kristi födelse och ger därmed en indikation på närmiljön innan 
röset lades upp. I så måtto tycks förhållandena vara desamma som 
för röjningsröse 20, alltså spegla landskapets sammansättning innan 
själva röset lades upp.  
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Från röjningsröse 15 finns inte någon pollenanalys men däremot 
ett par 14C-dateringar. Den ena av dem, från övergången mellan 
humusinfiltrerad undergrund och de nedersta stenarna i stenpack-
ning, daterades till yngre romersk järnålder, ca 200–400-talet e. Kr

Folkvandringstid–Vendeltid
Också från mellersta järnåldern, ca 400–600-talen e. Kr. finns 
nedslag som indikerar fortsatt markanvändning i området. I detta 
fallet rörde det sig om resterna efter det fyndförande kulturlagret 
och de båda härdarna inom den äldre boplats/aktivitetsytan i om-
rådets centrala krönläge. Delar av kulturlagret och härden 292/
L2019:3694 överlagrades sedermera av röjningsröse 1/L2019:775 
innehållande enstaka föremål och rester efter kulturlagret, bland an-
nat en dräktnål med datering sen folkvandringstid–tidig vendeltid. 

Ett av markpollenproverna kunde utifrån pollensammansätt-
ningen påvisa att de folkvandringstida aktiviteterna försiggått i ett 
landskap präglat av lövskog med lövträdsdungar och hagmarker 
men utan tecken på odling. Vegetationsbilden liknade således den 
som avtecknade sig i de analyserade proverna från äldre markytor  
under röjningsröse 20 och röjningsröse 15. I stort tycks därmed 
tendensen vara att förundersökningsområdet under tidsperioden 
ca 700 f. Kr–800 e. Kr. utgjordes av ett relativt öppet skogsland-
skap dominerat av lövträdsbestånd, lövträdsdungar och lövträds-
bevuxna hagmarker vilket tyder på betesdrift. Inga pollenkorn 
från sädesslag eller från växter indikerande odling har hittats i de 
äldsta pollenproverna. Odlingar och åkrar har säkert förekommit i 
trakten under järnåldern men kan inte påvisas i just detta område 
där boskapsskötsel tycks ha varit viktigare. 

Vikingatid–tidigmedeltid
Det förefaller som om den järnåldersbygd som började utkristal-
lisera sig i Lannatrakten runt Kristi födelse fått än tydligare drag 
under loppet av vikingatiden. Genom 14C-dateringarna tycks sär-
skilt 1000-talet vara en tid av intensifierad stenröjning som sedan 
fortsatte under tidigmedeltiden. Tidsintervallet 1000–1200-talen 
e. Kr. bör således betraktas som en expansionsperiod i området 
då stenröjning skedde i mer omfattande skala än tidigare. Detta 
bekräftades också av pollensammansättningen i rösena som tydde 
på öppnare och mer gräsdominerade marker, alltså på betesinten-
sifiering. Möjligtvis stenröjdes marken med tanke på betet och för 
att underlätta lieslåtter på gräs- och ängsmarkerna. Åkrar kan också 
ha förekommit i området även om spåren är svaga. Anläggningar 
som uppförts och brukats under detta tidsavsnitt var röjningsrösena 
1, 15, 20, och 69 samt den jordfyllda stenvallen 88/L2019:713. 
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Högmedeltid/Senmedeltid
Inga 14C-daterade röjningsrösen föreligger från 1200–1400-talen 
och inte heller markpollenproverna ger direkta ledtrådar till plat-
sens högmedeltida brukningsperiod. Förmodligen har vegetatio-
nen och markanvändningen varit ungefär densamma som under 
tidig medeltid med dominans för betade gräsmarker med inslag 
av åkrar där exempelvis råg och vete kan ha odlats. Sistnämnda 
är hypotetiskt men eftersom det finns belägg för både vete och 
rågodlingar under nästa tidsavsnitt, senmedeltiden–tidig modern 
tid, förefaller det troligt.

Under denna period började järnframställningen inom bergslags-
bygden åt väster att öka i omfattning och ett flertal hyttor eteble-
rades. Vid samma tid kan kolning och smide påvisas i Hidinge/
Västra Viaområdet. Möjligen även brytning av byggnadsmaterial. 
Det är mycket möjligt att lågavkastande åker vid denna tid togs ur 
bruk eller lades i långtidsträda eller permanent linda för att möj-
liggöra en satsning på kolning och stenbrytning för en marknad i 
bergslagesdelen av Edsbergs härad. Hit kan även räknas djurfoder 
som slogs i lindorna. 

Senmedeltid/tidig modern tid
Förutom de relativt många 14C-dateringarna från 1000–1200-ta-
len finns också några från 1400–1600-talen e. Kr. respektive 
1600–1900-talen e. Kr. Detta illustreras bäst av röjningsröse 36 
där ett kolprov från stenpackningens övre del daterats till tidigmo-
dern tid medan ett kolprov från den nedre delen av stenpackningen 
daterats till senmedeltid/tidig modern tid. Till de yngre rösena hör 
också röjningsröse 139 längst i söder. Markhorisonten som röset 
anlagts på har daterats till 1400–1600-talen e. Kr. medan kol i 
stenpackningen daterats till 1600–1900-talen. Pollensammansätt-
ningen i de båda proverna var mycket likartade och pekade på ett 
mosaikartat landskap med skogsdungar, betesmarker, hagmarker 
och åkrar som indikeras tack vare pollen från en åkerogräsväxt av 
Sinapis typ, exempelvis senap, kål eller rättika. I närområdet växte 
dessutom gott om enar. 

Ytterligare en datering från 1400–1600-talen föreligger från 
röjningsröse 1 där det yngsta skedet i stenpackningens uppbygg-
nad daterats till denna tidsperiod. Röjningsrösets närmiljö ut-
gjordes då av barr- och lövträdsdungar som öppna och brukade 
marker, hagmarker och indikationer på odling genom pollen från 
Sinapis - växter, typ senap/kål. Liknande pollensammansättning 
konstaterades för övrigt i övre delen av stenpackningen i den till 
tidigmedeltid daterade jordfyllda stenvallen 88/L2019:713. Om 
markpollen analyserats från röjningsröse 36 skulle de med största 
sannolikhet uppvisa en liknande bild av vegetationen som röjnings-
röse 1/L2019:775 .  



75ARKEOLOGISK RAPPORT 2020:03 

Med största sannolikhet avspeglar också markpollenprovet i övre 
delen av stenpackningen i röjningsröse 20 senmedeltida eller tidig-
moderna förhållanden. Pollensammansättningen tyder nämligen på 
ett variationsrikt landskap bestående av skogsdungar, betesmarker, 
hagmarker och åkrar. Av de olika markslagen utmärkte sig fram-
förallt de öppna och gräsbevuxna betesmarkerna och på åkrarna 
odlades råg och vete. 

Sammantaget vad gäller brukningsperioden 1400–1600-talen e. 
Kr. tycks den generellt avspegla det mest varierade landskapet och 
flest förekommande markslag. Särskilt tydligt är genomslaget av 
betade gräsmarker och i vis mån åkrar och odling där sädesslag som 
vete och råg kunnat beläggas liksom åkerogräs av Sinapis typ som 
exempelvis senap, kål och rättika. Under 1700-talet blir troligtvis 
betet ännu mer betydande och i kartmaterialet från tidigt 1800-tal 
kan man avläsa att hela förundersökningsområdet bestod av gräs-
marker, framför allt ängsmark. Inslaget av en i vissa röjningsrösen 
kan antagligen relateras till sådana hårt betade gräsmarker.

Utvärdering av UP
Vår bedömning är att förundersökningen har resulterat i ett kun-
skapsunderlag som motsvarar ett av uppdragets främsta syften, 
nämligen att tillsammans med andra utförda undersökningar 
av fossil åkermark i länet, bidra till att belysa den agrarhistoriska 
utvecklingen i främst västra Närke. Här kan särskilt undersök-
ningarna inför ny sträckning för E18 framhållas, vilka visade att 
röjningsröseområdena generellt kan dateras till 1000–1600-talen, 
att någon senmedeltida nedgångsperiod inte kan skönjas och att 
åkermarken ersatts av betesmarker från 1700-talet och framåt. 
Med de källkritiska aspekter som alltid måste läggas på tolkningar 
av 14C och markpollen från röjningsrösen, tyder det mesta på att 
röjningsröseområdet i Lanna följer samma mönster, och ingått i 
samma agrarhistoriska förlopp som övriga områden.

Uppdraget har i stort utförts i enlighet med den fastställda un-
dersökningsplanens intentioner. Det finns dock anledning att kom-
mentera några punkter gällande de övergripande frågeställningarna, 
undersökningsstrategier och de genomförda 14C och markpollen-
analyserna. På frågan om några av de större rösena var gravar fick 
vi dock inte full vetskap. Den stensättning/röse som valdes ut att 
undersökas visade sig inte vara en grav utan ett röjningsröse delvis 
innehållande förhistoriskt boplatsmaterial.

Frågeställning 1 
Hur förhåller sig det nyupptäckta röjningsröseområdet till de 
andra som undersökts i närområdet med hänsyn till när odling 
påbörjas och avslutats? Representerar röjningsrösena permanent 
eller tillfällig odling? Kan vi få fram ny kunskap om agrar teknik 
och rumslig strukturering?
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Analysresultaten som erhållits visar att röjningsröseområdet i Lanna 
passar väl in i den agrarhistoriska utvecklingen baserad på tidigare 
undersökningar i närområdet. Möjligtvis finns en tendens att betes-
marker i högre grad präglat detta område i förhållande till övriga. 

I flera fall har olika faser i röjningsrösenas uppbyggnad konsta-
teras vilket tyder på återkommande röjning av markerna; antingen 
för att den skulle användas som åker och besås eller för att förbättra 
gräsvegetationen för bete och foderinsamling. Pollensammansätt-
ningen i de analyserade jordproverna är generellt ringa men växter 
som trivs i odlad mark har konstaterats; möjligen också de en indi-
kation på att permanenta åkrar funnits. En djupare analys än så eller 
diskussion kring permanenta/icke-permanenta åkrar har inte förts. 

Inga spår efter jordbruksredskap som spade eller årder kunde ses 
i långprofilerna eller inom de vegetationsavbanade ytorna. Troligast 
är dock att årder använts i samband med markbearbetningen. För 
det talar också stenmaterialet i röjningsrösena.

Frågeställning 2
Hur förhåller sig den fossila åkermarken till eventuella bebyg-
gelselämningar och gravar? Representerar den fossila åkermarken 
ödeläggelse av bebyggelse och odlingsmark, omflyttningar eller 
åker som tagits ur bruk till följd av agrartekniska förändringar? 

Av de större stensättningsliknande rösena som registrerats som 
möjliga gravar undersöktes en av dem, röse nr 1 (L2019:775), som 
visade sig vara ett röjningsröse. I stenpackningen fanns emellertid 
ett inblandat förhistoriskt boplatsmaterial och under röset låg ett 
kulturpåverkat lager och en härd. En härd påträffades också i ett 
sökschakt ungefär 20 meter norr om röset. 

De båda härdarna daterades till 400–500-talen e. Kr. och till-
sammans med återstoden av boplatslagret visar de att den fossila 
åkermarken föregåtts av en boplats eller ett aktivitetsområde från 
mellersta järnåldern. 

Drygt 50 meter väster om ovannämnda röse låg röjningsröse 15  
som 14C-daterades till 200–300-talen e. Kr. Inga agrara lämningar 
har 14C-dateras till yngre järnålder men ett jordprov från röjnings-
röse 20 antyder en sådan datering utifrån pollensammansättningen. 
Möjligtvis finns ett samband mellan enstaka röjningsrösen och 
boplatsen/aktivitetesytan men någon fördjupning kring det har 
inte gjorts i rapporten.

Merparten av röjningsrösena kan dateras till 1000–1600-talen 
men kan inte kopplas till någon senmedeltida ödelagd gårdsenhet 
i närheten. Överlag finns mycket få belägg för senmedeltida öde-
gårdar i västra Närke. Var gårdarna som brukat markerna i Lanna 
under olika tidsperioder legat diskuteras inte närmare i rapporten 
annat än att gårdsenheter från olika tider påträffats längre norrut 
i samband med E18-grävningarna.
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Röjningsrösenas spridning tyder på att hela området utnyttjats 
men vissa röjningsrösen har inte påbyggts, vilket tyder på att vissa 
delar utnyttjats mer än andra. Röjningsrösena i ytterkanterna till 
exempel förefaller att ha byggts på under ett expansivt skede under 
1400–1600-talen. Döremot tycks inte någon strukturomvandling 
skett i så måtto att rösen plockats bort eller gränsmarkeringar lagts ut. 

Frågeställning 3
Hur samvarierar vegetationsutvecklingen i området med datering-
arna från den fossila åkermarken? Vilka resultat kan erhållas genom 
markpollenanalys? Kan vi utläsa en kronologi med avseende på t. 
ex övergång från främst spannmål- till foderproduktion?

Beroende på dålig pollenbevaring, låga pollensummor, begränsad 
diversitet och avsaknad av pollendiagram har den kompletterande 
åldersbestämningen med hjälp av pollen sina begränsningar. Dock 
finns åldersmatchning vad gäller markpollen och 14C i röjningsröse 
69 och 139 samt i den jordfyllda stenvallen 88.

Trots att de insamlade jordproverna från röjningsrösena hade 
sina begränsningar beroende på dåliga bevaringsförhållanden för 
pollen, finns ändå ett analyserat material att förhålla sig till. Om 
än något grovmaskigt visar det på landskapets sammansättning 
från yngre järnålder till tidigmodern tid, vegetation, hur marken 
brukats och vilka förändringar som inträffat och när det skedde.   

Det äldre kartmaterialet i kombination med markpollen tyder 
på en begynnande omställning av produktionsmarkerna under 
senmedeltiden och 1700-talet där foderproduktion och bete blivit 
viktigare än åkrar och odling.

Undersökningsstrategi röjningsröse/grav 1/L2019:775 
Efter den inledande utredningsinventeringen hade sex anläggningar 
tolkats som gravar/eventuella gravar och i uppdraget ingick att ta 
reda på vad som var vad. I samråd med länsstyrelsen beslutades 
att en av dessa, 1/L2019:775, skulle grävas och att resultatet skulle  
vara vägledande för tolkningen av övriga anläggningar. Dessutom 
bestämdes att oavsett om det rörde sig om en grav eller ett röjnings-
röse skulle anläggningen undersökas i sin helhet inom ramarna för 
förundersökningen. 

Målsättningen med undersökningen av 1/L2019:775 var att 
avgöra om det var en grav eller ej genom att totalundersöka den. 
Avsatt fälttid för detta ansågs räcka till och därför gjordes tidsprio-
riteringen att börja med att undersöka den fossila åkermarken, alltså 
slutföra schaktningen genom ett antal röjningsrösen, dokumentera 
och provta ett urval av dessa, sökschakta för boplatslämningar samt 
genomföra selektiv vegetationsavbaning inom utvalda ytor. Där-
efter, fortfarande med god tidsmarginal, påbörja undersökningen 
av 1/L2019:775.
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Inledningsvis avtorvades halva anläggningen och i enlighet med 
UP grävdes en kvadrant, den SV, för hand ner till undergrunden. 
Ingen tydlig kantkedja eller tecken på inre konstruktioner kunde 
skönjas och inte heller påträffades brandlager, brända ben eller 
föremål. En metalldetektering gjordes som inte heller gav några 
utslag. Däremot var det tydligt att stenmaterialet lagts upp i olika 
omgångar/skikt. Sammantaget talade allt så långt för att detta var 
ett röjningsröse. Profilen dokumenterades och de olika faserna 
provtogs. Därefter grävdes den SÖ kvadranten bort med maskin, 
hela profilen genom röjningsröset dokumenterades och återstoden 
av röjningsröset schaktades bort sånär som på den NÖ kvadranten. 

Sedan merparten av röjningsröset grävts bort gjordes en avsök-
ning av platsen bland annat med metalldetektor, och vid det till-
fället påträffades en dräktnål inom läget för den SÖ kvadranten 
och dessutom några keramikbitar i profilen. Av den anledningen 
måste tolkningen av röjningsröset modifieras och återstoden grävas 
ut mer noggrant. Inom ett område i den NV kvadranten fanns 
ett boplatsmaterial med bland annat skärvsten inblandat bland 
röjningsstenen. Röset överlagrade dessutom en folkvandringstida 
härd och rester av ett kulturpåverkat lager. Förutom föremålen 
påträffades brända djurben. 

Sammantaget visar undersökningen av 1/L2019:775 att det rörde 
sig om ett röjningsröse uppbyggt i flera skeden, och att det i detta 
fanns ett inblandat boplatsmaterial som antagligen blandats in i 
stenpackningen i samband med brukning av marken runt röset. 
Kulturlagret och härden under röjningsröset visade också att en 
äldre boplatsyta eller aktivitetsyta finns på platsen. 

Norr om röjningsröset hade dessutom en större stenpackning 
påträffats i samband med vegetationsavbaningen. I samband med 
att återstoden av röjningsröset grävdes bort väcktes tanken att sten-
packningen kunde vara en förhistorisk eller medeltida husgrund, 
och att någon/några av de omkringliggande gravliknande anlägg-
ningarna också kunde vara husgrunder. 

En fråga som såklart inställer sig är om detta hade kunnat för-
utses; om 1/L2019:775 skulle ha undersökts först eftersom det 
representerade något icke helt klarlagt i relation till de mer över-
blickbara röjningsrösena. Och om det i så fall hade inneburit att 
förundersökningen hade kunnat få en annan inriktning? 

Analyser
För att få ett gångbart analysmaterial finns många parametrar att 
förhålla sig, dels prover som är möjliga att ta med förvissning om 
ett resultat (exempelvis påträffat träkol), dels prover som är möjliga 
att ta med där resultatet är mer ovisst (exempelvis markpollen). 
I Lanna visade sig pollenbevaringen i jordproverna från röjnings-
rösena vara dålig vilket innebär att analysmaterialet inte är så re-
presentativt som man kunde önska. 
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Icke förty föreligger dock ett analysresultat som är användbart, 
och som trots sina brister kan säga något om platsen och den agrara 
utvecklingen även om underlaget kan synas magert. Fler analyse-
rade röjningsrösen hade  säkert kunnat underbygga det statistiska 
underlaget, men frågan är om bilden blivit en annan för den skull. 
I Lanna analyserades fem av de hundratalet röjningsrösen i områ-
den vilket motsvarar 5 % av det totala antalet. Det kan ställas mot 
röjningsröseundersökningar i Jönköpings län och Kronobergs län 
där områden med 300–400 röjningsrösen ofta resulterat i att 2–3 
% av röjningsrösena provtas ( Jansson 2018 och Åstrand 2020). 
Men självklart är det generellt bättre med många analyserade röj-
ningsrösen än med få oavsett om det gäller markpollen eller 14C. 
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Källkritisk utvärdering
Som tidigare nämnts menar undersökaren att förundersökningen 
utförts inom uppdragets tids- och kostnadsramar, och att uppdra-
gets syfte uppnåtts då de erhållna resultaten kan bidra till att belysa 
den agrarhistoriska utvecklingen i främst västra Närke. 

En viktig källkritisk aspekt avseende resultaten gäller proble-
matiken kring de dåliga bevaringsförhållandena för markpollen 
som berörts på olika ställen i rapporten. De få och relativt dåligt 
bevarade pollenkornen kan inte ge en fullödig bild av landskaps-
utvecklingen. Därför kan inte heller tolkningen av vegetationen i 
området, skiftande markanvändning och vad som vuxit/odlats i 
närområdet genom tiderna bli annat än översiktlig. En positiv faktor 
i sammanhanget, och något som ger bäring åt analysresultaten, är 
att jämförelsematerial avseende den agrarhistoriska utvecklingen 
finns att tillgå tack vare de olika undersökningarna som gjordes 
inför ny sträckning för E18.  

En annan källkritisk aspekt gäller undersökningen av den fossila 
åkermarken i förhållande till den gravliknande stensättningen 1/
L2019:775, vilken visade sig vara ett röjningsröse uppbyggt i flera 
faser och med inblandning av ett förhistoriskt boplatsmaterial. Med 
facit i hand kan man konstatera att om detta varit känt tidigare, 
det vill säga förundersökningen hade inletts med en undersökning 
av 1/L2019:775, hade boplatsperspektivet och förekomst av even-
tuella husgrunder kanske inneburit att förundersökningen fått en 
annan inriktning. Till exempel kunde en diskussion ha förts med 
länsstyrelsen huruvida ytterligare sökschaktning eller avbaning för 
boplatser skulle ske, eller om ytterligare något av de gravliknande 
rösena skulle undersökas för att se om det rörde sig om ett röjnings-
röse med boplatsmaterial eller kanske en husgrund? 

Sådana hypotetiska avväganden hade antagligen inneburit att 
förundersökningen av den fossila åkermarken fått omprioriteras 
liksom själva uppdraget. 
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Bilaga 2a. Sammanställning 14C-analys

Uppsala 2019-09-25 
 Kristina Jansson 

Jönköpings läns museum 
Box 2133 
550 02 JÖNKÖPING 
 

Ångströmlaboratoriet 
Tandemlaboratoriet 
 
Kol-14 gruppen 
 
Besöksadress: 
Ångströmlaboratoriet 
Lägerhyddsvägen 1 
 
Postadress: 
Box 529 
751 20 Uppsala 
 
Telefon: 
018 – 471 31 24 
 
Telefax: 
018 – 55 57 36 
 
Hemsida: 
http://www.tandemlab.uu.se 
 
E-post: 
radiocarbon@physics.uu.se 
 

Resultat av 14C datering av träkol från Dnr 033/2019,  Vreta 2:11 och Hidinge-
Lanna 4:62, Hiddinge socken, Lekebergs kommun, Örebro län. (p 2354) 

Förbehandling av träkol och liknande material: 
1. Synliga rottrådar borttages. 
2. 1 % HCl tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten) (karbonat bort). 
3. 1 % NaOH tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls genom tillsättning 

av konc. HCl. Fällningen som till största delen består av humusmaterial, tvättas, torkas och 
benämns fraktion SOL. Olöslig del, som benämns INS, består främst av det ursprungliga orga-
niska materialet. Denna fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen SOL däre-
mot ger information om eventuella föroreningars inverkan. 

Före acceleratorbestämningen av 14C-innehållet förbränns det tvättade och intorkade materi-
alet, surgjort till pH 4, till CO2-gas som i sin tur grafiteras genom en Fe-katalytisk reaktion. I den 
aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats. 

 
 
RESULTAT 

Labnummer Prov δ13C‰ V-PDB 14C age BP 
Ua-62857 Prov 1: Rr1, PK 1  -24,5  328± 30 
Ua-62858 Prov 2: Rr1, PK 2  -24,9  1 489± 31 
Ua-62859 Prov 3: Rr1, PK 3  -24,2  934± 31 
Ua-62860 Prov 4: Rr15, PK 1  -24,0  1 738± 31 
Ua-62861 Prov 5: Rr15, PK 2  -25,8  945± 30 
Ua-62862 Prov 6: Rr20, PK 1  -25,7  831± 30 
Ua-62863 Prov 7: rr20, PK 2  -24,2  2 434± 32 
Ua-62864 Prov 8:  Rr36, PK 1  -24,4  224± 30 
Ua-62865 Prov 9: Rr36, PK 2  -25,6  398± 30 
Ua-62866 Prov 10: Rr69, PK 2  -26,4  895± 30 
Ua-62867 Prov 11: Rr69 PK 3  -25,3  926± 30 
Ua-62868 Prov 12: Hägnadsvall 88, PK 1  -22,6  820± 30 
Ua-62869 Prov 13: Hägnadsvall 88, PK 2  -25,1  8 478± 41 
Ua-62870 Prov 14: Rr139, PK1  -23,2  159± 29 
Ua-62871 Prov 15: Rr139, PK2   -24,5  414± 29 
Ua-62872 Prov 16: Härd 201, Pk1  -24,6  1 602± 31 

 
 
 
Med vänlig hälsning 
 
 
 
 
Karl Håkansson / Lars Beckel 
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Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

10000CalBC 5000CalBC CalBC/CalAD
Calibrated date

Ua-62857  328±30BP

Ua-62858  1489±31BP

Ua-62859  934±31BP

Ua-62860  1738±31BP

Ua-62861  945±30BP

Ua-62862  831±30BP

Ua-62863  2434±32BP

Ua-62864  224±30BP

Ua-62865  398±30BP

Ua-62866  895±30BP

Ua-62867  926±30BP

Ua-62868  820±30BP

Ua-62869  8478±41BP

Ua-62870  159±29BP

Ua-62871  414±29BP

Ua-62872  1602±31BP
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Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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Ua-62857 : 328±30BP
  68.2% probability
    1490AD (68.2%) 1640AD
  95.4% probability
    1470AD (95.4%) 1650AD

Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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Ua-62858 : 1489±31BP
  68.2% probability
    545AD (68.2%) 610AD
  95.4% probability
    430AD ( 1.6%) 450AD
    470AD ( 2.2%) 490AD
    530AD (91.6%) 650AD
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Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

800CalAD 900CalAD 1000CalAD1100CalAD1200CalAD1300CalAD1400CalAD
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Ua-62859 : 934±31BP
  68.2% probability
    1030AD (11.3%) 1060AD
    1070AD (56.9%) 1160AD
  95.4% probability
    1020AD (95.4%) 1170AD

Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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Ua-62860 : 1738±31BP
  68.2% probability
    250AD (68.2%) 340AD
  95.4% probability
    230AD (95.4%) 390AD
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Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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Ua-62861 : 945±30BP
  68.2% probability
    1030AD (15.1%) 1050AD
    1080AD (53.1%) 1160AD
  95.4% probability
    1020AD (95.4%) 1160AD

Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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Ua-62862 : 831±30BP
  68.2% probability
    1185AD (68.2%) 1255AD
  95.4% probability
    1150AD (95.4%) 1270AD
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Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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Ua-62863 : 2434±32BP
  68.2% probability
    730BC (10.6%) 690BC
    660BC ( 1.0%) 650BC
    550BC (56.6%) 410BC
  95.4% probability
    760BC (21.3%) 680BC
    670BC ( 9.0%) 610BC
    600BC (65.1%) 400BC

Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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Ua-62864 : 224±30BP
  68.2% probability
    1640AD (28.3%) 1670AD
    1770AD (23.9%) 1800AD
    1940AD (16.1%) ...
  95.4% probability
    1640AD (36.4%) 1690AD
    1730AD (39.3%) 1810AD
    1930AD (19.7%) ...
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Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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Ua-62865 : 398±30BP
  68.2% probability
    1440AD (58.7%) 1500AD
    1600AD ( 9.5%) 1620AD
  95.4% probability
    1430AD (75.0%) 1530AD
    1570AD (20.4%) 1630AD

Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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Ua-62866 : 895±30BP
  68.2% probability
    1040AD (29.9%) 1090AD
    1120AD (38.3%) 1190AD
  95.4% probability
    1030AD (95.4%) 1220AD
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Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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Ua-62867 : 926±30BP
  68.2% probability
    1040AD (68.2%) 1160AD
  95.4% probability
    1020AD (95.4%) 1190AD

Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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Ua-62868 : 820±30BP
  68.2% probability
    1190AD ( 3.1%) 1200AD
    1205AD (65.1%) 1260AD
  95.4% probability
    1160AD (95.4%) 1270AD
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Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

7800CalBC 7600CalBC 7400CalBC 7200CalBC
Calibrated date
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Ua-62869 : 8478±41BP
  68.2% probability
    7580BC (68.2%) 7525BC
  95.4% probability
    7590BC (95.4%) 7490BC

Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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Ua-62870 : 159±29BP
  68.2% probability
    1660AD (12.9%) 1700AD
    1720AD (34.5%) 1780AD
    1790AD ( 7.6%) 1810AD
    1920AD (13.2%) 1950AD
  95.4% probability
    1660AD (76.2%) 1890AD
    1910AD (19.2%) ...
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Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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Ua-62871 : 414±29BP
  68.2% probability
    1435AD (68.2%) 1485AD
  95.4% probability
    1430AD (85.8%) 1520AD
    1590AD ( 9.6%) 1620AD

Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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Ua-62872 : 1602±31BP
  68.2% probability
    400AD (20.4%) 440AD
    450AD (10.3%) 470AD
    480AD (37.6%) 540AD
  95.4% probability
    390AD (95.4%) 540AD
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Bilaga 2b. Sammanställning 14C-analys

Ångströmlaboratoriet

Tandemlaboratoriet

Kol-14 gruppen

Besöksadress:

Ångström Laboratory

Lägerhyddsvägen 1

Postadress:

Box 529

751 20 Uppsala

Telefon:

018 – 471 3124

Telefax:

018 – 55 5736

Hemsida:

http://www.tandemlab.uu.se

E-post:

radiocarbon@physics.uu.se

Uppsala 2020-01-27

Kristina Jansson

Jönköpings läns museum

Box 2133

550 02 JÖNKÖPING

Resultat av 14C datering av träkol och bränt ben från Dnr

033/2019, Lanna, Hidinge sn, Örebro län. (p 2587)

Förbehandling av träkol:

1. Synliga rottrådar borttages.

2. 1% HCl tillsätts (10 h, under kokpunkten) (karbonat bort).

3. 1% NaOH tillsätts (10 h, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls genom tillsättning av

konc. HCl. Fällningen som till största delen består av humusmaterial, tvättas, torkas och

benämns fraktion SOL. Olöslig del, som benämns INS, består främst av det ursprungli-

ga organiska materialet. Denna fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen

SOL däremot ger information om eventuella föroreningars inverkan.

Före acceleratorbestämningen av 14C-innehållet förbränns det tvättade och intorkade materia-

let, surgjort till pH 4, till CO2-gas som i sin tur grafiteras genom en Fe-katalytisk reaktion. I den

aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats.

Förbehandling av brända ben:

1. 1.5% NaOCl tillsatt till det rengjorda och krossade benprovet och blandningen fick stå i

rumstemperatur i 48 h.

2. Provet tvättat till neutral i avjoniserat vatten.

3. 1M HAc tillsatt till provet och blandningen fick stå i rumstemperatur i 24 h.

4. Provet tvättat till neutral i avjoniserat vatten och intorkat.

5. Lakning med 6M HCl.

6. Den erhållna CO2-gasen grafiteras därefter Fe-katalytiskt före acceleratorbestämningen

av 14C-innehållet.

RESULTAT

Labnummer Prov δ
13C‰ V-PDB 14C age BP

Ua-64627 Prov 17. Härd 292 −27,9 1 603 ± 30

Ua-64628 Prov 18: bränt ben F278, Boplatslämning? −29,7 1 583 ± 27

Med vänliga hälsningar

Karl Håkansson / Lars Beckel

1/3
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Kalibreringskurvor

600550500450400350300

Calibrated age (AD)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2013);

Ua-64627 1603 ± 30 BP

Ua-64628 1583 ± 27 BP
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Ua-64627: 1603 ± 30 BP

68.2% probability

AD 408 - AD 433 (21.8%)

AD 457 - AD 468 (7.6%)

AD 488 - AD 532 (38.3%)

95.4% probability

AD 398 - AD 537 (95.2%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2013);

2/3
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Ua-64628: 1583 ± 27 BP

68.2% probability

AD 425 - AD 434 (8.2%)

AD 448 - AD 471 (18.5%)

AD 487 - AD 534 (41.4%)

95.4% probability

AD 414 - AD 542 (95.4%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2013);

3/3
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Bilaga 3. Rapport vedartsanalyser

   VEDLAB 
                   Vedanatomilabbet 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________ 
Adress:  Telefon:  Bankgiro:  Organisationsnr: 
Kattås  070 34 00 645  5713-0460  650613-6255 
670 20 GLAVA  E-post: vedlab@telia.com www.vedlab.se 

Vedlab rapport 19044 
 
Vedartsanalyser på material från Örebro län, 
Hidinge, Lanna 33/19 
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VEDLAB 
     Vedanatomilabbet 
 
Vedlab rapport 19044     2019-06-20 
 
Vedartsanalyser på material från Örebro län, Hidinge, Lanna 33/19 
 
Uppdragsgivare: Kristina Jansson/Jönköpings läns museum 
 
Arbetet omfattar sexton kolprover från röjningsrösen, en hägnadsvall, en härd och en möjlig grav. 
Proverna innehåller kol från sex trädslag, ask, björk, ek, gran, hassel och lönn. Gran förekommer i flest prover 
av de sex. 
Vid datering kan ek och gran ge hög egenålder. Prover med björk, ask, hassel och lönn bör ge något 
tillförlitligare dateringsresultat. 
 
Analysresultat  
 
Anl. ID Anläggnings- 

typ 
Prov-  
mängd 

Analyserad  
mängd 

Trädslag Utplockat 
för 14C-dat. 

Övrigt 

Rr1 1 Röjningsröse/grav <0,1g <0,1g 5 bitar Gran 5 bitar Gran 16mg  
Rr1 2 Röjningsröse/grav <0,1g <0,1g 4 bitar Gran 3 bitar 

El 1 bit 
Gran 15mg  

Rr1 3 Röjningsröse/grav <0,1g <0,1g 2 bitar Gran 1 bit 
Ek 1 bit 

Gran 5mg  

Rr15 4 Röjningsröse <0,1g <0,1g 1 bit Ek 1 bit Ek 24mg  
Rr15 5 Röjningsröse <0,1g <0,1g 3 bitar Gran 3 bitar Gran 21mg  
Rr20 6 Röjningsröse <0,1g <0,1g 1 bit Björk 1 bit Björk 10 mg  
Rr20 7 Röjningsröse <0,1g <0,1g 2 bitar Ask 2 bitar Ask 14mg  
Rr36 8 Röjningsröse <0,1g <0,1g 3 bitar Gran 1 bit 

Hassel 2 bitar 
Hassel 
12mg 

 

Rr36 9 Röjningsröse <0,1g <0,1g 1 bit Gran 1 bit Gran 11mg  
Rr 69 10 Röjningsröse <0,1g <0,1g 4 bitare Gran 4 bitar Gran 19mg  
Rr69 11 Röjningsröse <0,1g <0,1g 3 bitar Ek 3 bitar Ek 13mg  
88 12 Hägnadsvall 0,4g 0,4g 14 bitar Gran 14 bitar Gran 28mg  
88 13 Hägnadsvall <0,1g <0,1g 1 bit Björk 1 bit Björk 10mg  
Rr139 14 Röjningsröse <0,1g <0,1g 2 bitar Lönn 2 bitar Lönn 5mg  
Rr139 15 Röjningsröse <0,1g <0,1g 1 bit Gran 1 bit Gran 7mg  
201 16 Härd 1,4g 0,1g 12 bitar Gran 12 bitar Gran 29mg  

 
 
Erik Danielsson/VEDLAB 
Kattås 
670 20 GLAVA 
Tfn: 070 34 00 645 
E-post: vedlab@telia.com 
www.vedlab.se 
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De här trädslagen förekom i materialet 
Art Latin Max 

ålder 
Växtmiljö Egenskaper och användning Övrigt 

Ask Fraxinus 
excelsior 

250 år Näringsrik jord, solig 
växtplats. 

Hård, elastisk och seg. 
Hjulaxlar, redskap 

Viktigt för lövtäckt. Yggdrasil 
var en ask. Mycket folktro 
knutet till asken. 

Björk 
Glasbjörk 
 
Vårtbjörk 

Betula sp. 
Betula 
pubescens 
Betula 
pendula 

300 år Glasbjörken är knuten till 
fuktig mark gärna i närhet till 
vattendrag. Vårtbjörken är 
anspråkslös och trivs på torr 
näringsfattig mark. Båda 
arterna är ljuskrävande. 

Stark och seg ved. Redskap, 
asklut, träkol. Ger mycket glöd. 

Glasbjörk bildar även 
underarten Fjällbjörk. 
Förutom veden har nävern haft 
stor betydelse som råmaterial 
till slöjd.  

Ek Quercus 
robur 

500-
1000 
år 

Växer bäst på lerhaltiga 
mulljordar men klarar också 
mager och stenig mark. Vill ha 
ljus, skapar själv en ganska 
luftig miljö med rik 
undervegetation med tex 
hassel. 

Hård och motståndskraftig mot 
väta. Båtbygge, stängselstolp, 
stolpar, plogar, fat. 
Energirik ved ger mycket glöd. 

Ekollonen har använts som 
grisfoder. Trädet har ofta 
ansetts som heligt och kopplat 
till bla Tor. Man talar ofta om 
1000-års ekar men de är sällan 
över 500 år. 

Gran Picea abies 350 år Trivs på näringsrika jordar. 
Tål beskuggning bra och 
konkurrerar därför lätt ut 
andra arter 

Lätt och lös men ganska seg 
ved. Ofta rakvuxen. Ganska 
motståndskraftig mot röta. 
Stolpar golvbrädor störar 
lieskaft, korgar 

Bark till taktäckning. Granbarr 
till kreatursfoder 

Hassel Corylus 
avellana 

60 år Ganska krävande på jordmån. 
Vill gärna ha ljus men tål 
beskuggning tex i ekskog 

Bildar lätt långa raka sega spön 
som använts till korgar och 
tunnband 

Vanligt träd på lövängar 

Lönn Acer 
platanoides 

150 år Frisk mullrik mark. Mest som 
inslag i annan skog och i 
gläntor och skogsbryn. 

Hård seg och lätt ved. 
Finsnickerier, räfsskaft, bränsle 

Invandrade med ekblandskogen 
ca 4000 fkr. 

 
Uppgifter om maximal ålder, växtmiljö, användning mm är hämtade ur: Holmåsen, Ingmar Träd och buskar. 
Lund 1993. Gunnarsson, Allan Träden och människan. Kristianstad 1988. Mossberg, Bo m.fl. Den nordiska 
floran. Brepol, Turnhout 1992. 
 
 
 
 
Vedartsanalysen görs genom att studera snitt- eller brottytor genom mikroskop. Jag har använt stereolupp Carl Zeiss Jena, Technival 2 
och stereomikroskop Leitz Metalux II med upp till 625 gångers förstoring. Mikroskopfoton är tagna med Nikon Coolpix 4500. 
Referenslitteratur för vedartsbestämningen har i huvudsak varit Schweingruber F.H. Microscopic Wood Anatomy 3rd edition och 
Anatomy of European woods 1990 samt Mork E. Vedanatomi 1946. Dessutom har jag använt min egen referenssamling av förkolnade 
och färska vedprover. 
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VEDLAB 
     Vedanatomilabbet 
 
Vedlab rapport 19087     2019-11-12 
 
Vedartsanalyser på material från Örebro län, Hidinge sn. Vreta 2:11 och Hidinge-Lanna 4:62. 
 
Uppdragsgivare: Kristina Jansson/Jönköpings läns museum 
 
Arbetet omfattar tre kolprover från förundersökningar av förväntat förhistoriska lämningar i Lekebergs 
kommun. 
Proverna innehåller kol från al, lönn och tall. Prov 20 innehåller dessutom ett förkolnat hasselnötsskal. 
 
Analysresultat  
 
Anl. ID Anläggnings- 

typ 
Prov-  
mängd 

Analyserad  
mängd 

Trädslag Utplockat 
för 14C-dat. 

Övrigt 

292 17 Härd 9,4g 3,0g 20 bitar Al 6 bitar 
Tall 14 bitar 

Al 125mg  

 19 Lager 0,4g 0,3g 10 bitar Lönn 3 bitar 
Tall 7 bitar 

Lönn 24mg  

 20 Lager 2,3g 2,1g 10 bitar Tall 9 bitar 
Hasselnötsskal 1 
bit 

Hasselnöts-
skal 104mg 

 

 
Erik Danielsson/VEDLAB Kattås  670 20 GLAVA 
Tfn: 070 34 00 645 E-post: vedlab@telia.com www.vedlab.se 
 
De här trädslagen förekom i materialet 
Art Latin Max 

ålder 
Växtmiljö Egenskaper och användning Övrigt 

Al 
Gråal 
Klibbal 

Alnus sp. 
Alnus incana 
Alnus 
glutinosa 

120 år Klibbalen är starkt knuten till 
vattendrag. Gråalen är mer 
anpassningsbar 

Motståndskraftigt mot fukt. 
Brinner lugnt och ger mycket 
glöd.  

Klibbalen kom söderifrån ca 
5000 f.Kr. Gråalen vandrar in 
norrifrån ett par tusen år senare 

Hassel Corylus 
avellana 

60 år Ganska krävande på jordmån. 
Vill gärna ha ljus men tål 
beskuggning tex i ekskog 

Bildar lätt långa raka sega spön 
som använts till korgar och 
tunnband 

Vanligt träd på lövängar 

Lönn Acer 
platanoides 

150 år Frisk mullrik mark. Mest som 
inslag i annan skog och i 
gläntor och skogsbryn. 

Hård seg och lätt ved. 
Finsnickerier, räfsskaft, bränsle 

Invandrade med ekblandskogen 
ca 4000 fkr. 

Tall Pinus 
silvestris 

400 år Anspråkslös men trivs på 
näringsrika jordar. Den är 
dock ljuskrävande och blev 
snabbt utkonkurrerad från de 
godare jordarna när granen 
kom 

Stark och hållbar. 
Konstruktionsvirke, stolpar, 
pålar, båtbygge, kärl (ej för 
mat) takspån, tjärbloss, träkol, 
tjärbränning 

Underbarken till nödmjöl, 
årsskott kokades för C-
vitaminerna. Även som 
kreatursfoder 

Uppgifter om maximal ålder, växtmiljö, användning mm är hämtade ur: Holmåsen, Ingmar Träd och buskar. 
Lund 1993. Gunnarsson, Allan Träden och människan. Kristianstad 1988. Mossberg, Bo m.fl. Den nordiska 
floran. Brepol, Turnhout 1992. 
 
 
 
Vedartsanalysen görs genom att studera snitt- eller brottytor genom mikroskop. Jag har använt stereolupp Carl Zeiss Jena, Technival 2 
och stereomikroskop Leitz Metalux II med upp till 625 gångers förstoring. Mikroskopfoton är tagna med Nikon Coolpix 4500. 
Referenslitteratur för vedartsbestämningen har i huvudsak varit Schweingruber F.H. Microscopic Wood Anatomy 3rd edition och 
Anatomy of European woods 1990 samt Mork E. Vedanatomi 1946. Dessutom har jag använt min egen referenssamling av förkolnade 
och färska vedprover. 
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Bilaga 4. Rapport pollenanalys

 1 

Pollenanalytisk undersökning av jordprover från agrara 
lämningar och en förmodad grav vid Lanna i den nordöstra 
delen av Lekebergs kommun 
 
 

 
 
Uppdragsgivare: Jönköpings läns museum, Jönköping 
Kontaktperson hos uppdragsgivaren: Kristina Jansson 
 
 
Uppdraget är utfört av: 
 
Leif Björkman 
Viscum pollenanalys & miljöhistoria 
Ånhult 1 
571 91 Nässjö 
 
Telefon: 0708-566777 
E-post: leif.bjorkman@viscum.se 
Hemsida: http://www.viscum.se 
 
Ånhult, 2019-10-25 
 
 
 
På bilden ovan syns ett av de undersökta röjningsrösena (Rr69) vid Lanna där jordprover 
för pollenanalys har tagits i schaktväggen. Foto: Leif Björkman, 2019-04-25. 
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Inledning 
 
På uppdrag av Jönköpings läns museum har Leif Björkman, Viscum pollenanalys & 
miljöhistoria, utfört en pollenanalytisk undersökning av ett antal jordprover som är tagna i 
agrara lämningar och en förmodad grav på fastigheterna Vreta 2:11 och Hidinge-Lanna 4:62 
vid Lanna i den nordöstra delen av Lekebergs kommun (figur 1 och 2). Studien har 
genomförts i samband med en arkeologisk förundersökning av ett område med fossil 
åkermark och gravar som kommer beröras vid en planerad exploatering av marken för 
bostadsbebyggelse. 

Syftet med pollenanalysen har varit att belysa vegetationen och markanvändningen på 
platsen strax före eller vid den tidpunkt då lämningarna tillkom, men även därefter under 
den period som marken brukades. Totalt har elva jordprover från fem olika objekt 
analyserats (se tabell 1 för en översikt över provmaterialet). 

Uppdraget har omfattat fältbesök med diskussion om provtagningsmetodiken, preparering 
av jordproverna, pollenanalys samt sammanställning och tolkning av resultaten i en rapport. 
Samtliga moment, förutom prepareringen av proverna, har utförts av Leif Björkman, Viscum 
pollenanalys & miljöhistoria. Prepareringen av jordproverna har gjorts av Git Klintvik 
Ahlberg i ett pollenlaboratorium på Geologiska institutionen vid Lunds universitet. 
 
 
Områdesbeskrivning 
 
De undersökta lämningarna där jordproverna tagits är belägna vid Lanna i Hidinge socken 
drygt 2 km ONO om kyrkan (figur 1). Utgrävningsområdet är förhållandevis flackt och 
ligger huvudsakligen på en nivå runt 90 m ö h. Det är bara i den västra delen som terrängen 
sänker sig något mot en flack dalgång. 

Berggrunden inom området utgörs av ordovicisk kalksten (Wikström och Karis 1997). 
I den sydöstra delen ligger berggrundsytan tämligen ytligt, knappt på en meters jorddjup, 
medan den i den centrala och västra är belägen något djupare. Det kan tilläggas att 
kalkstenen genom åren har utnyttjats i stor skala i trakten, vilket bl a märks genom de 
stenbrott som finns i Lannaområdet strax öster om grävplatsen, varav flera i dag är 
vattenfyllda och används som badplatser. 

Kalkberggrunden täcks på provplatsen helt av yngre minerogena jordarter som består av 
en lerig morän (Ericsson 1979). I närheten, bl a strax öster om lokalen, finns även utbredda 
partier med sand och finsand som bildats under postglacial tid, framför allt i samband med 
Ancylussjöns och det efterföljande Littorinahavets tillbakadragande. Högsta kustlinjen 
ligger i området ungefärligen på nivån 160 m ö h. Omkring 8000 f Kr var området 
fortfarande helt täckt av vatten, men något senare runt 7500 f Kr bör det ha legat ovan 
vattenytan (för detaljer om strandförskjutningen i regionen hänvisas till SGU:s portal för 
geologiska kartor, under avdelningen strandlinje: 
http://apps.sgu.se/kartgenerator/maporder_sv.html). 
 
 
Provtagning av jordprover i odlingslämningar och gravar 
 
Samtliga jordprover som utvalts för pollenanalys är tagna på olika nivåer i schakt som grävts 
genom de undersökta objekten (figur 2). Proverna har tagits på nivåer som antingen 
avspeglar tidpunkter i samband med tillkomsten av lämningarna eller senare faser då den 
intilliggande marken brukades. 

Vid förundersökningen togs sammanlagt elva jordprover från fem olika lämningar 
(tabell 1). En av dem var en komplex anläggning som i grunden antogs bestå av en grav som 
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senare övertäckts med röjningssten (Röjningsröse/grav Rr1). Övriga objekt bestod av agrara 
lämningar som röjningsrösen (Röjningsröse Rr20, Rr69 och Rr139) och en hägnadsvall 
(Hägnadsvall 88). De provtagna nivåerna i dessa objekt redovisas i figur 3 till 8. Samtliga 
jordprover har tagits av personal från Jönköpings läns museum. 
 
 
Pollenanalys av jordprover – möjligheter och begränsningar 
 
Jordprover som är tagna i profiler genom exempelvis agrara lämningar är inte alltid ett bra 
utgångsmaterial för pollenanalys eftersom pollenkorn som inblandas i väldränerade 
marklager sällan är välbevarade. Fördelen med sådana prover är emellertid att de 
pollenspektrum som analyseras fram är mycket lokalt präglade, dvs de utgörs till stor del av 
pollen från arter som växt på platsen eller i närmiljön inom en radie på omkring 20 till 50 m 
från provpunkten (Dimbleby 1957, 1976). Därigenom kan spektrumet på ett bra sätt knytas 
till det objekt som studeras och utgöra utgångspunkt för en beskrivning av den lokala 
vegetationen och markanvändningen. 

Denna närhet saknas vanligen vid pollenanalytiska undersökningar som utgår från 
lagerföljder i sjöar eller torvmarker. Pollenspektrum från sådana lokaler ger en mer 
översiktlig bild av vegetationen som är giltig för ett större område som kan motsvara en 
cirkelformad yta med en radie på åtskilliga hundra meter upp till flera kilometer beroende på 
sjöns eller torvmarkens storlek (se t ex Jacobson och Bradshaw 1981; Jackson 1990). 
Diskrepansen kan ibland överbryggas genom att använda sig av lagerföljder i direkt 
anslutning till studieobjekten. Tyvärr finns det inte alltid bra provlokaler intill de utgrävda 
lämningarna där organogena lager som torv- eller gyttjesekvenser bevarats, och då blir det 
nödvändigt att arbeta med jordprover för att få fram platsspecifik vegetationshistorisk 
information. 

Den stora nackdelen med jordprover är oftast att pollenbevaringen till följd av mikrobiell 
aktivitet i marken (t ex genom bakterier och svampar) sällan är fullgod och att 
pollenkoncentrationen ibland kan vara låg. Ett relaterat problem som framför allt påverkar 
möjligheten att tolka sådana spektrum är selektiv pollenbevaring (Havinga 1971, 1984). Den 
problematiken orsakas dels av att vissa pollentyper bryts ned lättare än andra (tabell 2; gäller 
speciellt tunnväggiga typer som exempelvis Populus (asp) och Juniperus (en), dels av att 
typer med karaktäristisk form och skulptering ibland går att bestämma även om 
pollenkornen är kraftigt påverkade (gäller t ex Tilia och Asteraceae, dvs lind och 
korgblommiga växter). Därigenom kan ibland spektrum från jordprover få en förhöjd 
frekvens för vissa pollentyper medan andra kanske saknas helt. I sådana fall kan man aldrig 
göra en helt rättvisande tolkning av vegetationen i närmiljön. 

Ett annat problem vid analys av jordprover är att materialet kan ha blivit omblandat innan 
det slutligen deponerades och att det därigenom kan innehålla pollen från olika perioder. 
Sådan omrörning sker t ex vid markbearbetning i samband med odling. En betydande 
omrörning sker dessutom i vissa jordar med hjälp av marklevande organismer, inte minst av 
daggmaskar. Detta sker framför allt i mullrik jord (Walch m fl 1970), som återfinns i 
lövskog och på ängsmark. Däremot kan sådan omblandning vara liten eller nästan obefintlig 
i starkt sura jordar. Ett sådant exempel är råhumusprofiler i barrskog. Har man 
genomsläppliga jordar, t ex sandiga sådana, finns en risk för att yngre pollenkorn, och då 
speciellt de minsta typerna, kan transporteras nedåt i profilen genom markvattenrörelser och 
deponeras tillsammans med äldre pollen. Spektrum som innehåller pollenkorn från 
tidsmässigt skilda faser kan benämnas blandspektrum och sådana är normalt svårtolkade. 

Man kan heller aldrig förutsätta att en profil genom marken, ett röse eller annat 
arkeologiskt objekt tillvuxit på ett kontinuerligt sätt som man generellt kan göra med en 
lagerföljd i en sjö eller torvmark. Hela profilen genom exempelvis en brunn kan vara bildad 
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vid en enskild, kortvarig händelse (t ex genom igenrasning när man slutat använda den) och 
i sådana fall kommer prover från olika nivåer att visa en tämligen likartad bild. Därför är det 
sällan meningsfullt att analysera ett stort antal prover från samma objekt såvida det inte 
finns tydliga skillnader i sammansättning mellan olika lager eller nivåer. Det kan i stället 
vara en bättre strategi att sprida sina prover över flera profiler från olika lämningar och på så 
sätt få fler bilder av vegetationen och markanvändningen under skilda perioder, än kanske 
många upprepningar av i grunden likartade pollenspektrum. 

När man vid pollenanalys använder sig av lagerföljder från sjöar eller torvmarker kan det 
i de flesta fallen förutsättas att bevaringen är god och att omrörningen är ringa och att 
proverna bara omfattar pollenkorn som ansamlats under ett begränsat antal år. Spektrum från 
jordprover kan däremot beroende på geologiska förutsättningar, typ av växtlighet och 
jordmån och eventuell markanvändning omfatta alltifrån mycket korta, till relativt långa 
perioder, och ibland till och med innehålla komponenter från tidsmässigt åtskilda faser. 

Ett pollenspektrum som tagits fram genom analys av ett jordprov kan sällan dateras med 
säkerhet om andra oberoende dateringar, t ex 14C-dateringar, saknas från det undersökta 
objektet. Om det finns pollendiagram från lokaler i närområdet som täcker relevant 
tidsavsnitt kan sådana användas för att göra en bedömning av spektrumets ålder. Oftast är 
det frekvent förekommande trädpollentyper som kan vara användbara för sådana 
jämförelser. Även om det sällan är möjligt att göra en exakt datering med denna metod kan 
den ändå ge en god indikation på var det tidsmässigt hör hemma. Förutsättningarna för att 
datera ett prov ökar ju kortare avståndet är mellan det studerade objektet och lokalen med ett 
diagram. 

Slutligen kan nämnas att jordprover i många fall innehåller rikligt med mikroskopiska 
träkolspartiklar som avspeglar bränder på platsen eller i den närmaste omgivningen 
(Patterson m fl 1987). Det är vanligen svårt att tolka förekomsten av sådana partiklar i 
enskilda prover eftersom träkol inte bryts ned i någon större omfattning och därför kan 
härstamma från olika skeden. Markbearbetning kan dessutom medföra att partiklarna 
fragmenteras ytterligare. Man kan därför i samma prov finna mikroskopiskt träkol som 
härstammar från äldre skogsbränder och sådant som exempelvis kommer från senare 
röjningsbränder, men som genom omrörning vid odling deponerats tillsammans med äldre 
träkolspartiklar. 
 
 
Pollenanalys och diagramkonstruktion 
 
Totalt har elva jordprover analyserats i samband med denna undersökning. Provmaterialet 
har tagits i fem olika lämningar (tabell 1). Från jordproverna, som levererats till Viscum 
pollenanalys & miljöhistoria i provpåsar, har ca 5 cm3 material uttagits för preparering. 

Proven har beretts i ett pollenlaboratorium enligt gängse standardmetodik (Berglund och 
Ralska-Jasiewiczowa 1986; Moore m fl 1991). På grund av den höga minerogena halten har 
de före acetolysen – dvs vid det steg i prepareringen då oönskat organiskt material tas bort – 
silats genom ett nät med maskvidden 250 µm, dekanterats upprepade gånger i vatten och 
behandlats med fluorvätesyra (HF); en syra som löser upp mineralet kvarts (SiO2), som är 
huvudbeståndsdelen i minerogent material som sand. 

Pollenanalysen utfördes med hjälp av ljusmikroskop och skedde huvudsakligen vid 
400 gångers förstoring. Ambitionen har varit att räkna minst 500 pollenkorn i varje prov 
men denna strategi fick modifieras när det preparerade materialet inför starten av analysen 
betraktades översiktligt i mikroskop. I så gott som samtliga prov var pollenkoncentrationen 
mycket låg. Eftersom materialet innehöll rikligt med finfördelade och väsentligen 
obestämbara organiska växtrester och i många fall stora mängder mikroskopiska 
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träkolspartiklar var det svårt att koncentrera materialet i större omfattning utan att göra 
preparaten i praktiken oanalyserbara. 

Då proven ändå innehöll en del pollen togs beslutet att nöja sig med den pollensumma 
som kunde uppnås efter att ett analyspreparat gåtts igenom vilket innebar omkring 25 svep 
som mest fram och tillbaka över det. Pollensummorna är därför mycket varierande (se 
appendix 1). I endast ett prov (PP2 från Röjningsröse 20) kunde en summa på över 500 
bestämda pollen nås. I två fall (PP1 från både Röjningsröse 69 och 139) nåddes en summa 
på strax över 200. I två prover uppnåddes därtill strax över 100 pollen (PP2 från såväl 
Röjningsröse 139 som Hägnadsvall 88). Summan för övriga prover är lägre och varierar 
mellan 31 och 76. 

Generellt gäller att ju lägre pollensumman är ju svårare blir tolkningen av proverna. Låga 
summor medför att den statistiska osäkerheten ökar eftersom frekvenserna först stabiliseras 
när antalet räknade pollen ökar. Sedan måste dessutom bevaringsförhållandena beaktas 
eftersom det finns en risk för att det bara är de allra mest beständiga pollentyperna som finns 
kvar i materialet. I sådana fall hjälper det heller inte att räkna fler pollen (och öka 
tidsåtgången för analysen) eftersom det bara kommer vara liknande typer som påträffas även 
om frekvenserna blir säkrare. Trots att summorna är ringa för flertalet av proven kan de 
funna pollenkornen likväl bidra med viss kunskap om den lokala vegetationen när 
provmaterialet deponerades. 

Utöver pollen har förekommande sporer från ormbunkar, lummerväxter och vitmossor 
räknats samt antalet mikroskopiska träkolspartiklar med en storlek över 25 µm och 
obestämbara pollenkorn. Som stöd för bestämningen av pollen och sporer har i 
förekommande fall använts illustrationer och identifikationsnycklar i bl a Moore m fl (1991) 
och Fægri och Iversen (1989). 

Resultatet av analysen redovisas dels i tabellform (appendix 1), dels i form av ett 
pollendiagram (figur 9) som har ritats med hjälp av datorprogrammet TILIA version 2.1.1 
(Grimm 1992; se också http://www.tiliait.com). I tabellen redovisas antalet räknade och 
identifierade pollen- och sportyper samt antalet mikroskopiska träkolspartiklar och 
obestämbara pollenkorn. Vidare anges antalet bestämda pollentyper i varje prov. 

I pollendiagrammet presenteras frekvenserna för de bestämda pollen- och sportyperna, 
samt de för mikroskopiska träkolspartiklar och obestämbara pollenkorn (figur 9). De finare 
linjerna i flertalet av kurvorna anger en tio gångers förstoring av värdet för att det ska vara 
lättare att avläsa i den använda avbildningsskalan. Diagrammet är uttryckt mot provtaget 
objekt eftersom proverna är tagna i olika lämningar. Pollenfrekvenserna för de enskilda 
nivåerna åskådliggörs dessutom som stapeldiagram för att på grafisk väg förtydliga att de 
inte hänger ihop stratigrafiskt. 

I pollensumman, som utgör bassumma för frekvensberäkningen, inkluderas alla bestämda 
pollenkorn från träd, buskar, dvärgbuskar och gräs och örter (appendix 1; figur 9). Sporer 
och obestämbara pollen har inte inkluderats i denna summa. Värdena för sportyper 
(ormbunkar, lummerväxter och vitmossor), mikroskopiska träkolspartiklar och obestämbara 
pollen har beräknats utanför pollensumman. Frekvensberäkningen följer de riktlinjer som 
uppställts av Berglund och Ralska-Jasiewiczowa (1986). 

Trädpollentyperna har i tabellen och diagrammet (appendix 1; figur 9) placerats i en 
ordning som motsvarar de avspeglade trädens postglaciala (efteristida) invandringsföljd i 
södra Sverige. Ordningen inom övriga grupper är friare, men det har ändå eftersträvats att 
placera närstående (besläktade) typer intill varandra, liksom sådana som påvisar likartade 
växtbetingelser eller markanvändning (t ex fuktig miljö, åkermark etc). Bland 
örtpollentyperna har gräs, sädesslag och halvgräs placerats först, medan typer som indikerar 
olika former av markanvändning har placerats i bokstavsordning sist i gruppen. 
Nomenklatur för pollentyperna följer i huvudsak Moore m fl (1991). Svensk namnsättning 
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av de arter, släkten eller familjer som typerna härstammar från följer Krok och Almquist 
(1994). 

Observera att förkortningen odiff som används för några av typerna i tabellen och 
diagrammet (appendix 1; figur 9) står för odifferentierad, och det betyder i det här 
sammanhanget att bestämningen inte har kunnat göras längre än till växtfamiljen. Det kan ha 
sin förklaring i att pollenkorn från olika arter inom vissa växtfamiljer är närmast identiska 
vid mikroskopering, eller att bevaringsförhållandena inte varit fullgoda så att karaktärer på 
pollenväggen som är viktiga för bestämningen försvunnit eller att de inte går att se tydligt. 
Det senare är något som generellt är ett problem vid analys av jordprover där bevaringen 
sällan varit optimal. 
 
 
Resultat och tolkning 
 
Nedan följer en beskrivning och tolkning av de pollenanalyserade jordproverna som 
redovisas i sin helhet i appendix 1 och i ett diagram i figur 9. Platserna för de studerade 
anläggningarna finns markerade i figur 2. Läget för de provtagna nivåerna i lämningarna 
framgår av figur 3 till 8. 

I redovisningen görs endast en översiktlig tolkning av proverna där fokus ligger på vilken 
typ av vegetation och eventuell markanvändning som uttrycks. Den baseras huvudsakligen 
på de mest frekventa pollentyperna, men vikt läggs även på sådana som trots obetydlig 
förekomst är indikativa för en specifik typ av växtlighet eller markbruk (t ex Behre 1981). 
Eftersom pollensummorna för flertalet av proven är låga och diversiteten i många fall är 
ringa är möjligheten att göra djuplodande tolkningar begränsad. För information om typer 
som inte nämns eller diskuteras närmare i redovisningen hänvisas till appendix 2. 

Totalt bestämdes 40 pollentyper från olika kärlväxter i proven (appendix 1; figur 9). De 
fördelas på sju typer från träd, tre från buskar, en från dvärgbuskar och 29 från gräs och 
örter. Av dessa förekommer fem typer i de allra flesta proven. Det gäller bl a sådana som 
Betula (björk), Pinus (tall) och Corylus (hassel). Omkring fem typer uppträder också i 
huvuddelen av nivåerna, men med lägre frekvens och saknas därtill i några prov. Det 
handlar t ex om Quercus (ek), Picea (gran) och Poaceae odiff <40 µm (gräs). Övriga 
påträffades mestadels i mindre omfattning och vissa bara i ett fåtal av nivåerna. Därutöver 
bestämdes sex sportyper från ormbunkar, lummerväxter och vitmossor. 

Pollendiversiteten som förenklat kan uttryckas som antalet typer per prov varierar 
betydligt mellan nivåerna. Den är endast högre i proven där något större pollensummor 
uppnåddes. I övriga nivåer där summan ligger runt 100 eller lägre är den låg, ofta handlar 
det då om 10 typer eller strax därunder. Allra högst diversitet noterades i PP2 från 
Röjningsröse 20 där 33 pollenslag identifierades. Som lägst hittades sju typer i proven från 
både Röjningsröse 20 (PP1) och Hägnadsvall 88 (PP1), se appendix 1.  

Diversiteten ger under förutsättning att ungefär lika många pollen räknats i varje prov en 
viss indikation på vegetationens struktur, på så sätt att ett högre värde avspeglar en 
heterogenare växtlighet än vad ett lägre gör. I detta fall när pollensummorna varierar högst 
ansenligt är det svårare att dra några långtgående slutsatser utifrån skillnaderna i antalet 
funna typer. 
 
Åldersbedömning av jordprover från Örebrotrakten 
 
Utifrån sammansättningen av pollenspektrumen görs även en bedömning av vid vilken 
tidpunkt provmaterialet kan ha deponerats. Åldern kan uppskattas genom att jämföra 
frekvenserna för de påträffade typerna med motsvarande i pollendiagram från närområdet 
eller regionen. Förutsättningen för att precisera tidsangivelsen ökar om det diagram man 
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jämför med är detaljerat och väldaterat, dvs har många provnivåer, täcker en längre 
tidsperiod och har en kronologi som baseras på ett flertal 14C-dateringar. 

Möjligheten till åldersbestämning ökar ju närmare belägen lokalen med ett diagram är till 
provplatsen för jordprovet. Det är framför allt tydliga förändringar i vegetationen, t ex 
etableringen eller försvinnandet av olika trädarter, som kan utgöra tidsbestämda lednivåer 
som man kan göra jämförelser med. Tyvärr finns det inga väldaterade och detaljerade 
pollendiagram från lokaler i närområdet att jämföra med. 

De diagram som finns från någorlunda närbelägna platser i regionen är dels två äldre, 
tämligen översiktliga och glest daterade diagram från Öjamossen (Fromm 1972) och 
Restamossen (Magnusson och Lundegårdh 1972) vilket är lokaler som ligger 14 km SSO 
respektive ca 30 km OSO om studieområdet, dels ett modernare och något bättre daterat från 
Skogsbergskärret vid Hassle som är beläget drygt 29 km ONO om grävplatsen (Karlsson 
2007). 

Dessa diagram är huvudsakligen regionalt präglade och beskriver den generella 
vegetationsutvecklingen med störst giltighet för de landskapsavsnitt som ligger på ett 
avstånd på upp till 5 km från lokalerna. Diagrammen för både Öjamossen och 
Skogsbergskärret går tillbaka till ungefär 6000 år f Kr, men för det senare av dem gäller att 
utvecklingen under de drygt senaste 2000 åren är mycket kompakterad. Det från 
Restamossen täcker däremot bara utvecklingen under de senaste 3000 åren. 

En förändring i vegetationen, framför allt i skogarnas sammansättning, som kan användas 
som tidsmarkör för att göra en relativ datering av jordprover från området är invandringen 
och expansionen av gran. Denna art invandrade till södra Sverige norrifrån och etablerades i 
regionen för något mer än 2000 år sedan, men det var först lång senare, under vikingatiden, 
som den kom att bli ett dominerande inslag i skogarna. Vid Restamossen kan granens 
etablering beläggas till ca år 400 f Kr (Magnusson och Lundegårdh 1972). Ungefärligen 
samma ålder kan påvisas vid Skogsbergskärret (Karlsson 2007), medan den vid Öjamossen 
skedde något senare runt år 50 f Kr (Fromm 1972). 

Förekomsten av lindpollen är därtill viktig att ta hänsyn till vid åldersbedömningen. Även 
om trädarten funnits i landet under lång tid – den etablerades t ex i nordvästra Skåne strax 
före 7000 f Kr (t ex Björkman 2007) och i Örebrotrakten 750–1000 år senare – och 
dessutom varit ett dominerande inslag i skogarna under senmesolitisk och tidigneolitisk tid – 
har den minskat betydligt under de senaste årtusendena till följd av både klimatförändringar 
och markanvändning (Hultberg m fl 2017). 

I områdena runt Restamossen och Skogsbergskärret fanns en riklig förekomst med lind 
fram till 500–400 f Kr (Magnusson och Lundegårdh 1972; Karlsson 2007). I trakten av 
Öjamossen fanns den kvar något längre till århundradena omkring Kristi födelse 
(Fromm 1972). Under senare tid har förekomsten varit begränsad, antagligen som en effekt 
av en omfattande avskogning och uppodling av sådana marktyper som den normalt föredrar. 
Höga lindfrekvenser i ett prov signalerar därför att materialet bör ha deponerats före den 
romerska järnålderns början, eller alternativt att det innehåller pollen från äldre 
skogsvegetation som inblandats genom markanvändning under senare perioder. 

Slutligen kan nämnas att frekvenserna för flera andra pollentyper också kan beaktas och 
bidra till åldersbedömningen. Det gäller exempelvis pollen från träd och buskar som ek och 
hassel, men även typer som påvisar odling och markanvändning. Inte minst förekomsten av 
olika sädesslag och vissa ogräs kan ge en indikation på provets ålder. 
 
Röjningsröse/grav Rr1 
 
Detta komplexa röse ligger i den centrala delen av det undersökta området (figur 2). På 
grund av dess storlek och form antogs det innan grävningen påbörjades att åtminstone den 



117ARKEOLOGISK RAPPORT 2020:03 BILAGA 4

 9 

undre delen kunde utgöra en grav som senare övertäckts med röjningssten. Några fynd som 
med säkerhet kunde stödja den hypotesen gjordes dock inte vid schaktningen. 

Det har tagits tre pollenprover i stenfyllningen som bygger upp lämningen (PP1, PP2 och 
PP3; figur 3). PP1 har tagits på en nivå i fyllningen strax ovanför den förmodade graven 
(figur 4), och representerar en fas när den omgivande marken brukades och sten påfördes 
röset. PP2 kommer från en lägre nivå och kan avspegla en tidpunkt samtida med den 
antagna graven eller något senare när jordmaterial börjat ackumuleras på den. PP3 
reflekterar slutligen en äldre markyta som tidsmässigt föregår lämningen. De framtagna 
pollenspektrumen redovisas i såväl tabellform (appendix 1) som diagramform (figur 9). 

Pollenkoncentrationen är mycket låg och tämligen likartad i proven från röset vilket 
resulterat i låga pollensummor som varierar från 69 som högst i PP1 till 53 som lägst i PP3 
(appendix 1). Bevaringen är mindre god även om antalet funna obestämbara pollenkorn är 
lågt, men i förhållande till antalet bestämda var ändå ungefär vart tredje till fjärde påträffat 
pollenkorn omöjligt att bestämma. Det kan också tilläggas att de bestämbara pollenkornen 
främst utgörs av typer som bevaras bra trots att nedbrytningen av det organiska materialet 
varit omfattande. 

Att pollen blivit svåra eller omöjliga att bestämma beror vanligtvis på kraftig korrosion 
och upplösning av pollenväggen och att karaktärer som är avgörande för en säker 
identifiering därigenom försvunnit. I detta fall är sannolikt orsaken till den låga 
pollenkoncentrationen och dåliga bevaringen att marklagren varit väldränerade och starkt 
basiska till följd av den underliggande kalkberggrunden och inblandat kalkrikt jordmaterial. 
Den biologiska aktiviteten har sålunda varit hög i marken och organiskt material inklusive 
pollenkorn har till stor del brutits ned. Pollendiversiteten är även den låg då endast strax 
över 10 typer kunde bestämmas i proven (figur 9; den varierar mellan 11 och 13 typer, där 
det högsta antalet noterades i PP2). 

Förekomsten av mikroskopiska träkolspartiklar med en storlek över 25 µm är mycket 
riklig i nivåerna (appendix 1; figur 9). Allra frekventast är den i PP1 medan den är något 
lägre i de andra proven. Den rikhaltiga närvaron av sådana partiklar avspeglar rimligen att 
träkolet har ackumulerats under lång tid och inblandats och fragmenterats ytterligare i 
samband med markbearbetningar. Det är möjligt att förekomsten återspeglar såväl äldre, 
naturliga skogsbränder som yngre avsiktliga röjningar, eller upprepad användning av eld för 
att förbättra växtligheten på exempelvis betesmarker. Att förekomsten är rikligast i PP1, dvs 
i den av nivåerna som representerar det yngsta skedet, är antagligen en effekt av en längre 
gången fragmentering av kolpartiklarna i jordmaterialet som bearbetats vid fler tillfällen än 
det i exempelvis PP2. 

Då antalet funna pollenkorn i nivåerna är litet och diversiteten är ringa kan 
pollenspektrumen inte tolkas på ett sätt som är normalt för denna typ av provmaterial. Det är 
heller inte relevant att fästa någon större vikt vid pollentypernas frekvensfördelning då de 
låga summorna knappast medför att denna blir statistiskt säkerställd. Dessutom måsta man 
ha i åtanke att de framtagna spektrumen kan vara mer eller mindre snedfördelade på så sätt 
att lättnedbrytbara typer saknas eller är underrepresenterade medan det omvända gäller för 
sådana som bevaras bättre (jämför tabell 2). Proven kan därför i egentlig mening bara tolkas 
på ett kvalitativt sätt, dvs det går att föra ett allmänt resonemang om vilka vegetationstyper 
som de funna pollenkornen härstammar ifrån och vilken markanvändning de kan indikera, 
medan det näppeligen är relevant att diskutera relationerna mellan olika avspeglade 
markslag. 
 
Rr1: PP1 
 
De talrikaste pollentyperna i PP1 är Pinus (tall) och Corylus (hassel), se figur 9. Därefter 
följer Betula (björk), Alnus (al) och Picea (gran). Av mindre frekventa typer märks bl a 
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Quercus (ek), Poaceae odiff <40 µm (gräs) och Asteraceae Liguliflorae (maskrosor, 
fibblor m fl). Av betydelse för tolkningen är också de påträffade pollenkornen av typen 
Poaceae odiff >40 µm (obestämda odlade gräs) och Sinapis-typ (senap, kål, rättika m fl). 
Därutöver noterades ett antal sporer av typen Polypodiaceae odiff (obestämda ormbunkar) 
samt Sphagnum (vitmossor). 

De funna pollentyperna i provet har dels sitt ursprung i biotoper med skogsvegetation, 
dels i mer öppna miljöer. Tall och gran indikerar barrskogsbestånd som antingen kan ha 
funnits i närområdet eller som mer sammanhängande skogar i regionen. Björk, ek och hassel 
antyder att det funnits lövskogsbestånd i närheten eller möjligen lövträdsrika 
hagmarksmiljöer eller lövängar. Al påvisar sumpskogsmiljöer eller fuktskogar i den 
närmaste omgivningen. Förekomsten av sporer från obestämda ormbunkar pekar på skogliga 
och skuggiga förhållanden eftersom många arter inom gruppen är knutna till fältskiktet i täta 
och fuktiga skogsmiljöer. Gräs och maskrosor/fibblor indikerar vidare öppen och 
gräsdominerad mark som kan ha varit betad. 

Det obestämda pollenkornet från ett sädesslag påtalar därtill odling. Att det inte gått att 
artbestämma beror på den mindre goda bevaringen. Det hade en förtunnad och delvis 
upplöst och ihoprullad pollenvägg vilket gör det svårt att se de karaktärer som är av 
betydelse för en säker bestämning som dess form, väggens struktur och porens utseende och 
storlek (t ex Moore m fl 1991). Även pollenkornet från senap/kål pekar indirekt mot odlad 
mark eftersom det kommer från växter som förekommer som ogräs på åkermark (Behre 
1981). 

Sammantaget visar pollenspektrumet för PP1 att det i närheten funnits partier med både 
skogsdungar och öppen och brukad mark. Den trädbevuxna marken utgjordes av både barr- 
och lövdominerade bestånd. Tänkbart är också att det funnits hagmarksmiljöer med ett glest 
träd- och buskskikt, inte minst förekomsten av hassel kan vara ett tecken på sådan 
vegetation. Om gräsmarken varit mer omfattande och betats kan däremot inte utrönas av 
provet. Vad som odlats eller dess omfattning kan det heller inte säga något ytterligare om. 
 
Rr1: PP2 
 
Den klart vanligaste pollentypen i PP2 är Corylus (hassel), se figur 9. Den utgör nästan en 
tredjedel av de pollen som påträffades i nivån. De talrikaste därutöver är Betula (björk) och 
Poaceae odiff <40 µm (gräs). Av mindre allmänt förekommande noterades sådana som 
Pinus (tall), Alnus (al), Tilia (lind) och Asteraceae Liguliflorae (maskrosor, fibblor m fl). 
Bland de typer som bara observerades med ett till två pollen kan nämnas Quercus (ek), 
Juniperus (en), Filipendula (älgört, brudbröd), Aster-typ och Epilobium angustifolium 
(mjölkört) eftersom deras förekomst har viss betydelse för tolkningen. Av sporer bör fynden 
av Polypodiaceae odiff (obestämda ormbunkar) och Lycopodium annotinum (revlummer) 
omnämnas. 

Pollentyperna som noterades i nivån har antingen sitt ursprung i skogsmiljöer eller i 
öppna gräsdominerade biotoper. Tall representerar barrskog som kan ha funnits i såväl 
närområdet som på lite större avstånd från lokalen. Björk, ek, lind och hassel avspeglar 
lövbestånd som kan ha haft formen av sammanhängande skogar eller närliggande dungar 
med lövträd eller lövrika hagmarker. Al kan knytas till lövkärr eller sumpskog på sämre 
dränerad mark. Ormbunkar och revlummer är främst bundna till fuktiga och skogstäckta 
biotoper. 

Förekomsten av gräspollen visar att det funnits tämligen omfattande partier med 
gräsbevuxen vegetation, rimligen i form av betes- eller ängsmark. Detsamma gäller för 
pollentypen maskrosor/fibblor som tillika påtalar gräsmark. Beträffande typen 
älgört/brudbröd kan det handla om såväl älgört (Filipendula ulmaria) som brudbröd (F. 
vulgaris). Den förra är knuten till öppen och fuktig mark, speciellt i kärr eller på fuktängar, 
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medan den senare mestadels förekommer i öppen och torr ängsmark. Oavsett vilken art det 
handlar om indikerar typen öppen vegetation. 

Fyndet av ett pollenkorn från en (Juniperus) är intressant då det är en typ som vanligen 
bevaras sämre än många andra pollenslag i jordprover. Det kan implicera att arten varit 
rikligt förekommande då jordmaterialet deponerades. Den är ljuskrävande och förekommer 
främst i öppna miljöer som hedar, hagar och betesmarker (Sylvén 1916; Ekstam och Forshed 
1992). Närvaron talar för att betestrycket var hårt på den öppna marken. 

Förekomsten av Aster-typ är svårbedömd eftersom denna grupp omfattar ett flertal arter 
och släkten som bl a ullört, noppa, korsört och hästhov vilka kan påträffas i många olika 
biotoper, allt från ängs- till betesmark. Gemensamt för de flesta är dock att de gynnas i 
öppna och starkt kulturpräglade miljöer. Även fyndet av denna typ kan tas som ett belägg 
för att markanvändningen var betydande i närområdet. Detsamma kan sägas gälla för 
mjölkört som likaledes den påtalar att det fanns hårt brukad mark. 

Pollenspektrumet för PP2 visar att det fanns såväl öppen gräsvegetation som lövdungar i 
närheten. Det stora antalet hasselpollen antyder därtill att det fanns partier med rena 
hasselsnår eller möjligen lövrika hagmarker eller lövängar. Det är också troligt att 
gräsmarken betades. Det som tyder på detta är förekomsten av enbuskar. Det går inte påvisa 
någon odling under den tid som provet avspeglar. Några pollenkorn som indikerar åkermark 
antingen direkt i form av sädesslag eller indirekt som ogräs påträffades inte i nivån. 
 
Rr1: PP3 
 
De mest frekventa pollentyperna i PP3 är Pinus (tall) och Corylus (hassel), se figur 9. Betula 
(björk), Alnus (al) och Asteraceae Liguliflorae (maskrosor, fibblor m fl) är därutöver något 
mindre talrika. Fynd av enstaka pollen från bl a Quercus (ek), Tilia (lind), Picea (gran), 
Poaceae odiff <40 µm (gräs) och Fabaceae odiff (obestämda ärtväxter) bör även nämnas. 
Det påträffades likaså ett fåtal sporer av typerna Polypodiaceae odiff (obestämda 
ormbunkar) och Lycopodium annotinum (revlummer). 

Pollentyperna som registrerades har främst sitt ursprung i skogsmiljöer. Till viss del 
påvisas också öppen ängsartad vegetation. Tall indikerar barrdominerade bestånd i 
omgivningen eller utbredda skogar i regionen. Björk, ek, lind och hassel påvisar 
lövdominerade dungar eller hagmarksmiljöer i närområdet. Al liksom ormbunkar och 
revlummer antyder en förekomst av fuktig skogsmark, speciellt i form av alkärr. I mindre 
omfattning påtalas öppen vegetation, huvudsakligen genom maskrosor/fibblor och gräs, men 
även av fyndet av en obestämd ärtväxt. 

Pollenspektrumet för PP3 belägger att det mestadels fanns lövträdsdungar och 
lövdominerad hagmark i närheten av provplatsen. Inte minst förekomsten av björk och 
hassel pekar på sådan vegetation. I mindre omfattning fanns gräsmark i lokalens närhet. 
Någon odling eller åkermark kan däremot inte påvisas av provet. 
 
Datering av röjningsröse/grav Rr1 
 
De låga pollensummorna medför att den pollenbaserade dateringen av jordproven blir 
tämligen osäker. Till detta ska också kopplas att de pollendiagram som det görs jämförelser 
med kommer från lokaler i regionen och inte från grävplatsens närområde, liksom att de i 
några fall inte heller är speciellt detaljerade eller väldaterade. De åldrar som 
pollenspektrumen indikerar måste därför betraktas som högst relativa och kan omfatta en 
lång tidsperiod. 

Förekomsten av granpollen i PP1 ger en klar indikation på att provmaterialet avspeglar 
en tidpunkt som är runt 2000 år gammalt som mest. Eftersom ett flertal sådana pollen 
påträffades är det troligt att granen var väletablerad i trakten när materialet deponerades, dvs 
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att det knappast är dess etableringsfas som representeras utan att det snarare kan vara mer 
sentida och antagligen yngre än vikingatiden. Likaså pekar avsaknaden av lindpollen på att 
provet är yngre än tiden runt Kristi födelse. 

Att granpollen saknas i PP2 och att några lindpollen noterades påvisar att den nivån kan 
reflektera en period som är äldre än ungefär 2000 år. En alternativ tolkning kan vara att det 
avspeglar en tidpunkt då granen var ovanlig och att pollen från äldre markskikt inblandats 
som exempelvis sådana från lind och hassel. 

Fynden av två granpollen i PP3 antyder att dess ålder inte kan vara äldre än ca 2000 år. 
Det kan heller inte vara från en tid då granen blivit dominerande i regionen för då borde fler 
sådana pollenkorn observerats. Rimligen bör nivån representera ett skede då den började 
etableras i området. Att det hittades ett lindpollen indikerar att provet knappast kan vara 
mycket yngre än tiden runt Kristi födelse. Sammanvägt pekar det mot att den markyta som 
föregår graven inte kan vara äldre än ca 2000 år som mest. 

Det har gjorts tre 14C-dateringar på träkol som påträffats på olika nivåer i nära anslutning 
till jordproven (figur 3; tabell 3). De gav de kalibrerade intervallen 1470–1650 e Kr (PK1; 
Ua-62857: 328 ±30 BP), 430–650 e Kr (PK2; Ua-62858: 1489 ±31 BP) och 1020–1170 e Kr 
(PK3; Ua-62859: 934 ±31 BP). De motsvarar ungefärligen tidpunkter centrerade till äldsta 
delen av nyare tid (PK1), slutskedet av folkvandringstid (PK2) och mellersta delen av tidig 
medeltid (PK3). 

Att åldersbestämningarna baserade på 14C-dateringarna avviker en del från de 
pollenbaserade är inte så förvånande med tanke på att pollensummorna är låga och 
möjligheten att precisera åldern därigenom är ringa. I detta fall är pollendateringarna 
dessutom bara relativa i förhållande till ett specifikt skede och de anger heller inte något 
tidsintervall. 

De olika dateringsmetoderna är någorlunda samstämmiga beträffande det material som 
stratigrafiskt överlagrar den förmodade graven (se figur 4), på så sätt att pollenprovet (PP1) 
indikerar ett tidsavsnitt som är yngre än vikingatiden och 14C-dateringen (PK1) ger en ålder 
omkring övergången till nyare tid. Anmärkningsvärt är att de prover som är tagna i en 
förmodad markyta som underlagrar den antagna gravens stenpackning ger åldrar som är 
yngre än den närmast överlagrande jorden, dvs de ger tidpunkter som är yngre än Kristi 
födelse (PP3) respektive tidig medeltid (PK3). Motsvarande prover för det överlagrande 
skiktet är äldre än Kristi födelse (PP2) och folkvandringstid (PK2). De omvända 
åldersförhållandena i lämningens bottendel vittnar om att dessa jordlager är störda och inte 
utgör en naturlig stratigrafi. 
 
Röjningsröse Rr20 
 
Röjningsröset ligger i den nordvästra delen av undersökningsområdet (figur 2). Två 
pollenprover har tagits i stenfyllningen som bygger upp lämningen. PP1 har tagits på en 
nivå nära fyllningens botten och det avspeglar rimligen en tidsfas strax före eller i samband 
med rösets tillkomst (figur 5). PP2 kommer från en högre nivå och representerar en yngre 
fas när marken intill brukades. De framtagna pollenspektrumen redovisas dels i en tabell 
(appendix 1), dels i ett diagram (figur 9). 

Pollenkoncentrationen varierar betydligt mellan nivåerna. Den är mycket låg i PP1 men 
något högre i PP2 (appendix 1; figur 9). Detta medför att pollensumman är låg för PP1 (76 
pollen kunde bestämmas) men däremot fullt godkänd för PP2 (515 pollen räknades). PP2 
utgör för övrigt den enda nivån från undersökningen där det var möjligt att uppnå en så hög 
summa. En förklaring till den högre koncentrationen i PP2 kan vara att nivån avspeglar en 
mer sentida fas och att pollenkornen inte hunnit brytas ned i det markskiktet i lika hög grad 
som i de andra proven, eller att jordmaterialet av någon anledning varit med skyddat genom 
exempelvis högre markfuktighet. 
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Pollenbevaringen är mindre god i båda proven. Det resulterar i att antalet obestämbara 
pollen är högt i PP2 (figur 9). Diversiteten varierar också den mycket mellan nivåerna. 
I PP1 är den mycket låg, endast sju typer kunde identifieras (för övrigt en av de lägsta för 
samtliga prover från lokalen). I PP2 är den i stället hög genom att 33 typer kunde 
bestämmas, vilket är den allra högsta diversiteten som noterades i studien. 

Det förekommer mycket rikligt med mikroskopiska träkolspartiklar i båda proven 
(appendix 1; figur 9). Den frekventa förekomsten indikerar att träkolet har ackumulerats 
under lång tid och antagligen fragmenterats i omgångar till följd av markbearbetningar. 
Träkolet påtalar därtill att eld använts vid upprepade tillfällen exempelvis i samband med 
markröjningar eller för att förbättra växtligheten på betesmarker. 

Eftersom pollensumman är låg för PP1 gäller på samma sätt som för nivåerna från 
röjningsröse/grav Rr1 att det provet bara kan tolkas översiktligt. Däremot är summan 
tillräckligt hög för PP2 så att det kan tolkas på ett normalt sätt, dvs det blir meningsfullt att 
förhålla sig till pollentypernas frekvensfördelning. Dessutom är diversiteten hög vilket 
innebär att det förekommer betydligt fler typer vilket gör det möjligt att mer ingående kunna 
tolka den vegetation och eventuell markanvändning som avspeglas. 
 
Rr20: PP1 
 
Den allra mest frekventa pollentypen i PP1 är Betula (björk), se figur 9. Totalt utgör den 
nästa två femtedelar av alla bestämda pollenkorn i nivån. Därefter följer Asteraceae 
Liguliflorae (maskrosor, fibblor m fl) som uppgår till knappt en femtedel av de påträffade 
pollenkornen. Något mindre frekventa är därpå Pinus (tall), Alnus (al) och Corylus (hassel). 
Av värde för tolkningen kan också nämnas att enstaka pollen noterades från Quercus (ek) 
och Filipendula (älgört, brudbröd). Ett fåtal sporer förekom därjämte, främst gällde det 
typen Polypodiaceae odiff (obestämda ormbunkar). 

De pollentyper som hittades i nivån har antingen sitt ursprung i skogsvegetation eller 
öppna örtdominerade biotoper. Björk kan förekomma i blandskogsmiljöer eller lövträdsrika 
hagmarker. Tall är knuten till barrskogsbestånd, medan hassel och ek mestadels anträffas i 
lövskog. Hassel kan förekomma i hagmarker och lövängar och ibland bilda rena hasselsnår. 
Al hittas till största delen i alkärrsmiljöer. Även ormbunkar påträffas mest frekvent i fuktiga 
och skuggiga skogsbiotoper. Maskrosor/fibblor är i stället huvudsakligen knutna till 
gräsdominerade betes- eller ängsmarker. 

Sammantaget antyder pollenspektrumet för PP1 att det i närområdet fanns både 
skogsmiljöer och öppna biotoper när provmaterialet deponerades. Det skall emellertid 
poängteras att spektrumet förefaller vara uppenbart snedfördelat på så sätt att förekomsten 
av maskrosor/fibblor som påvisar öppen gräs- eller ängsmark över huvud taget inte 
motsvararas av några funna gräspollen. 

Att gräspollen saknas, och därtill andra typer som påtalar öppna förhållanden, är 
sannolikt en effekt av de mindre goda bevaringsförhållandena. Sedan bör det beaktas att 
pollenkorn från maskrosor/fibblor är mycket beständiga mot nedbrytning och kan därigenom 
blivit överrepresenterade i provet. Oavsett detta visar de att det under en period funnits 
öppen vegetation på platsen. Den förhållandevis rikliga förekomsten av främst björk men 
även hassel pekar dock mot att växtligheten i omgivningen ändå till stor del präglades av 
lövdungar eller trädrika hagmarksmiljöer med ett litet inslag av ek. Någon åkermark kan inte 
beläggas eftersom pollen som indikerar odling eller brukade miljöer saknas i provet. 
 
Rr20:PP2 
 
Den klart dominerande pollentypen i PP2 är Betula (björk), se figur 9. Den når en frekvens 
på 38,4 % av pollensumman. Utöver björk kan också Pinus (tall) och Poaceae odiff <40 µm 
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(gräs) räknas till talrikaste typerna med värden på 12,2 respektive 10,7 %. Till de mer 
frekventa pollenslagen kan likaså föras Alnus (al), Corylus (hassel) och Asteraceae 
Liguliflorae (maskrosor, fibblor m fl). De uppvisar tämligen likartade värden inom 
intervallet 7–8 %. Det förekommer dessutom några typer med frekvenser på omkring 3 %. 
Det gäller Picea (gran) och Filipendula (älgört, brudbröd). 

Quercus (ek), Anemone nemorosa (vitsippa), Hornungia-typ (lomme, penningört m fl) 
och Rumex acetosa/R. acetosella (ängssyra, bergsyra) är därtill relativt talrika med värden 
runt 1 % (figur 9). Det uppträder därutöver enstaka eller ett mindre antal pollen från ett 
flertal typer varav Tilia (lind), Juniperus (en), Poaceae odiff >40 µm (obestämda odlade 
gräs), Secale (råg), Triticum (vete), Ranunculus-typ (smörblommor m fl), Sinapis-typ 
(senap, kål, rättika m fl), Campanula (klocka), Artemisia (gråbo, malört), Chenopodiaceae, 
Plantago lanceolata (svartkämpar), P. major/P. media (groblad, rödkämpar) och Rumex 
obtusifolius-typ (tomtskräppa m fl) bör omnämnas då flera av dessa är starkt indikativa för 
vissa typer av vegetation eller markanvändning. Förutom pollen förekommer det påfallande 
rikligt med sporer, varav typerna Polypodiaceae odiff (obestämda ormbunkar), Pteridium 
aquilinum (örnbräken) och Sphagnum (vitmossor) är mest företrädda. 

Pollenspektrumet för PP2 påvisar att det omgivande landskapet var tydligt mosaikartat 
med såväl skogsdungar som betesmarker och åker. Den trädbevuxna marken som antagligen 
var kraftigt fragmenterad utgjordes dels av barrblandskog, dels av lövdominerade bestånd. 
I barrblandskogen fanns utöver tall ett inslag av björk, ek och hassel. Underordnat kan det 
också förekommit en del gran. 

Även om granfrekvensen är förhållandevis hög, den uppgår till 2,7 % (figur 9), är den 
ändå inte tillräcklig för att utgöra ett bevis för att arten hade etablerats i de lokala bestånden. 
Eftersom den är vindpollinerad och sprider rikligt med pollen är det egentligen först när 
frekvensen ligger omkring eller börjar överstiga 5 % som den påvisar en lokal etablering 
(Huntley och Birks 1983). Oavsett detta visar värdet att granen vid denna tidpunkt var 
etablerad i regionen och rimligen börjat spridas i de lokala bestånden. 

De lövdominerade skogsbiotoperna bestod dels av ren björkskog, dels av blandlövdungar 
med inslag av björk, ek och hassel. I mindre omfattning fanns det även lind i lövbestånden. 
Det är möjligt att det fanns ytor med björkbevuxen hagmark, dvs gräsbevuxen mark med ett 
skikt med björkar. Det kan i den miljön dessutom funnits enstaka äldre ekar och lindar. Det 
som talar för att det funnits hagmarker, eller åtminstone glest trädbevuxna partier är bl a den 
ymniga förekomsten med vitsippa, men likaså fyndet av klocka (figur 9). Det är arter som 
främst förekommer i glesa lövskogsbestånd eller på hagmarker. Men de kan likväl växt i 
skogsbryn som avgränsade träddungarna mot partier med öppnare vegetation. Beträffande 
klocka kan det handla om såväl liten som stor blåklocka (Campanula rotundifolia och C. 
persicifolia). 

Den tämligen höga alfrekvensen (figur 9) vittnar om att det i närheten fanns utbredda 
partier med alkärr eller aldominerad fukt- eller sumpskog. Sannolikt utgjorde lågpunkten i 
terrängen strax väster om grävområdet en sådan biotop. Det är troligt att det i 
kärrvegetationen också fanns ett påtagligt inslag av älgört. I skogsmiljöns fältskikt växte det 
rikligt med olika typer av ormbunkar, inte minst örnbräken. Örnbräken är en art som framför 
allt är knuten till glesare skogsbestånd med god ljustillgång vid marknivån (Marrs och Watt 
2006). 

Den höga gräsfrekvensen som överstiger 10 % (figur 9) påtalar att det fanns betydande 
ytor med öppen och gräsdominerad vegetation nära provplatsen. Den synnerligen rikhaltiga 
förekomsten med pollen från maskrosor/fibblor styrker tolkningen av sådan växtlighet. Även 
om bara ett pollen från svartkämpar noterades belägger det att gräsmarkerna betades. Arten 
är framför allt är knuten till betad gräsmark (Behre 1981). 

Fyndet av ett pollen från en (Juniperus) visar att det bör ha funnits rikligt med enbuskar 
på betesmarkerna. Förekomsten implicerar därtill att betestrycket kan ha varit högt. Vidare 
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antyder förekomsten av ett pollen från groblad/rödkämpar att det fanns kreaturstrampad 
vegetation i omgivningen. Beträffande denna pollentyp är det möjligt att det antingen rör sig 
om Plantago major (groblad), som främst är knuten till öppna och kulturpåverkade miljöer, 
eller om P. media (rödkämpar) som är mer vanlig i ängs- och hagmarker i kalkrika trakter. 
Oavsett vilken art det rör sig om, båda är möjliga och finns i trakten i nutid (Löfgren 2013), 
visar närvaron av pollentypen att det fanns hårt betespräglad växtlighet nära provpunkten. 

Det bör poängteras att det förekommer flera pollenkorn från sädesslag i provet 
(appendix 1; figur 9). Totalt handlar det om fyra pollen varav tre kunde bestämmas. Av 
dessa bestämdes ett till råg och två till vete. Förekomsten av såväl obestämda sädespollen 
som de från råg och vete är ett starkt bevis för att det funnits åker och att det odlats i rösets 
absoluta närhet. 

Eftersom pollen från vete normalt är underrepresenterade i pollenprover till följd av att 
arten är självpollinerande och sprider få pollenkorn till omgivningen (t ex Vuorela 1973) är 
det troligt att den var den mest betydelsefulla grödan då provmaterialet avsattes. Råg är 
däremot en vindpollinerad art och sprider oftast rikligt med pollen där den odlas. Eftersom 
bara ett sådant pollen hittades kan man förmoda att rågodlingen inte var så omfattande. Att 
det funnits åker på platsen påvisas likaledes av fynden av pollen från flera odlingsindikatorer 
som exempelvis smörblommor, lomme/penningört, senap/kål, gråbo/malört, mållväxter, 
syror och tomtskräppa m fl. 
 
Datering av röjningsröse Rr20 
 
Den pollenbaserad dateringen av PP1 blir till följd av den låga pollensumman och ringa 
diversiteten mycket osäker. Avsaknaden av granpollen kan peka mot att provet representerar 
ett skede som är äldre än 2000 år, men det kan likaväl påtala en fas fram till vikingatiden 
som senast då arten var ovanlig i trakten. Att lindpollen saknas kan innebära att det 
avspeglar en tidsfas under en tid då trädet var sällsynt i området, dvs att det är yngre än 
2000 år. Sammanvägt pekar pollenspektrumet på att nivån indikerar en period under den 
yngre delen av järnåldern före vikingatiden. 

Den högre pollensumman för PP2 som medför statistiskt säkrare frekvenser gör det 
möjligt att pollenanalytiskt datera nivån på ett vederhäftigare sätt än för PP1. 
Granfrekvensen som uppgår till 2,7 % i PP2 visar tydligt att provmaterialet bör vara yngre 
än tiden omkring Kristi födelse då granen etableras i regionen. Förekomsten av två 
lindpollen kan antingen påvisa att nivån är äldre än ca 2000 år, alternativt att den avspeglar 
en period då linden var mindre vanlig i skogarna. Den höga hasselfrekvensen antyder även 
den en tidpunkt som är äldre än Kristi födelse. 

En möjlighet är att förekomsten av både lind och hassel är sekundär och beror på att 
pollen från äldre lager inblandats i jorden i samband med odlandet. Kombinationen av vete 
och råg signalerar därtill att provet bör vara yngre än Kristi födelse. En ökad rågodling 
skedde i sydligaste Sverige runt 700 e Kr, men det var först senare under medeltiden som 
den blev riktigt omfattande. En sammanvägd bedömning av provet är att det representerar en 
period under den yngsta delen av järnåldern. 

Det har utförts två 14C-dateringar på träkol som hittades på olika platser i röset (figur 5; 
tabell 3). PK1 är tagit i nära anslutning till PP1, medan PK2 kommer från den nedre delen 
av stenfyllningen i rösets andra ända. Dateringarna gav de kalibrerade intervallen 1150–
1270 e Kr (PK1; Ua-62862: 831 ±30 BP) och 760–400 f Kr (PK2; Ua-62863: 2434 ±32 BP). 
De motsvarar tidpunkter centrerade till övergången mellan tidig medeltid och högmedeltid 
(PK1) och slutfasen av yngre bronsålder (PK2). 

I detta fall är det bara pollendateringen för PP1 och 14C-dateringen för PK1 som är 
jämförbara eftersom de baseras på material från närliggande nivåer i samma del av röset. 
Diskrepansen är ganska ringa då pollendateringen ger en fas under järnåldern före 
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vikingatiden medan det daterade träkolet påvisar ett skede omkring år 1200 e Kr. Om 
pollenprovet antas indikera en fas strax före rösets tillkomst visar det att det kan ha anlagts 
under exempelvis vikingatiden. Den andra dateringen (PK2) ger däremot en avvikande, 
äldre ålder som sannolikt vittnar om en brandfas som skett långt före tillkomsten av röset. 
 
Röjningsröse Rr69 
 
Detta röse ligger i den sydöstra delen av grävområdet (figur 2). Det har tagits två 
pollenprover även i denna lämning (figur 6). Ett av dem (PP2) har tagits på en nivå nära 
botten av stenfyllningen, medan det andra (PP1) hämtats från en nivå lite högre upp. Det 
nedre provet (PP2) representerar en tidpunkt i samband med rösets tillkomst eller möjligen 
en fas strax före röjningssten började påföras. Det övre provet (PP1) avspeglar ett senare 
skede när den omgivande marken brukades. De framanalyserade pollenspektrumen 
redovisas både i tabellform (appendix 1) och diagramform (figur 9). 

Pollenkoncentrationen varierar i detta objekt stort mellan proven. I PP2 är den mycket 
låg medan den är något högre i PP1 (appendix 1; figur 9). Pollensumman för PP2 är därför 
låg (53 bestämda pollen), men något högre för PP1 (215 pollen räknades). Skillnaderna i 
koncentration följer också i detta röse ett mönster som är generellt för de flesta av proven 
från lokalen genom att den är lägst i den äldre nivån och något högre i den yngre. Detta 
återspeglar en med tiden längre gången nedbrytning av pollenkornen (och det organiska 
materialet) i det äldre provet. 

På samma sätt som för de flesta av de analyserade proverna är pollenbevaringen mindre 
god i båda nivåerna (figur 9). Även om antalet påträffade obestämbara pollen inte är så högt 
så utgör de en signifikant andel av samtliga som noterades i proven. Skillnaden i diversitet 
är likaså stor mellan nivåerna. Den är mycket låg i PP2 (åtta typer identifierades) men lite 
högre i PP1 (18 kunde bestämmas). 

Antalet mikroskopiska träkolspartiklar varierar kraftigt mellan proven. Förekomsten är 
ganska måttlig i PP2 men mycket riklig i PP1 (appendix 1; figur 9). Att den är rikhaltigare i 
PP1 påvisar att träkolet ackumulerats under lång tid och fragmenterats ytterligare i samband 
med markbruket. Förekomsten avspeglar dessutom att eld använts vid upprepade tillfällen 
som vid markröjningar och för att förbättra vegetationsskiktet på betesmarker. 

De låga pollensummorna kombinerat med ringa diversitet medför att proven bara kan 
tolkas på ett översiktligt sätt. Trots att pollensumman och diversiteten är något högre för 
PP1 är den inte tillräcklig för att en detaljerad tolkning ska vara möjlig. 
 
Rr69: PP2 
 
Asteraceae Liguliflorae (maskrosor, fibblor m fl) är den mest frekventa pollentypen i PP2, 
se figur 9. Den utgör drygt två femtedelar av de bestämda pollenkornen i nivån. Därpå följer 
Betula (björk) och Corylus (hassel), varav hassel är marginellt vanligare. Av övriga mindre 
och nästan likvärdigt frekventa typer kan nämnas Pinus (tall), Alnus (al), Quercus (ek) och 
Tilia (lind). Det förekommer också en del sporer, varav Sphagnum (vitmossor) var vanligast. 
Men även fynden av Polypodiaceae odiff (obestämda ormbunkar) och Lycopodium 
annotinum (revlummer) bör nämnas. 

Pollentyperna som påträffades i provet återspeglar antingen lövträdsmiljöer eller öppna 
biotoper med örtartad vegetation. Björk, ek och hassel förekommer huvudsakligen i 
blandskogsbestånd eller rena lövskogsbiotoper, men även lövrika hagmarksmiljöer. Tall 
hittas företrädesvis i barrskog, medan al mestadels är knuten till kärr och fuktskogsbiotoper. 
Ormbunkar och revlummer är främst frekventa i fuktiga och skuggiga skogsbiotoper. 
Maskrosor/fibblor är vanligen mest talrika i gräsdominerade betes- eller ängsmarker. 
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Pollenspektrumet för PP2 antyder att det funnits både skogsartade miljöer och mer öppen 
vegetation vid den tidpunkt då jordmaterialet avsattes. Den rikliga förekomsten med 
maskrosor/fibblor åtföljs på samma sätt som för PP1 i Röjningsröse 20 inte av andra typer 
som indikerar öppen växtlighet. Även i detta fall verkar bevaringsförhållandena givit 
upphov till ett snedfördelat spektrum. Vilken biotop som maskrosor/fibblor representerar 
kan inte preciseras närmare än att det handlar om en öppen typ, antagligen i form av 
gräsmark. De förekommande lövträdstyperna inklusive hassel pekar mot att det också 
funnits lövdungar eller hagmark med ett glest trädskikt på platsen. Odling eller brukad mark 
kan inte beläggas eftersom sådana pollentyper inte hittades i provet. 
 
Rr69: PP1 
 
Den vanligaste pollentypen i PP1 är Pinus (tall), se figur 9. Totalt utgör den drygt en 
fjärdedel av de påträffade pollenkornen. Därefter följer Betula (björk) och Asteraceae 
Liguliflorae (maskrosor, fibblor m fl) som bara är något mindre frekventa. Därpå följer 
Alnus (al), Picea (gran), Corylus (hassel) och Poaceae odiff <40 µm (gräs). Av denna grupp 
är al mest företrädd, sedan följer i tur och ordning gräs, hassel och gran. 

Övriga typer förutom Rosaceae odiff (obestämda rosväxter) förekommer bara med 
enstaka pollenkorn (figur 9). För tolkningen kan det bland dessa vara av intresse att nämna 
Juniperus (en), Poaceae odiff >40 µm (obestämda odlade gräs), Hornungia-typ (lomme, 
penningört m fl), Centaurea nigra-typ (svartklint m fl) och Rumex acetosa/R. acetosella 
(ängssyra, bergsyra). Det noterades därtill en del sporer varav typerna Polypodiaceae odiff 
(obestämda ormbunkar) och Pteridium aquilinum (örnbräken) var vanligast. Även fynden av 
Lycopodium clavatum (mattlummer) bör omnämnas. 

De pollentyper som hittades i provet avspeglar såväl skogsmiljöer som öppna biotoper i 
form av betesmark och åker. Förekomsten av tall och gran påvisar barrträdsdominerade 
bestånd antingen i form av träddungar i närheten eller mer sammanhängande barrskog i 
regionen. Björk kan ha funnits i blandskogsbiotoper men också som ett inslag i 
lövträdsbestånd och hagmarksmiljöer. Ek och hassel är främst knutna till lövskog eller 
lövrika hagmarker. 

Al påträffas huvudsakligen i kärr och andra fuktpräglade biotoper. Många ormbunkar 
trivs framför allt i skuggiga skogsmiljöer, dock gäller det inte örnbräken som är mer knuten 
till glesare skogsvegetation. Detsamma gäller för mattlummer. Gräs och maskrosor/fibblor 
återfinns mestadels i öppen och lågvuxen växtlighet som betes- eller ängsmark. Fyndet av 
ett pollen från en (Juniperus) indikerar att det fanns öppna och rimligen betade miljöer med 
spridda enbuskar. 

Även flertalet av de övriga identifierade örtpollentyperna trivs i öppen och normalt av 
markbruk påverkad vegetation. Förekomsten av obestämda rosväxter är svårtolkad eftersom 
gruppen omfattar ett stort antal arter och släkten som kan växa i såväl skogar som öppna 
biotoper. Att det funnits åker på platsen påvisas av fyndet av ett obestämt pollen från ett 
sädesslag. Odlad mark antyds likaledes av fynden av åkerindikatorer som lomme/penningört 
och syror. 

Pollenspektrumet för PP1 visar att det omgivande landskapet präglades av en 
mosaikartad vegetation där det fanns såväl skogsdungar som betesmark, hagmark och åker. 
Pollensumman är emellertid för låg för att de ska gå att spekulera i de olika markslagens 
inbördes relation. Den begränsade förekomsten av pollen från sädesslag och andra 
åkerindikatorer antyder att odlingen inte var speciellt omfattande när jordmaterialet 
deponerades. 
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Datering av röjningsröse Rr69 
 
Även i detta fall blir den pollenbaserad dateringen av PP2 osäker till följd av den ringa 
pollensumman. Likaså gör den låga diversiteten provet svårtolkat. Att granpollen inte 
påträffades kan påtala att nivån avspeglar en tidpunkt som är äldre än 2000 år. Förekomsten 
av lindpollen kan också peka mot en dylik ålder. Det är därför rimligt att anta att provet 
påvisar ett skede som är äldre än Kristi födelse och att själva röset tillkommit senare. 

Trots att pollensumman är något högre för PP1 är den ändå inte tillräcklig för att en 
tillförlitligare datering ska vara möjlig att göra. Förekomsten av granpollen liksom 
avsaknaden av lind antyder att nivån är yngre än Kristi födelse. Granförekomsten är så pass 
riklig att den kan visa att arten var etablerad i området vilket sannolikt skedde omkring 
vikingatidens början. Även den rikhaltiga tallförekomsten påtalar en liknande datering 
eftersom arten expanderade i regionen under senare delen av järnåldern (t ex Fromm 1972). 
En sammanvägd bedömning är att pollenspektrumet representerar en tidpunkt någon gång 
under intervallet ca 800–1200 e Kr, dvs perioden från vikingatiden till tidigmedeltiden. 

Två 14C-dateringar har gjorts på träkol som påträffats på olika nivåer en bit ifrån den del 
av stenfyllningen där jordproverna har hämtats (figur 6; tabell 3). PK3 har tagits på en nivå 
nära rösets botten medan PK2 kommer från fyllningens mellersta del. Dateringarna gav de 
kalibrerade intervallen 1030–1220 e Kr (PK2; Ua-62866: 895 ±30 BP) och 1020–1190 e Kr 
(PK3; Ua-62867: 926 ±30 BP). Detta är ganska samstämmiga dateringar som i båda fallen 
motsvarar tidpunkter ungefärligen centrerade till mellersta delen av tidig medeltid. De visar 
att röset till stor del byggts upp under medeltidens äldre del. 

Pollendateringen för PP1 ger ett tidsintervall som stöds av 14C-dateringarna. Däremot 
antyder den för PP2 en ålder som är betydligt äldre än den nedersta 14C-dateringen (PK3). 
Det kan ha sin förklaring i att pollenspektrumet påvisar vegetation som funnits på platsen 
långt före rösets tillkomst. 
 
Hägnadsvall 88 
 
Denna vall som ligger i den östra delen av området är uppbyggd av sten och jordmaterial 
(figur 2). Den är ungefär 90 m lång och orienterad i nord-sydlig riktning. Det har tagits två 
pollenprover på olika nivåer i ett schakt som grävts genom den norra delen av lämningen 
(figur 7). PP1 har tagits i dess bottendel medan PP2 kommer från en nivå något högre upp. 
Det nedre provet (PP1) avspeglar en tidpunkt strax innan eller i samband med vallens 
tillkomst. PP2 representerar en senare fas när marken omkring lämningen brukades. De 
framtagna pollenspektrumen redovisas i såväl en tabell (appendix 1) som ett diagram 
(figur 9). 

Pollenkoncentrationen följer samma mönster som i flertalet av de andra jordproverna, dvs 
mycket låg i den nedre, äldre nivån och något högre i det övre och yngre provet (appendix 1; 
figur 9). Den uppnådda pollensumman för PP1 är för övrigt den lägsta för samtliga prover i 
undersökningen (31 bestämda pollenkorn). Den för PP2 är något högre och ligger på 115. 
Pollendiversiteten skiljer sig också en del mellan proven. I PP1 är den mycket låg (sju typer 
identifierades), medan den i PP2 är något högre (15 typer bestämdes). 

Förekomsten av mikroskopiska träkolspartiklar skiljer sig mellan nivåerna på så sätt att 
den är betydligt rikligare i PP2 än i PP1 (appendix 1; figur 9). Träkolet avspeglar att eld 
använts vid upprepade tillfällen, t ex vid markröjningar eller för att förbättra betesmarkernas 
fältskikt. Den ymniga mängden antyder att det ansamlats under lång tid och att partiklarna 
har fragmenterats ytterligare i samband med markanvändningen. 

På liknande sätt som för många av de andra proven medför de låga pollensummorna och 
den ringa diversiteten att pollenspektrumen bara kan tolkas på ett förenklat sätt. Även om 
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pollensumman för PP2 är något högre är den ändå alltför låg för att en detaljerad tolkning 
ska gå att göra. 
 
H88: PP1 
 
Eftersom den uppnådda pollensumman för PP1 är mycket låg är det inte relevant att göra 
någon närmare beskrivning av de funna typernas inbördes fördelning. De vanligaste i nivån 
är Betula (björk), Pinus (tall) och Corylus (hassel), se figur 9. Av övriga noterade typer 
räknades bara två eller tre pollenkorn vardera. Det gäller Alnus (al), Quercus (ek), Tilia 
(lind) och Asteraceae Liguliflorae (maskrosor, fibblor m fl). Det registrerades ett mindre 
antal sporer varav typerna Polypodiaceae odiff (obestämda ormbunkar) och Lycopodium 
annotinum (revlummer) bör nämnas. 

De påträffade pollentyperna har till största delen sitt ursprung i skogsbiotoper eller 
möjligen lövträdsrika hagmarksmiljöer. Endast ett fåtal kan knutas till öppen och örtartad 
växtlighet. Björk kan hittas i såväl blandskogar som rena lövdungar och hagmarker. Tall är 
knuten till barrskogsbestånd medan ek och lind främst hittas i lövskogsmiljöer. Hassel kan 
förekomma i både lövskogar och hagmarker men även i lövängar. Al är däremot knuten till 
fuktig mark som kärr. Detsamma gäller för många ormbunkar och revlummer. 
Maskrosor/fibblor är mest frekventa i gräsdominerad betes- eller ängsmark. 

Pollenspektrumet för PP1 antyder att den närmaste omgivningen präglades av 
skogsmiljöer, kanske i form av bland- eller lövskogsbestånd. Det kan också ha funnits 
mindre partier med glesare skog som fynden av maskrosor/fibblor tyder på. Men öppenheten 
kan inte varit speciellt stor eftersom gräspollen, men likaså andra örterpollentyper, inte 
noterades i provet. Någon indikation på åker eller annan typ av markanvändningen finns 
heller inte i nivån. Men avsaknaden av sådana typer kan givetvis även vara en effekt av den 
dåliga bevaringen och låga pollenkoncentrationen. 
 
H88: PP2 
 
Den talrikaste pollentypen i PP2 är Asteraceae Liguliflorae (maskrosor, fibblor m fl), se 
figur 9. Nästan var tredje bestämt pollenkorn tillhörde denna typ. Därutöver påträffades 
frekvent med pollen från Betula (björk) och Pinus (tall). Mindre vanliga, men ändå 
signifikant förekommande, var Alnus (al), Picea (gran), Corylus (hassel) och Poaceae odiff 
<40 µm (gräs). Det handlar för dessa om vardera mellan fem till tio bestämda pollen. 

För tolkningen har dessutom fynden av enstaka pollen från bl a Quercus (ek), Poaceae 
odiff >40 µm (obestämda odlade gräs), Filipendula (älgört, brudbröd), Sinapis-typ (senap, 
kål, rättika m fl) och Plantago lanceolata (svartkämpar) betydelse. Det noterades en del 
sporer varav typerna Polypodiaceae odiff (obestämda ormbunkar) och Pteridium aquilinum 
(örnbräken) bör nämnas. 

De pollentyper som identifierades i provet har dels sitt ursprung i skogsmiljöer, dels i mer 
öppen vegetation. Tall och gran påvisar barrskogar som kan ha funnits i den närmaste 
omgivningen i form av barrblandbestånd eller som mer utbredda skogsbiotoper på lite större 
avstånd. Björk, ek och hassel indikerar lövdominerade skogsdungar men i viss mån också 
lövträdsrika hagmarker eller lövängar. Al är huvudsakligen knuten till kärrmiljöer eller 
fuktiga skogsbiotoper. 

Sporerna från obestämda ormbunkar pekar på skogliga och skuggiga miljöer, medan 
örnbräken visar på glesare skogsbestånd. Gräs och maskrosor/fibblor påvisar öppen och 
örtartad vegetation. Svartkämpar belägger att det fanns betad gräsvegetation i närområdet. 
Åker påtalas genom förekomsten av ett obestämt sädespollen. Även fyndet av typen 
senap/kål antyder brukad mark. 
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Pollenspektrumet för PP2 visar att det omgivande landskapet var mosaikartat och präglat 
av såväl skogsdungar som hagmark, betesmark och åker. Den påtagliga förekomsten med 
pollen från gräs och maskrosor/fibblor visar att partier med öppen och betad gräsdominerad 
växtlighet kännetecknade närområdet. Odlingen var sannolikt mindre omfattande under den 
tid som provmaterialet avspeglar. 
 
Datering av hägnadsvall H88 
 
Den låga pollensumman liksom den ringa diversiteten medför att den pollenbaserade 
dateringen av PP1 blir osäker. Att granpollen saknas medan ett fåtal lindpollen påträffades 
kan indikera att nivån representerar en tidpunkt som är äldre än ca 2000 år. Det innebär 
också att vallen bör ha tillkommit efter den tiden. 

Även om pollensumman är något högre för PP2 är den ändå ganska ringa för att en 
pollendateringen ska kunna ge en säkrare åldersbedömning. Förekomsten av granpollen 
liksom avsaknaden av lind pekar dock på ett tidsavsnitt som är yngre än 2000 år. 
Granförekomsten är därtill tillräckligt hög för att kunna signalera att arten var etablerad i 
trakten. Det kan innebära att nivån återspeglar en fas efter vikingatidens början. Likaså 
antyder den påtagliga förekomsten med tallpollen en sådan ålder. 

Det har gjorts två 14C-dateringar även i denna lämning. PK1 har gjorts på träkol från en 
nivå mitt i vallen medan PK2 kommer från dess bottendel (figur 7; tabell 3). De gav de 
kalibrerade intervallen 1160–1270 e Kr (PK1; Ua-62868: 820 ±30 BP) och 7590–7490 f Kr 
(PK2; Ua-62869: 8478 ±41 BP). De motsvarar tidpunkter centrerade till den äldsta delen av 
högmedeltid (PK1) och den äldre delen av mesolitisk tid (PK2). 

Även om pollendateringen för PP2 och 14C-dateringen för PK1 avspeglar olika nivåer i 
vallen ger de ett någorlunda samstämmigt resultat då den förra påvisar ett skede som är 
yngre än vikingatiden och den senare en högmedeltida fas. Dessa dateringar indikerar att det 
material som bygger upp vallen har påförts under ett äldre avsnitt av medeltiden. Den andra 
14C-dateringen (PK2) kan man däremot bortse ifrån då den snarast påvisar en äldre brandfas 
som skett under mesolitisk tid långt före lämningens tillkomst. 
 
Röjningsröse Rr139 
 
Röjningsröset ligger i den sydöstra kanten av det förundersökta området (figur 2). Två 
pollenprover har tagits i röset (figur 8). PP1 kommer från den centrala delen av 
stenfyllningen, medan PP2 hämtats från en något lägre nivå i dess kant. PP1 avspeglar en 
fas då de omgivande markerna brukades. PP2 kan representera en tidpunkt när röset tillkom 
eller eventuellt en brukningsfas under ett senare skede då det tillvuxit i sidled. De 
framanalyserade pollenspektrumen redovisas i en tabell (appendix 1) och ett diagram 
(figur 9). 

Pollenkoncentrationen varierar märkbart mellan nivåerna. Även om den generellt kan 
betraktas som låg är den ändå lite högre än i många av de andra proverna. I PP1 uppnåddes 
en pollensumma på 207, medan bara 114 bestämdes i PP2 (appendix 1; figur 9). PP1 tillhör 
därigenom en av de bättre nivåerna i undersökningen. Pollenbevaringen kan betraktas som 
mindre god eftersom andelen obestämbara pollenkorn är hög i förhållande till de 
bestämbara. Diversiteten skiljer sig också tydligt mellan proven genom att den är ganska 
hög i PP1 (22 typer identifierades) men låg i PP2 (12 typer noterades). 

Förekomsten av mikroskopiska träkolspartiklar är tämligen frekvent i båda nivåerna men 
inte lika riklig som i flertalet av de andra jordproven (appendix 1; figur 9). Träkolet påvisar 
att eld använts vid upprepade tillfällen och då rimligen i samband med röjningar eller för att 
förbättra betesvegetationen. 
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Även för detta objekt medför de låga pollensummorna att proven inte kan tolkas särskilt 
detaljerat. Tolkningsmöjligheten är dock något bättre för PP1 eftersom diversiteten är högre 
i den nivån. 
 
Rr139: PP1 
 
De klart vanligaste pollentyperna i PP1 är Pinus (tall) och Asteraceae Liguliflorae 
(maskrosor, fibblor m fl), se figur 9. De utgör vardera ungefär en fjärdedel av de bestämda 
pollenkornen. Därefter följer Betula (björk), Alnus (al) och Poaceae odiff <40 µm (gräs) 
med relativt likartade förekomster. Något mindre talrika är Picea (gran), Corylus (hassel) 
och Juniperus (en). 

Övriga typer förutom Quercus (ek) och Aster-typ (ullört, noppa, korsört, hästhov m fl) 
förekommer bara med enstaka pollenkorn (figur 9). Det gäller exempelvis Tilia (lind), 
Caryophyllaceae (nejlikväxter), Anemone nemorosa (vitsippa), Sinapis-typ (senap, kål, 
rättika m fl), Campanula (klocka), Artemisia (gråbo, malört), Plantago lanceolata 
(svartkämpar) och Rumex acetosa/R. acetosella (ängssyra, bergsyra) som alla har viss 
betydelse för tolkningen. Det noterades också en del sporer. Av dessa kan typer som 
Polypodiaceae odiff (obestämda ormbunkar), Pteridium aquilinum (örnbräken) och 
Lycopodium annotinum (revlummer) vara värda att omnämna. 

De påträffade pollentyperna påvisar både skogsmiljöer och öppen vegetation. Tall och 
gran indikerar bestånd med barrskog som kan ha utgjort smärre dungar i närheten eller mer 
sammanhängande bestånd i regionen. Björk kan ha förekommit i blandskogsbiotoper men 
även i lövdungar och hagmarker. Ek, lind och hassel anträffas i lövskog eller lövrika hag- 
eller ängsmarker. Al är främst knuten till alkärrsmiljöer. Många ormbunkar men likaså 
revlummer hittas oftast i fuktiga och skuggiga miljöer. Örnbräken är i stället mest frekvent i 
glesa skogsbestånd. 

Gräs och maskrosor/fibblor förekommer huvudsakligen i öppna biotoper som betes- eller 
ängsmarker. Fyndet av ett pollen från svartkämpar påtalar att den gräsdominerade 
vegetationen betades. Förekomsten av en (Juniperus) antyder öppen och hårt betad 
växtlighet. Det kan tilläggas att antalet påträffade enpollen är stort (elva stycken noterades i 
nivån) för att vara denna typ av provmaterial. Förekomsten är därigenom anmärkningsvärd 
med tanke på att sådana pollenkorn sällan bevaras i någon större utsträckning i marklager. 
Att så många pollenkorn från arten trots allt hittades måste innebära att det funnits rikligt 
med enbuskar på platsen när provmaterialet deponerades. 

Vitsippa och klocka (antingen stor eller liten blåklocka) signalerar att det fanns 
hagmarker eller åtminstone brynmiljöer som avgränsade skogsbestånd mot mer öppen mark. 
Det noterades inga pollen från sädesslag i provet. Däremot förekommer en del typer som 
indirekt kan påvisa odlad mark. Det gäller bl a sådana som senap/kål m fl, gråbo/malört och 
syror. 

Pollenspektrumet för PP1 belägger att det omgivande landskapet kännetecknades av en 
mosaikartad vegetation med inslag av skogsdungar, betesmark, hagmark och åker. Den låga 
pollensumman gör det emellertid svårt att uttala sig om den inbördes fördelningen mellan 
dessa markslag. 
 
Rr139: PP2 
 
Betula (björk) och Asteraceae Liguliflorae (maskrosor, fibblor m fl) är de talrikaste 
pollentyperna i PP2, se figur 9. De utgör vardera runt vart femte identifierat pollen i provet. 
Därefter följer Pinus (tall), Alnus (al), Corylus (hassel) och Poaceae odiff <40 µm (gräs) 
som sinsemellan var ungefär lika frekventa. Lite mindre talrik var förekomsten av Picea 
(gran). Viss betydelse för tolkningen har likaså fynden av Aster-typ (ullört, noppa, korsört, 
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hästhov m fl) och Anemone nemorosa (vitsippa). Av sporer var typerna Polypodiaceae odiff 
(obestämda ormbunkar) och Pteridium aquilinum (örnbräken) rikligast förekommande. 

Pollentyperna som påträffades i provet har antingen sitt ursprung i skogsmiljöer eller i 
öppen vegetation. Tall och gran påtalar bestånd med barrskog. Björk och hassel påvisar 
lövdominerade skogsmiljöer, hagmark eller lövängar. Al påträffas i kärr eller andra 
fuktpräglade biotoper. Ormbunkar indikerar generellt skuggiga skogsmiljöer, medan 
örnbräken påtalar glest trädbevuxen skogsmark. 

Gräs och maskrosor/fibblor förekommer främst i öppen och örtartad vegetation som 
också var betad. Aster-typ visar på öppna och starkt kulturpräglade miljöer. Vitsippa antyder 
därutöver hagmark eller brynmiljöer. Någon åkermark kan inte beläggas eftersom pollen 
från sädesslag och andra odlingsindikatorer saknas i provet. 

Pollenspektrumet för PP2 påvisar att omgivningen var mosaikartad och utgjordes av 
såväl skogsdungar som hag- och betesmark när provmaterialet deponerades. Föredelningen 
av dessa markslag kan inte utredas närmare på grund av den låga pollensumman. 
 
Datering av röjningsröse Rr139 
 
Även om pollensumman för PP1 är en av de högre som uppnåddes är den ändå inte 
tillräcklig för att tillåta en säkrare datering av nivån. Förekomsten av granpollen är dock ett 
viktigt indicium på att provet bör avspegla en tidpunkt som är yngre än Kristi födelse. 
Antalet är därtill förhållandevis stort vilket pekar mot att granen var väletablerad i området. 
Därigenom kan nivån tänkas vara yngre än vikingatidens början. Den talrika tallförekomsten 
antyder likaledes en motsvarande datering.  

Fyndet av ett lindpollen skulle kunna tyda på en äldre ålder eftersom arten var vanligare i 
trakten för mer än 2000 år sedan. Men detta pollen kan likaväl vara sekundärt, dvs inblandat 
från äldre markskikt. Den rikliga förekomsten med enpollen påtalar i stället ett mer sentida 
tidsavsnitt eftersom dessa knappast kan komma från ett äldre marklager, dessutom blev 
enbuskar ett allmänt inslag i ett hårt utnyttjat landskap först under medeltiden. En rimlig 
bedömning är därför att nivån avspeglar en medeltida fas eller möjligen ett skede under den 
äldre delen av nyare tid. 

Pollenspektrumet för PP2 uppvisar likheter med det för PP1 trots att både pollensumman 
och diversiteten är lägre. Såväl förekomsten av granpollen som avsaknaden av lind påvisar 
en tidpunkt som är yngre än 2000 år. Antalet noterade granpollen i förhållande till samtliga 
identifierade pollenkorn är likaså tillräckligt stor för att kunna indikera en lokal närvaro av 
arten. I så fall skulle provet kunna vara yngre än vikingatiden. 

Två 14C-dateringar har gjorts på träkol som hittades i olika delar av röset (figur 8; 
tabell 3). PK1 kommer från en nivå strax under PP1, medan PK2 tagits en bit ifrån PP2. 
Dateringarna gav de kalibrerade intervallen 1660 e Kr till nutid (PK1; Ua-62870: 
159 ±29 BP) och 1430–1620 e Kr (PK2; Ua-62871: 414 ±29 BP). Båda dateringarna ger 
sentida åldrar där den ena (PK1) ungefärligen motsvarar 1800-talets början om hänsyn 
endast tas till tidsavsnittets äldre del, och den andra (PK2) den äldsta delen av nyare tid. 

Pollendateringen för PP1 gav ett tidsintervall som är överensstämmande med de sentida 
åldrar som båda 14C-dateringarna gav. Dateringsmetoderna indikerar i detta fall 
samstämmigt att röset har ett ganska sentida ursprung, sannolikt att det är eftermedeltida. 
Pollendateringen för PP2 som påvisar en ålder som är yngre än vikingatiden kan däremot 
representera en medeltida fas före tillkomsten av lämningen. 
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Sammanfattning 
 
I samband med en arkeologisk förundersökning av agrara lämningar och gravar på 
fastigheterna Vreta 2:11 och Hidinge-Lanna 4:62 vid Lanna i den nordöstra delen av 
Lekebergs kommun har sammanlagt elva jordprover pollenanalyserats (figur 1 och 2; 
tabell 1). Proven är tagna på olika nivåer i schakt som grävts genom fem objekt, varav ett 
utgjorde ett komplext röse som ursprungligen kan ha varit en grav som senare övertäckts 
med röjningssten (Röjningsröse/grav Rr1), tre var röjningsrösen (Röjningsröse Rr20, Rr69 
och Rr139) och en var en hägnadsvall (Hägnadsvall 88). De provtagna nivåerna i 
lämningarna redovisas i figur 3 till 8. Resultatet av analysen presenteras i form av ett 
pollendiagram i figur 9 samt i tabellform i appendix 1. 

Pollenkoncentrationen var med något undantag mycket ringa i jordproverna vilket har 
resulterat i mestadels låga pollensummor (figur 9; appendix 1). Det enda prov som tydligt 
avviker var PP2 från Röjningsröse 20 där en fullt acceptabel summa nåddes. 
Pollenbevaringen var genomgående dålig i de flesta av nivåerna. Diversiteten, dvs antalet 
påträffade pollentyper i varje prov, varierade påtagligt. Den var mycket låg, omkring tio 
typer eller lägre, i huvuddelen av nivåerna. Det var endast i de prov som lite fler pollen 
anträffades som den var något högre. Allra högst, 33 typer, noterades i PP2 från 
Röjningsröse 20. 

Även om förekomsten av mikroskopiska träkolspartiklar varierade i provmaterialet var 
den överlag mycket riklig i flertalet av nivåerna. Den avspeglar att det brunnit på platsen 
eller att eld används i samband med markanvändningen, t ex vid röjningar eller för att 
förbättra betesmarkernas vegetation. Överlag är denna förekomst svårtolkad eftersom träkol 
inte bryts ned i någon större omfattning och dessutom kan fragmenteras ytterligare vid 
odling och den kan därför likaväl indikera äldre bränder. 

På grund av att de uppnådda pollensummorna är låga för flertalet av proven och att 
pollendiversiteten var ringa är möjligheten att göra några detaljerade tolkningar av 
pollenspektrumen begränsad. Det är bara i ett fall, dvs för PP2 från Röjningsröse 20, som en 
fylligare beskrivning av vegetationen och markanvändningen kan göras. För övriga prover 
blir den följaktligen mer översiktlig. 

De ringa pollensummorna till trots visar ändå de pollentyper som påträffades i flertalet av 
proven att det i närområdet funnits såväl skogsmiljöer som biotoper med mer öppen 
vegetation. Beträffande trädbevuxen mark kan både löv- och blandbestånd påvisas men 
sannolikt också hagmarksmiljöer med stort inslag av björk. Den öppna marken har 
mestadels utgjorts av gräsmark, som åtminstone i några prov kan beläggas varit betad 
genom fynd av svartkämpar. Därtill kan i några fall även odlad mark påvisas. 

 I några nivåer indikeras ett mosaikartat landskap där det funnits inslag av skogsdungar, 
hagmark, betesmark och åker. Det gäller specifikt för PP2 från Röjningsröse 20, PP1 från 
Röjningsröse 69, PP2 från Hägnadsvall 88 och både PP1 och PP2 från Röjningsröse 139. 
För åtminstone nivåerna PP2 från Röjningsröse 20 och PP1 från Röjningsröse 139 kan det 
beläggas att det närliggande landskapet hade stor öppenhet vilket inte minst påtalas av hög 
gräsfrekvens och för PP1 från Röjningsröse 139 av den rikliga förekomsten med enpollen. 
Det ska poängteras att pollensummorna för just dessa nivåer var lite högre och att det 
därigenom varit möjligt att bättre uttolka växtlighetens struktur. För övriga prover som 
påvisar mosaikartad vegetation kan inte några slutsatser dras om de antydda markslagens 
fördelning. 

Odling i närområdet kan med säkerhet påvisas i fem prover. Det gäller PP1 från 
Röjningsröse/grav 1, PP2 från Röjningsröse 20, PP1 från Röjningsröse 69, PP2 från 
Hägnadsvall 88 och PP1 från Röjningsröse 139. I flertalet av dessa prover indikeras odling 
på platsen genom fynd av pollen från sädesslag, men i ett fall (Röjningsröse 139) också 



132 ARKEOLOGISK RAPPORT 2020:03 BILAGA 4

 24 

indirekt genom närvaro av typer som kommer från växter som ofta uppträder som ogräs på 
åkermark. 

Flera av de påträffade sädespollenkornen var till följd av bevaringsförhållandena inte 
möjliga att bestämma. I endast PP2 från Röjningsröse 20 kunde några sädespollen 
bestämmas, det rör sig om ett från råg och två från vete. Eftersom pollen från vete vanligen 
är underrepresenterade i pollenspektrum kan detta antyda att vete vid det tidpunkten var den 
mest betydelsefulla grödan. 

Den utifrån pollenspektrumens sammansättning bedömda åldern redovisas i tabell 3. Det 
bör påpekas att denna bedömning är osäker till följd av en kombination av låga 
pollensummor, ringa diversitet och avsaknad av detaljerade och väldaterade pollendiagram 
från närområdet. Den uppskattade åldern är i de flesta fallen bara relativ i förhållande till en 
särskild tidpunkt, men i några kan även ett tidsintervall anges. Tidsbedömningen utgår 
främst från närvaron eller avsaknaden av gran- och lindpollen i proven, men ibland har 
också andra pollentyper varit indikativa för tidsangivelsen. Exempelvis granens invandring 
till regionen för lite drygt 2000 år sedan liksom dess expansion under vikingatiden utgör 
viktiga lednivåer som proverna kan relateras till. 

De prover som påvisar de äldst faserna är PP2 från Röjningsröse/grav 1, PP2 från 
Röjningsröse 69 och PP1 från Hägnadsvall 88 (tabell 3). En avsaknad av granpollen och en 
riklig närvaro av lind antyder att dessa nivåer är äldre än tiden omkring Kristi födelse. 
Övriga prover är uppenbart yngre än 2000 år och för några av dem gäller att de avspeglar en 
yngre del av järnåldern (PP1 och PP2 från Röjningsröse 20) eller tidsavsnitt från 
vikingatiden och framåt (PP1 från Röjningsröse/grav 1, PP1 från Röjningsröse 69, PP2 från 
Hägnadsvall 88 och PP1 och PP2 från Röjningsröse 139). Det prov som ger det allra yngsta 
intrycket är PP1 från Röjningsröse 139 som tyder på en tidpunkt från medeltiden in i nyare 
tid. 

De 14C-dateringar som gjorts på träkol i samma lämningar som de pollenanalyserade 
jordproven ger i flera fall åldrar som stödjer de pollenbaserade dateringarna (tabell 3). 
I några fall är det uppenbart att det daterade träkolet representerar äldre brandfaser som skett 
långt före tillkomsten av lämningarna. Det gäller exempelvis PK2 från Röjningsröse 20 och 
PK2 från Hägnadsvall 88. En god överensstämmelse mellan de olika metoderna finns för 
några av proven från Röjningsröse 69 (PP2 och båda 14C-dateringarna), Hägnadsvall 88 
(PP2 och PK1) och Röjningsröse 139 (PP1 och båda 14C-dateringarna). 
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Ordförklaringar 
 
Nedan ges lite fylligare förklaringar till några av de kvartärgeologiska termer som används i 
rapporten. 
 
Ancylussjön: är ett Östersjöstadium som varade ungefärligen mellan 8700–7800 f Kr. Stadiet 

präglades av sötvatten och uppkom när förbindelsen med havet i väster över 
Mellansvenska sänkan stängdes genom landhöjningen. 

Högsta kustlinjen: avser den högsta nivå i ett område som berörts av havet eller några av 
Östersjöstadierna efter den senaste nedisningen. Den kan beroende på de geologiska 
förutsättningarna på en plats vara mer eller mindre tydligt markerad i terrängen genom 
bl a olika former av strandbildningar. 

Kärr: är en minerotrof torvbildande miljö som får sin näring genom både vatten från 
nederbörden och från sådant som dräneras ut från omgivande fastmarker. Kärren är 
vanligen belägna i terrängens lågpunkter, men kan även bildas på sluttningar där 
grundvatten tränger fram. De kan variera från extremt näringsfattiga till mycket 
näringsrika. Deras näringsstatus beror bl a på omgivnings berggrund och jordarter. 
Vegetationen på kärret avspeglar ofta dess näringsstatus. 

Minerogen jordart: är en jordart som i huvudsak består av oorganiska mineralpartiklar, dvs 
innehåller så mycket minerogent material att det sätter sin prägel på den (ger dess färg, 
konsistens, struktur mm). Exempel på sådana jordarter är lera, sand och morän. 

Morän: är en osorterad minerogen jordart som bildats av inlandsis eller lokala glaciärer. Den 
kan innehålla allt från större block till lerpartklar. Dominerar exempelvis sand- eller 
lerpartiklar kan den benämnas som en sandig eller lerig morän. Dess sammansättning 
avspeglar ofta den berggrund som inlandsisen har eroderat. I områden med 
urbergsberggrund är moränen ofta grövre, vanligen grusig eller sandig, medan den i 
regioner med mjukare sedimentär berggrund ofta är siltig eller lerig. 

Organogen jordart: är en jordart som i huvudsak består av organiskt material, dvs innehåller 
så mycket organiskt material att det sätter sin prägel på den (ger dess färg, konsistens, 
struktur mm). Exempel på sådana jordarter är vitmosstorv och detritusgyttjor. 

Postglacial tid: är den tidsepok som följer efter senglacial tid. Perioden som även kallas 
holocen inleddes för ca 11600 år sedan (ca 9600 f Kr) i samband med den snabba 
klimatförbättring som avslutade den senaste nedisningsperioden (Weichselistiden). 

Sand: är en av vatten eller vind sorterad minerogen jordart där huvuddelen av partiklarna 
tillhör sandfraktionen och har en diameter inom intervallet 0,06–2 mm. 

Torvmark: är ett område som täcks av organogena jordarter med en mäktighet som 
överstiger ca 40 cm (ett mått som används bl a vid jordartskartering). Ofta används 
begreppen våtmark och torvmark som synonymer. Med våtmark menas ett område som 
under större delen av året har grundvattenytan nära marknivån eller som täcks av grunt 
vatten och domineras av fuktkrävande arter. En våtmark kan ha en lagerföljd med 
organogena jordarter, men behöver inte ha en sådan. De flesta torvmarker kan betecknas 
som våtmarker så länge de inte har dränerats i sådan omfattning att den organogena 
jordartsbildningen har upphört. 

Yoldiahavet: är ett Östersjöstadium som varade ungefärligen mellan 9600–8700 f Kr. Det 
präglades huvudsakligen av sötvatten förutom en kort fas omkring 9500 f Kr då det delvis 
var bräckt. Det uppkom när förbindelsen med havet i väster över Mellansvenska sänkan 
öppnades till följd av inlandsisens tillbakadragande.  

 
  



135ARKEOLOGISK RAPPORT 2020:03 BILAGA 4

 27 

Figurer 
 

 
 
Figur 1. Karta över det arkeologiskt förundersökta området vid Lanna i den nordöstra 
delen av Lekebergs kommun. En detaljerad karta över grävområdet redovisas i figur 2. 
  



136 ARKEOLOGISK RAPPORT 2020:03 BILAGA 4

 28 

 

 
Figur 2. Detaljerad karta över det arkeologiskt förundersökta området inom fastigheterna 
Vreta 2:11 och Hidinge-Lanna 4:62 vid Lanna i Lekebergs kommun. De objekt där 
jordprover för pollenanalys har tagits har markerats med violett ring. Det gäller 
Röjningsröse/grav Rr1, Röjningsröse Rr20, Röjningsröse Rr69, Hägnadsvall 88 och 
Röjningsröse Rr139. Profilbilder som visar var proverna är tagna i lämningarna redovisas i 
figur 3 till 8. Kartunderlaget har erhållits från Jönköpings läns museum. 
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Figur 3. Profil genom Röjningsröse/grav Rr1 med de provtagna nivåerna markerade (PP1, 
PP2 och PP3). Lämningens läge inom grävområdet framgår av figur 2. Pollenspektrumen 
redovisas i figur 9 och appendix 1. Foto: Jönköpings läns museum. 
 
 

 
 
Figur 4. Närbild på en del av Röjningsröse/grav Rr1 där proverna tagits. De olika tolkade 
lagren i lämningen redovisas med olika färgade linjer. Objektets läge framgår av figur 2. 
Pollenspektrumen redovisas i figur 9 och appendix 1. Foto: Jönköpings läns museum. 
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Figur 5. Profil genom Röjningsröse Rr20 med de provtagna nivåerna markerade (PP1 och 
PP2). Rösets läge framgår av figur 2. Pollenspektrumen redovisas i figur 9 och appendix 1. 
Foto: Jönköpings läns museum. 
 
 

 
 
Figur 6. Profil genom Röjningsröse Rr69 med de provtagna nivåerna markerade (PP1 och 
PP2). Rösets läge framgår av figur 2. Pollenspektrumen redovisas i figur 9 och appendix 1. 
Foto: Jönköpings läns museum. 
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Figur 7. Profil genom Hägnadsvall 88 med de provtagna nivåerna markerade (PP1 och 
PP2). Hägnadsvallens läge framgår av figur 2. Pollenspektrumen redovisas i figur 9 och 
appendix 1. Foto: Jönköpings läns museum. 
 
 

 
 
Figur 8. Profil genom Röjningsröse Rr139 med de provtagna nivåerna markerade (PP1 och 
PP2). Rösets läge framgår av figur 2. Pollenspektrumen redovisas i figur 9 och appendix 1. 
Foto: Jönköpings läns museum. 
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Tabeller 
 
Tabell 1. Sammanställning över de pollenanalyserade jordproverna som är tagna i olika 
agrara lämningar och en förmodad grav inom fastigheterna Vreta 2:11 och Hidinge-Lanna 
4:62 vid Lanna i den nordöstra delen av Lekebergs kommun (figur 1 och 2). De provtagna 
nivåerna i objekten framgår av figur 3 till 8. Även antalet 14C-dateringar som gjorts på 
träkol som påträffats i profilerna anges. För ytterligare detaljer om dateringarna hänvisas 
till den arkeologiska rapporten. Observera att de gjorda dateringarna kommenteras 
kortfattat i samband med tolkningen av pollenspektrumen (se också tabell 3). 
 

Undersökta objekt Provbeteckning Antal 14C-dateringar 
Röjningsröse/grav Rr1 (se figur 3 och 4) PP1, PP2 och PP3  3 (PK1, PK 2 och PK3) 
Röjningsröse Rr20 (se figur 5) PP1 och PP2 2 (PK1 och PK2) 
Röjningsröse Rr69 (se figur 6) PP1 och PP2 2 (PK2 och PK3) 
Hägnadsvall 88 (se figur 7) PP1 och PP2 2 (PK1 och PK2) 
Röjningsröse Rr139 (se figur 8) PP1 och PP2 2 (PK1 och PK2) 

 
 
Tabell 2. Exempel på pollen och sporer från olika arter och deras potential att motstå 
nedbrytning i väldränerade jordlager. Halten sporopollenin visas för flera av dem. 
Generellt gäller att ju högre halt av ämnet som finns i pollen- eller sporväggen desto bättre 
motståndskraft verkar pollenkornet eller sporen ha mot nedbrytning. Tabellen är uppställd 
efter undersökningar utförda av Havinga (1971, 1984), se också Birks och Birks (1980). 
 

Bevarings-
potential 

Art Pollen-/sportyp Halt sporopollenin 
(%) 

 
Hög 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Låg 

Lycopodium clavatum (mattlummer) Lycopodium clavatum 
(mattlummer) 

23,4 

Polypodium vulgare (stensöta) Polypodium vulgare-typ 
(stensöta) 

– 

Pinus sylvestris (tall) Pinus (tall) 19,6 
Tilia cordata (lind) Tilia (lind) 14,9 
Alnus glutinosa (klibbal) Alnus (al) 8,8 
Alopecurus pratensis (ängskavle) Poaceae odiff <40 µm (gräs) – 
Corylus avellana (hassel) Corylus (hassel) 8,5 
Betula pendula (vårtbjörk) Betula (björk) 8,2 
Calluna vulgaris (ljung) Calluna (ljung) – 
Carpinus betulus (avenbok) Carpinus (avenbok) 8,2 
Ulmus minor (lundalm) Ulmus (alm) 7,5 
Populus sp. (asp, poppel) Populus (asp) 5,1 
Quercus robur (ek) Quercus (ek) 5,9 
Fagus sylvatica (bok) Fagus (bok) – 
Fraxinus excelsior (ask) Fraxinus (ask) – 
Acer pseudoplatanus (tysklönn) Acer (lönn) 7,4 
Salix sp. (sälg, vide) Salix (sälg, vide) – 
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Tabell 3. Sammanställning över den utifrån pollenspektrumen tolkade åldern för de prover 
som ingår i den pollenanalytiska undersökningen av agrara lämningar och en förmodad 
grav vid Lanna i Lekebergs kommun (figur 1 och 2). Nivåerna för de pollenanalyserade 
jordproverna redovisas i figur 3 till 8. I tabellen har även infogats resultatet av de 14C-
dateringar som gjorts på träkol som påträffats i de undersökta objekten. De anges som ett 
kalibrerat åldersintervall vid 95,4 % säkerhet. För detaljer om 14C-dateringarna hänvisas 
till den arkeologiska rapporten. För pollendiagram, se figur 9. Pollenproverna presenteras 
dessutom i appendix 1. 
 

Undersökta objekt Pollenprover Tolkad ålder 14C-dateringar 
Röjningsröse/grav Rr1 
(se figur 3 och 4) 

PP1, PP2 och 
PP3 

PP1: yngre än vikingatiden 
PP2: äldre än Kristi födelse 
PP3: yngre än Kristi födelse 

PK1: 1470–1650 e Kr, 
PK2: 430–650 e kr, 
PK3: 1020–1170 e Kr 

Röjningsröse Rr20 
(se figur 5) 

PP1 och PP2 PP1: yngre delen av järnåldern före 
vikingatiden 

PP2: yngsta delen av järnåldern 

PK1: 1150–1270 e Kr, 
PK2: 760–400 f Kr 

Röjningsröse Rr69 
(se figur 6) 

PP1 och PP2 PP1: vikingatid till tidig medeltid 
PP2: äldre än Kristi födelse 

PK2: 1030–1220 e Kr, 
PK3: 1020–1190 e Kr 

Hägnadsvall 88 
(se figur 7) 

PP1 och PP2 PP1: äldre än Kristi födelse 
PP2: yngre än vikingatiden 

PK1: 1160–1270 e Kr, 
PK2: 7590–7490 f Kr 

Röjningsröse Rr139 
(se figur 8) 

PP1 och PP2 PP1: medeltid till nyare tid 
PP2: yngre än vikingatiden 

PK1: 1660 e Kr till nutid, 
PK2: 1430–1620 e Kr 
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Appendix 
 
Appendix 1. Redovisning av samtliga identifierade pollen- och sportyper i jordproverna 
från de undersökta agrara lämningarna och en förmodad grav vid Lanna i den nordöstra 
delen av Lekebergs kommun (figur 1 och 2). De provtagna nivåerna i de undersökta 
objekten redovisas i figur 3 till 8. Observera att det är antalet räknade pollen och sporer 
som anges i tabellen. Förkortningen odiff står för odifferentierad. Notera att proverna också 
redovisas i form av ett pollendiagram i figur 9. I några fall har pollentypens eller dess 
motsvarande svenska namn förkortats i tabellen; fullständiga namn återfinns i både figur 9 
och appendix 2. 
 
 Undersökt objekt Rr1 Rr1 Rr1 Rr20 Rr20 Rr69 Rr69 H88 H88 Rr139 Rr139 

Pollenprov PP1 PP2 PP3 PP1 PP2 PP2 PP1 PP1 PP2 PP1 
2 

PP2 
Internt provnummer 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Tr
äd

 

Betula (björk) 9 7 9 31 198 7 39 6 21 15 26 
Pinus (tall) 19 3 12 9 63 3 55 9 24 50 16 
Alnus (al) 8 4 7 8 35 2 24 3 5 18 13 
Quercus (ek) 3 2 1 1 5 2 4 3 1 3 – 
Ulmus (alm) – – – – – – 1 – – 1 1 
Tilia (lind) – 3 1 – 2 4 – 2 – 1 – 
Picea (gran) 7 – 2 – 14 – 11 – 7 9 5 

B
us

k.
 Corylus (hassel) 12 24 14 7 41 12 13 5 5 8 11 

Salix (sälg, vide) – – – – 1 – – – – – – 
Juniperus (en) – 1 – – 1 – 1 – – 11 –  Calluna (ljung) – – – – 2 – – – – 1 – 

G
rä

s o
ch

 ö
rt

er
 

Poaceae odiff <40 µm (gräs) 3 9 1 – 55 – 17 – 10 22 12 
Poaceae odiff >40 µm (obest. odl. gräs) 1 – – – 1 – 1 – 1 – – 
Secale (råg) – – – – 1 – – – – – – 
Triticum (vete) – – – – 2 – – – – – – 
Apiaceae (flockblomstriga växter) – – – – 4 – – – 1 – – 
Asteraceae Lig. (maskrosor m fl) 5 3 4 19 38 22 36 3 32 53 22 
Anthemis-typ (kulla, röllika m fl) – – – – – – 1 – – – – 
Aster-typ (ullört, noppa, korsört m fl) – 2 – – 1 1 2 – 2 4 3 
Caryophyllaceae (nejlikväxter) – – – – – – – – – 1 – 
Fabaceae odiff (obestämda ärtväxter) – – 1 – 1 – – – – – – 
Filipendula (älgört, brudbröd) – 2 1 1 17 – 1 – 3 – – 
Ranuncul. od. (obest. ranunkelväxter) – – – – 1 – – – – – – 
Ranunculus-typ (smörblommor m fl) – – – – 1 – – – – – – 
Anemone nemorosa (vitsippa) – – – – 5 – – – – 1 2 
Hornungia-typ (lomme, penning. m fl) – – – – 6 – 2 – – – – 
Sinapis-typ (senap, kål, rättika m fl) 1 – – – 3 – – – 1 2 – 
Campanula (klocka) – – – – 1 – – – – 1 – 
Rosaceae odiff (obestämda rosväxter) – 1 – – 2 – 5 – – 1 2 
Potentilla-typ (blodrot, fingerört m fl) – – – – 1 – – – – – – 
Galium-typ (måror) 1 – – – – – – – – – – 
Mentha-typ (mynta, strandklo m fl) – – – – – – – – – – 1 
Artemisia (gråbo, malört) – – – – 2 – – – – 2 – 
Centaurea nigra-typ (svartklint m fl) – – – – – – 1 – 1 1 – 
Chenopodiaceae (mållväxter) – – – – 1 – – – – – – 
Epilobium angustifolium (mjölkört) – 1 – – – – – – – – – 
Plantago lanceolata (svartkämpar) – – – – 1 – – – 1 1 – 
Pl. major/P. media (groblad, rödkämp.) – – – – 1 – – – – – – 
Rumex ace./R. ace. (ängssyra/bergsyra) – – – – 6 – 1 – – 1 – 
Rum. obtusifolius-typ (tomtskräp. m fl) – – – – 2 – – – – – – 

 Pollensumma 69 62 53 76 515 53 215 31 115 207 114 
Antal pollentyper 11 13 11 7 33 8 18 7 15 22 12 

Ö
vr

ig
t 

Polypodiaceae odiff (obes. ormbunkar) 13 11 4 6 33 7 14 5 11 4 11 
Pteridium aquilinum (örnbräken) – 2 – – 10 – 13 – 5 14 14 
Lycopodium annotinum (revlummer) 1 4 6 – 3 8 3 3 1 4 – 
Lyc. clavatum (mattlummer) – – – 2 1 – 5 1 – 1 – 
Lyc. selago (lopplummer) – – – – – – 1 – – – – 
Sphagnum (vitmossor) 7 – 3 2 20 30 8 1 5 12 3 
Mikrosk. träkolspartiklar (25–250 µm) 1220

3 
6619 3299 8309 1135

8 
1068 1126

1 
769 1255

8 
2543 1102 

Obestämbara pollenkorn 17 21 17 19 115 13 18 4 13 41 24 
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Appendix 2. Förteckning över alla identifierade pollen- och sportyper i de analyserade 
jordproven från de undersökta agrara lämningarna och en förmodad grav vid Lanna i den 
nordöstra delen av Lekebergs kommun (figur 1 och 2). De analyserade proven redovisas 
även i form av ett pollendiagram i figur 9 samt i tabellform i appendix 1. Nomenklatur för 
pollentyperna följer i huvudsak Moore m fl (1991). Svensk namnsättning av de arter, släkten 
eller familjer som pollentyperna härstammar från följer Krok och Almquist (1994). 
I tabellen redovisas även de vanligaste arterna eller grupperna som typerna kommer ifrån 
och i vilka biotoper (växtmiljöer) de i södra Sverige främst påträffas. Uppgifter om biotoper 
baseras på information från bl a Naturhistoriska riksmuseets webbsida ”Den virtuella 
floran” (se http://linnaeus.nrm.se/flora/welcome.html), Mossberg m fl (1992), Krok och 
Almquist (1994) och Mossornas vänner (1995). 
 
 Identifierade pollen- och sportyper Vanligaste art/arter, biotoper 

Tr
äd

 

Betula (björk) B. pendula (vårtbjörk): väldränerad, ofta näringsfattig mark, 
hagmark; B. pubescens (glasbjörk): fuktig mark, sumpskog, 
kärr, mossar; B. nana (dvärgbjörk): sumpskog, kärr, mossar 
– mindre vanlig i södra Sverige [dvärgbjörk har mindre 
pollen än både glasbjörk och vårtbjörk, men viss 
överlappning i storlek förekommer] 

Pinus (tall) P. sylvestris: torr och näringsfattig mark, hällmark, 
sandhed, mossar 

Alnus (al) A. glutinosa (klibbal): fuktig, ofta näringsrik mark, kärr, 
stränder; A. incana (gråal): fuktig, ofta sandig mark, kärr, 
stränder – mindre vanlig i södra Sverige 

Quercus (ek) Q. robur ([skogs]ek): väldränerad, ofta näringsrik mark, 
lövskog, hagmark; Q. petraea (bergek): mager mark, 
hällmark – vanligast på bergig, kustnära skogsmark 

Ulmus (alm) tre arter i Sverige varav endast U. glabra ([skogs]alm) är 
allmänt förekommande: frisk, näringsrik mulljord, lövskog, 
skogsbryn, raviner 

Tilia (lind) två arter i Sverige varav endast T. cordata (lind) är allmänt 
förekommande: frisk, näringsrik mulljord, skogsmark, 
skogsbryn, lundar, rasbranter 

Picea (gran) P. abies: näringsrik, fuktig mark, sumpskog, kärr 

Bu
sk

ar
 

Corylus (hassel) C. avellana: näringsrik skogsmark, skogsbryn, lundar, 
hagmark 

Salix (sälg, vide) S. caprea (sälg): fuktig mark, skogsmark, skogsbryn, 
hagmark, stränder; S. spp. (viden): drygt 8 arter med större 
utbredning i södra Sverige (t ex S. pentandra, jolster; S. 
myrsinifolia, svartvide; S. repens, krypvide; fuktig mark, 
sumpskog, kärr, fuktängar, diken, stränder 

Juniperus (en) J. communis: torr till frisk, öppen mark, skogsmark, hedar, 
hagmark, betesmark 

 Calluna (ljung) C. vulgaris: näringsfattig, såväl torr som fuktig mark, hedar, 
sandig mark, hagmark, hällmark, mossar 

G
rä

s o
ch

 ö
rt

er
 

Poaceae odiff <40 µm (gräs) ca 60 arter från olika släkten med större utbredning i södra 
Sverige (t ex Poa pratensis, ängsgröe; Deschampsia 
flexuosa, kruståtel; Anthoxanthum odoratum, vårbrodd; 
Phragmites australis, vass): ängsmark, betesmark, 
hagmark, vägrenar, ruderatmark, trädgårdar, diken, 
stränder, fuktängar, kärr, skogsmark, hyggen, torrbackar, 
hällmark 

Poaceae odiff >40 µm (obestämda odlade 
gräs) 

omfattar i huvudsak pollen från odlade sädesslag (Avena, 
havre; Hordeum, korn; Secale, råg; Triticum, vete) som inte 
med säkerhet kunnat bestämmas till art eller släkte om 
exempelvis bevaringen varit dålig [ett fåtal vilt 
förekommande grässläkten har dock stora pollen som till 
viss del överensstämmer med de odlade arterna, det gäller 
t ex Glyceria (mannagräs)] 



145ARKEOLOGISK RAPPORT 2020:03 BILAGA 4

 37 

Secale (råg) S. cereale: åkermark, odlad art 
Triticum (vete) T. aestivum: åkermark, odlad art 
Apiaceae (flockblomstriga växter) ca 20 arter från olika släkten med större utbredning i södra 

Sverige (t ex Anthriscus sylvestris, hundkäx; Aegopodium 
podagraria, kirskål; Angelica sylvestris, strätta): frisk, 
näringsrik mark, skogsmark, betesmark, hagmark, 
ängsmark, sandig mark, vägrenar, diken, kärr, strandängar, 
ruderatmark, trädgårdar 

Asteraceae Liguliflorae (maskrosor, fibblor 
m fl) 

pollenkorn med speciell skulptering från 15 släkten inom 
underfamiljen Lactucoidae, drygt 35 arter från olika släkten 
med större utbredning i södra Sverige (t ex Hypochoeris 
maculata, slåtterfibbla; Leontodon autumnalis, höstfibbla; 
Scorzonera humilis, svinrot; Taraxacum sekt. Ruderalia, 
ogräsmaskrosor; Hieracium pilosella, gråfibbla): 
skogsbryn, hedmark, ängsmark, betesmark, åkermark, 
ruderatmark, vägrenar, vissa arter även på fuktig mark 
[inom släktena Taraxacum (maskrosor) och Hieracium 
(fibblor) ingår grupper med ett stort antal apomiktiska 
småarter, det kan t ex handla om flera hundra inom 
ogräsmaskrosorna (T. sekt. Ruderalia) och mer än 500 inom 
skogsfibblorna (H. grupp Sylvaticiformia] 

Anthemis-typ (kulla, röllika, baldersbrå m fl) ca 10 arter från olika släkten med större utbredning i södra 
Sverige (t ex Anthemis arvensis, åkerkulla; Achillea 
millefolium, röllika; Matricaria perforata, baldersbrå; 
Leucanthemum vulgare, prästkrage): öppen, torr frisk mark, 
sandig mark, ängsmark, åkermark, ruderatmark, vägrenar 

Aster-typ (ullört, noppa, korsört, hästhov 
m fl) 

ca 25 arter från drygt 15 olika släkten med större utbredning 
i södra Sverige (t ex Filago arvensis, ullört; Gnaphalium 
sylvaticum, skogsnoppa; Senecio vulgaris, korsört; 
Tussilago farfara, hästhov; Arnica montana, slåttergubbe; 
Carduus crispus, krustistel): betesmark, ängsmark, 
hedmark, skogsbryn, åkermark, ruderatmark, vägrenar, 
diken, stränder 

Caryophyllaceae (nejlikväxter) ca 35 arter från olika släkten med större utbredning i södra 
Sverige (t ex Stellaria media, våtarv; S. graminea, 
grässtjärnblomma; Cerastium fontanum, hönsarv; Sagina 
procumbens, krypnarv): åkermark, ruderatmark, vägrenar, 
torrbackar, sandig mark, betesmark, hagmark, trädgårdar, 
vissa arter även på frisk, mullrik mark och fuktängar 

Fabaceae odiff (obestämda ärtväxter) ca 30 arter från olika släkten med större utbredning i södra 
Sverige (t ex Astragalus glycyphyllos, sötvedel; Vicia 
cracca, kråkvicker; Medicago lupulina, humlelusern; 
Trifolium repens, vitklöver; Anthyllis vulneraria, 
getväppling): skogsbryn, ängsmark, hedmark, sandig mark, 
betesmark, åkermark, vägrenar, ruderatmark, vissa arter 
även i lövskog och på fuktig mark [en del släkten inom 
familjen har tämligen karaktäristiska pollen som går att 
bestämma om de är välbevarade, t ex Vicia-typ (vicker, 
vial) och Trifolium-typ (klöver)] 

Filipendula (älgört, brudbröd) F. ulmaria (älgört = älggräs): fuktig till våt mark, fuktängar, 
kärr, sumpskog, diken; F. vulgaris (brudbröd): torr, öppen 
mark, ängsmark, vägrenar 

Ranunculaceae odiff (obestämda 
ranunkelväxter) 

ca 25 arter från flera olika släkten med större utbredning i 
södra Sverige (t ex Anemone ranunculoides, gulsippa; 
Hepatica nobilis, blåsippa; Trollius europaeus, smörbollar; 
Caltha palustris, kabbleka): frisk, mullrik jord, lövskog, 
lundar, ängsmark, hagmark, fuktängar, diken (kabbleka) [en 
del arter och släkten inom familjen har tämligen 
karaktäristiska pollen som går att bestämma om de är 
välbevarade, t ex Anemone nemorosa (vitsippa), Caltha-typ 
(kabbleka, akleja), Ranunculus-typ (smörblommor m fl)] 
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Ranunculus-typ (smörblommor m fl) ca 15 arter från flera olika släkten med större utbredning i 
södra Sverige (t ex Ranunculus acris, smörblomma; R. 
repens, revsmörblomma; R. ficaria, svalört; Actaea spicata, 
trolldruva; Pulsatilla vulgaris, backsippa): ängsmark, 
betesmark, åkermark, vägrenar, lövskog, skogsbryn, sandig 
mark (backsippa), näringsrik mulljord i skogsmark 
(trolldruva), vissa arter även på fuktig mark, i kärr och sjöar 

Anemone nemorosa (vitsippa) skogsmark, skogsbryn, hagmark 
Hornungia-typ (lomme, penningört m fl) ca 15 arter från flera olika släkten med större utbredning i 

södra Sverige (t ex Capsella bursa-pastoris, lomme; 
Thlaspi arvense, penningört; T. caerulescens, backskärvfrö; 
Cardamine amara, bäckbräsma): öppen, näringsrik mark, 
åkermark, betesmark, torrbackar, trädgårdar, ruderatmark, 
vissa arter även på fuktig mark, i fuktängar och kärr (t ex 
bäckbräsma) 

Sinapis-typ (senap, kål, rättika m fl) ca 15 arter från flera olika släkten med större utbredning i 
södra Sverige (t ex Sinapis arvensis, åkersenap; Brassica 
rapa, åkerkål; Raphanus raphanistrum, åkerrättika; 
Erophila verna, nagelört): öppen näringsrik mark, 
åkermark, ruderatmark, vägrenar, vissa arter även på fuktig, 
näringsrik mulljord, i skogsmark och lundar 

Campanula (klocka) sju arter med större utbredning i södra Sverige (t ex C. 
rotundifolia, [liten] blåklocka; C. persicifolia, stor 
blåklocka; C. rapunculoides, knölklocka): ängsmark, 
betesmark, hedmark, vägrenar, skogsbryn, lundar, vissa 
arter också på näringsrik kultutmark och i trädgårdar 

Rosaceae odiff (obestämda rosväxter) mångformig växtfamilj som omfattar såväl träd, buskar som 
örter, drygt 45 arter från olika släkten med större utbredning 
i södra Sverige (t ex Rubus idaeus, hallon; Rosa dumalis, 
nyponros; Fragaria vesca, smultron; Prunus spinosa, slån): 
skogsmark, skogsbryn, torrbackar, sandig mark, betesmark, 
ängsmark, hagmark, fuktängar, vägrenar, vissa arter även 
på fuktig mark [en del släkten inom familjen har 
karaktäristiska pollen som oftast går att bestämma, t ex 
Filipendula, Potentilla och Sorbus, medan andra bara kan 
bestämmas med säkerhet om de är välbevarade, som 
exempelvis Crataegus, Geum och Prunus] 

Potentilla-typ (blodrot, fingerört m fl) ca 10 arter från släktena Potentilla (blodrot, fingerört) och 
Fragaria (smultron) med större utbredning i södra Sverige 
(t ex Potentilla erecta, blodrot; P. argentea, femfingerört; 
P. palustris, kråkklöver; F. vesca, smultron): frisk sandig 
mark, torrbackar, ängsmark, betesmark, vägrenar, stränder, 
vissa arter även på fuktig mark och i kärr, fuktängar och 
diken (t ex kråkklöver och blodrot) 

Galium-typ (måror) ca 10 arter från främst släktet Galium med större utbredning 
i södra Sverige (t ex G. boreale, vitmåra; G. palustre, 
vattenmåra): sandig mark, betesmark, ängsmark, hedmark, 
vägrenar, skogsmark, rasbranter, fuktängar, diken, kärr 

Mentha-typ (mynta, strandklo, timjan m fl) fem arter med större utbredning i Södra Sverige (t ex 
Mentha arvensis, åkermynta; Lycopus europaeus, 
strandklo; Thymus serpyllum, backtimjan): våt till fuktig 
mark, stränder, kärr, sumpskog, åkermark, fuktängar, 
backtimjan växer främst på torr, sandig mark 

Artemisia (gråbo, malört) A. vulgaris (gråbo): torr, näringsrik kulturpåverkad mark, 
åkermark, ruderatmark, vägrenar; A. absinthium (malört): 
torr, sandig näringsrik mark, kulturpåverkad mark, 
ruderatmark, vägrenar 

Centaurea nigra-typ (svartklint m fl) C. nigra (svartklint): kulturpåverkad mark, ängsmark, 
hedmark, vägrenar 
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 Chenopodiaceae (mållväxter) ca 10 arter från släktena Chenopodium och Atriplex har en 
större utbredning i södra Sverige (t ex C. album, svinmålla; 
C. rubrum, rödmålla; A. patula, vägmålla): åkermark, 
ruderatmark, trädgårdar, vissa arter är kvävegynnade 

Epilobium angustifolium (mjölkört) = Chamaenerion angustifolium = mjölke: öppen, frisk 
näringsrik mark, sandig mark, vägrenar, kulturpåverkad 
mark, hyggen, ruderatmark, rasbranter 

Plantago lanceolata (svartkämpar) öppen, torr till frisk mark, betesmark, ängsmark, vägrenar 
Plantago major/P. media (groblad, 
rödkämpar) 

P. major (groblad): mager, trampad mark, betesmark, 
vägrenar, ruderatmark; P. media (rödkämpar): öppen, 
kalkhaltig mark, torrängar, betesmark, vägrenar 

Rumex acetosa/R. acetosella (ängssyra, 
bergsyra) 

R. acetosa (ängssyra): ängsmark, vägrenar, torrbackar; R. 
acetosella (bergsyra): berghällar, torrbackar, sandig mark, 
åkermark 

Rumex obtusifolius-typ (tomtskräppa m fl) fyra arter med större utbredning i södra Sverige (R. 
obtusifolius, tomtskräppa; R. longifolius, gårdsskräppa; R. 
aquaticus, hästskräppa; R. hydrolapathum, vattenskräppa): 
näringsrik, kulturpåverkad mark, trädgårdar, betesmark, 
vägrenar, diken, ruderatmark (tomtskräppa, gårdsskräppa); 
näringsrika vatten, diken, stränder (vattenskräppa, 
hästskräppa) 

K
är

lk
ry

pt
og

am
er

, m
os

so
r 

Polypodiaceae odiff (obestämda ormbunkar) drygt 15 arter från olika släkten med större utbredning i 
södra Sverige (t ex Athyrium filix-femina, majbräken; 
Dryopteris filix-mas, träjon; Gymnocarpium dryopteris, 
ekbräken): fuktig skogsmark, källdrag, sumpskog, kärr, 
klippor, rasbranter 

Pteridium aquilinum (örnbräken) väldränerad skogsmark, både mager och näringsrik löv- 
eller barrskog, hedmark, skogsbryn 

Lycopodium annotinum (revlummer) fuktig mager mark, kärr 
Lycopodium clavatum (mattlummer) torr, mager torv- eller sandmark, hedmark 
Lycopodium selago (lopplummer) = Huperzia selago: fuktig skogsmark, sumpskog, kärr 
Sphagnum (vitmossor) drygt 20 arter inom släktet med större utbredning i södra 

Sverige (t ex S. magellanicum, praktvitmossa; S. palustre, 
sumpvitmossa; S. girgensohnii, granvitmossa); kärr, 
mossar, fuktig skogsmark 

 





149ARKEOLOGISK RAPPORT 2020:03 BILAGA 5

Bilaga 5. Fyndtabell
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Bilaga 6. Konserveringsrapport

Max Jahrehorn 
Rapport september 2019 

K19-245 
OXIDER  

 

OXIDER 

Avlägsna  -  Skydda  -  Bevara 

 
Konserveringsrapport gällande 
föremål från Lanna, Hidinge sn 

Örebro län 
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   Konserveringsrapport 
   MJ                                            Rapport id: K19-245 

 

OXIDER 

Avlägsna  -  Skydda  -  Bevara 

Ort/Anläggning: Lanna, Hidinge sn, Örebro län Fynd nr: 2
Kons nr: 

Kontaktperson: Kristina Jansson, Jönköpings läns museum Datum in: 2019-06-18
Datum ut: 2019-09-06

Föremål: Nål

Material: Järn Antal: 1

Mått: 

Vikt in:       1,88g Vikt ut: 1,73g Foto: Ja

Behandling: 

Nålen är lätt korroderad och svagt böjd, en något större krusta sitter på skaftets mitt, ögat är öppet.

Nålen före konservering.

Nålen bearbetades under mikroskop med skalpell och dentalverktyg. Efter denna grövre rengöring så 
blästrades ytorna med glaspärlor, där korrosionsprodukter av hårdare och tätare karaktär avlägsnas. 
Föremålet urlakades med natriumhydroxid (NaOH) kring en nivå av pH 11, till dess att kloridhalten är 
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   Konserveringsrapport 
   MJ                                            Rapport id: K19-245 

 

OXIDER 

Avlägsna  -  Skydda  -  Bevara 

obefintlig i lakvätskan. NaOH avlägsnas genom lakning i ljummet avjoniserat vatten. Vidare 
dehydrering med 95%-ig etanol samt torkas.
För att avlägsna och jämna ytorna ytterligare från föroreningar, blästras ytorna återigen, med 
glaspärlor. Dehydrering i etanol samt en kontrollerad torkning. Behandlingen avslutas med att en 
ytbehandling läggs i form av Dinitrolpasta som penslas över ytorna, senare appliceras mikrokristallint 
vax i pastaform.  

Nålen efter konservering.

Hanteras varsamt
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M ed anledning av planerna på att bygga hus inom ett 
fornlämningsområde med ett 70-tal röjningsrösen 
av ålderdomlig karaktär öster om Lanna golfbana, 

förundersökte Jönköpings läns museum området våren 
2019.  

Röjningsrösena var huvudsakligen 2–6 meter stora men 
det fanns också de som var större. I områdets högst belägna 
del låg en gruppering större gravliknande rösen och sten-
sättningar. För att ta reda på om det rörde sig om gravar eller 
stora röjningsrösen undersöktes en av dem. När grävningen 
var färdig stod det klart att det var frågan om ett ca 10 me-
ter stort röjningsröse som byggts på med röjningssten vid 
upprepade tillfällen. I stenpackningen fanns inslag av skär-
vig, eldpåverkad sten och enstaka fynd, till exempel brända 
djurben, keramikbitar och en dräktnål av järn. Skärvstenen 
och fyndmaterialet kommer troligtvis från en äldre boplats-
yta under röjningsröset, och blandats med stenpackningen 
i samband med odling runt röset. Ett par härdar från bo-
platsen 14C-daterades till folkvandringstid, ca 400–500-ta-
len e. Kr. Röjningsrösets äldre skede 14C-daterades till 
1000–1100-talen e. Kr. respektive 1400–1600-talen e. Kr.  

Förutom boplatslämningarna från folkvandringstiden visar 
dateringar baserade på pollen och träkol från äldre markytor 
och röjningsrösen, att de äldsta aktiviteterna i området kan 
spåras till tiden före Kristi födelse. De flesta av de daterade 
röjningsrösena hade dock lagts upp och byggts på under 
loppet av vikingatid–tidig medeltid, ca 1000–1200-talen e. 
Kr. Denna tidsperiod innebar en jordbruksexpansion för väs-
tra Närke som även kunnat beläggas i samband med andra 
arkeologiska undersökningar i närområdet. Även perioden 
senmedeltid/tidig modern tid, ca 1400–1700-talen e. Kr. 
var en expansiv tid i området. Analyserade markpollen visar 
att närområdet under medeltiden präglades av ett mosaik-
artat landskap med inslag av skogsdungar, hagmarker och 
betesmarker. Prov från några rösen visar dessutom att råg 
och veteodling förekommit. Överlag dominerade dock be-
tesmarkerna. Kanske anledningen var det ökade behovet av 
djurfoder som den senmedeltida järnhanteringsexpansionen 
i de västra bergslagsbygderna förde med sig? 

Arkeologisk rapport 2020:03
JÖNKÖPINGS LÄNS MUSEUM


